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SAMANDRAG 
 
Formålet med denne undersøkinga er å skaffa meir biologisk kunnskap om dei områda som er 

rioriterte i den nasjonale registreringa av verdfulle kulturlandskap, og å finna fram til p
eventuelle andre område som også kan ha stor biologisk verdi. Det har også vore viktig å 
peike tiltak for å bevara kvalitetane i desse områda. Vi har også hatt som formål å 
vidareutvikla metodar for verdsetting av område på grunnlag av det biologiske mangfaldet. 
 
Naturbeitemarker og naturenger er gamle kulturmarkstypar som har få inngrep ut over 
beiting eller slått, i motsetnad til kulturbeite og kultureng der ein gjødslar og pløyer som ein 

til 
ne i 1994. Vi har 

 

 
eir eller mindre viktig førekomst i kulturlandskapet ut frå ei skjønsmessig 

urdering. Av desse er 79 førebels definert som "naturengplanter" og 43 som "seterplanter" 
 
Vi har for første gong laga eit oversyn over kjente artar i kulturlandskapet i fylket som er 
truga av endringane i det moderne jordbruket, og som derfor står på den norske "raudlista". Ei 
raudliste er ei liste over artar som blir rekna som truga av menneskelege aktivitetar, eller 
endringar i slike aktivitetar. Dette oversynet omfattar 4 planter, 54 soppartar, 2 lavartar, 2 
amfibiar, 5 fugleartar og 4 pattedyrartar. Andre grupper, som insekt, er lite kjent. Dei største 
trugsmåla er gjødsling eller attgroing i naturbeitemarker og naturenger og fjerning av artsrike 
kantområde. 
 
Dei 55 lokalitetane som er undersøkt i 1994, er for det meste valt ut blant dei områda som er 
prioriterte som verdfulle kulturlandskap i fylket i samband med den nasjonale registreringa. 
Det er også omtala nokre lokalitetar som er undersøkte i samband med andre oppdrag 
(Tingvoll Gard i Tingvoll, Vaulen i Surnadal, lokalitetar i Øvre Sunndal og i Molde 
kommune). Sesongen vart avbroten etter snøfall i månadsskiftet september/oktober. 
 
Kvar lokalitet er omtala med kartkoordinatar, landskapsregion, dato, områdeskildring, 
kommentarar til funn og ein konklusjon som mellom anna inneheld ei vurdering av den 
biologiske verdien og eventuelle forslag til endringar i bruken. Verdivurderinga er for det 
meste basert på førekomst av beitemarkssopp, "naturengplanter" og eventuelle uvanlege 
vegetasjonstypar. For beitemarkssopp er det brukt eit poengsystem som er omtala i tidlegare 

del av drifta. Desse kulturmarkstypene er i tilbakegang. Naturbeitemarker og naturenger har 
ei rekkje spesielle artar av planter og sopp. Desse artane er truleg opphavleg tilpassa eit 
andskap med opne sletter beita av ville grasetarar. l

 
Beitemarkssopp er soppartar som tåler lite gjødsling og lite attgroing, og som derfor er sterkt 
knytt til naturbeitemarker og naturenger. Av rundt 140 slike artar som er kjent frå Noreg, er 

o 96 artar funne i Møre og Romsdal. Fleire artar nye for Noreg vart funn
fokusert mykje på beitemarkssopp i feltarbeidet. 
 
Rapporten inneheld ei førebels oversikt over planter som har viktig førekomst på kulturmark i
fylket basert på litteraturstudiar og eigne erfaringar. Formålet med dette er mellom anna å 
sortera ut dei artane som er særleg utsette som følgje av dagens driftsformer. Dette gjeld 
særleg engplanter som toler lite gjødsling og lite attgroing. Desse kallar vi i denne rapporten 
"naturengplanter". Grasmarker i seterdalane manglar nokre av låglandsartane, men har i 
staden ein del fjellplanter som synest å ha fordel av beiting og slått, og desse kallar vi 
"seterplanter". Av dei rundt 980 planteartane som er kjent frå fylket vårt, synest det som om

00-550 artar har m5
v
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rapportar, og for "naturengplanter" brukar vi førebels berre talet på artar. Talet på "seterartar" 
rdsettinga i denne omgangen. 

 av naturenger og naturbeitemarker som etter våre undersøkingar i 1992-1994 

eg. 

 at kystgrasheiene er noko av det mest særmerkte og 
biologisk verdfulle i fylket vårt. Slike grasheiar krev god hevd for ikkje å gå over til lynghei. 
Lok t ein kanskje framleis finna på Færøyane, Orknøyane, Shetland 
og uket på kysten vår held ved like eit kulturlandskap som blir stadig 
sjeldnare i Europa. I tillegg er det funne nokre få artsrike lokalitetar ved gardane i midtre og 
ind rleg undersøkt, men nokre område er alt 
kje o e, som til no har vore haldne delvis opne 
ved beiting også i vårt fylke, er eit anna særmerke ved det norske kulturlandskapet som er 
ver
 

er i liten grad bruka i ve
 
Dei lokalitetane
synest å vera mest verdfulle ut frå biologisk mangfald av planter og sopp, er følgjande: 
 
Kysten: Mulevika i Herøy, nordaustre del av Sandsøya i Sande, Kvitnes i Hareid, Alnes på 
Godøya i Giske, nordsida av Skuløya i Haram, Tautra i Midsund, Skutholmen i Fræna, Litj-
Lauvøya i Averøy og nokre øyar på Sør-Smøla. Størst verdi, med mange truga artar, har 
Mulevika, Sandsøya og Skutholmen. 
Midtre og indre låglandsstrok: Gagnat i Gjemnes, Tingvoll Gard i Tingvoll, to lokalitetar i 
Jordalsgrenda i Sunndal, Remmem i Rauma. 
Høgare strok, seterområda: fleire lokalitetar i øvre Sunndal, Austergardssetra i Nordmarka i 
Surnadal, Syvergarden og Kabben i Brøstdalen i Rauma. 
 

or dei fleste av desse områda foreslår vi at dei blir hevda i samsvar med tradisjonell og dels F
noverande bruk, det betyr å halda fram med beiting og/eller slått, og gjødsla minst mogl
Artsrike lokalitetar er artsrike nettopp på grunn av slik bruk fram til no. 
 
Det synest etter tre års undersøkingar som

ali etar som Mulevika kan 
Skottland, men jordbr

re strok. Seterområda i fylket vårt er førebels då
nt s m verdfulle. Det er truleg at også seterdalan

dt å ta vare på. 
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INNLEIING 
Bakgrunn 
I jordbruket sitt kulturlandskap har det skjedd store endringar i vår tid. På gamle bilete kan 

t som 

m & Forshed 1992, Ingeløg 

er & 

• Naturenger og naturbeitemarker 
sar og tørrbakkar 

• Lyngheier 
• Bekker og våtmarker 

 
Denne rapporten inneheld registreringar i naturenger og naturbeitemarker, tørrbakkar, 
einerbakkar og til dels hagemark, altså stort sett dei opne delene av gammal kulturmark. 
 
Med naturenger og naturbeitemarker meiner vi gamle beite- og slåttemarker med låg 
jordarbeidingsgrad (udyrka eller rydda for stein for lenge siden), langvarig hevd og låg 
gjødslingsintensitet, og som framleis blir hevda med slått eller beiting (Jordal & Gaarder 
1993, Jordal 1993b). Dette er typar som er i sterk tilbakegang både lokalt, nasjonalt og 
internasjonalt på grunn av effektivisering og mekanisering. Naturenger og naturbeitemarker er 
viktige levestader for ei rad artar av mellom anna planter og sopp. Desse er opprinneleg 
tilpassa eit landskap med store grassletter og open skog beita av ville grasetarar. Etter kvart 
som menneska tok over landskapet, fann desse artane levestader der menneska og husdyra 
deira heldt landskapet ope. I den seinare tid har attgroing, skogplanting, dyrking og 
jordarbeiding eller gjødsling med kunstgjødsel endra miljøet kraftig for desse artane.Ved slike 
inngrep forsvinn mange av dei typiske engartane. Særleg dramatisk har bruken av 
kunstgjødsel i etterkrigstida vore for desse artane. Dette er ein ny miljøfaktor som det viser 
seg at svært mange artar ikkje er tilpassa.  
 
Beitemarkssopp er soppartar knytta til naturbeitemark og natureng, i motsetnad til kulturbeite 
og kultureng (kunsteng). Beitemarkssoppane er økologiske spesialistar som er truga av 
endringane i det moderne kulturlandskapet (Jordal & Gaarder 1993, Jordal & Sivertsen 1992). 

ein sjå at landskapet mange stader var opnare før. Der det før var open hagemark og beite- og 
slåttemarker finn vi idag ofte lauvskog eller granplantefelt. Vi har dermed fått ein mykje 
skarpare kant mellom fulldyrka mark og skog enn det var før. I seterområda har vi dei siste 
tiåra også hatt ei attgroing med skog (Bele 1993). I fulldyrka eng og åker skal det i det 
moderne jordbruket helst vera så få artar som muleg utover dei kulturplantene vi ønskjer å 
dyrka. Det er derfor kantområde og restareal frå det tidligare meir ekstensive jordbruke
er mest artsrike. Ei rekkje artar som tidlegare truleg var vanlege finn vi no lite av. Det er ein 
omfattande dokumentasjon på at gamle kulturmarkstypar var meir artsrike enn mykje av det 
vi finn i dag, og at mange artar i dag er i tilbakegang (f. eks. Eksta
m. fl. 1993, Moen m. fl. 1993, Norderhaug 1988, Skogen 1992, Solheim 1989).  
 
Følgjande naturtypar i kulturlandskapet er særleg viktige for biologisk mangfald (meir 
informasjon: sjå Skogen 1992, Moen m. fl. 1993, Gaarder 1994, Aksdal 1994 og Gaard
Jordal i trykk): 

• Knau
• Urterike kantar 
• Buskrike kantar 
• Einerbakkar 
• Hagemarker og lauvenger med styvingstre 
• Hassellundar 
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Tilsvarande finst ei rekkje planteartar som også er knytt til desse naturtypane. I 
planter" for fylket vårt. Dette er 

g attgroing, og som etter alt å døma 

i 
tida, 

m ei 
annen i Møre og 

pport som 

 

 
 registreringa av verdfulle kulturlandskap, og å finna fram til 

ventuelle andre område som også kan ha stor biologisk verdi. Det er også viktig å peike på 
litetane i desse områda. Det har også vore 

resultatkapitlet har vi laga utkast til ei liste over "natureng
konkurransesvake engartar som er sårbare for gjødsling o
er i tilbakegang. 
 
Prosjektet "Nasjonal registrering av verdifulle kulturlandskap" vart starta i 1992 for å få e
oversikt over kva område i landet vårt som kan vera særleg verdfulle å ta vare på for fram
av ulike grunner som tradisjonell bygningsmasse, tradisjonell drift, særprega landskap, 
biologiske verdiar eller andre kvalitetar knytta til kulturlandskapet (Østebrøt 1992). So

rebels oppsummering av prosjektet her i fylket vart det i 1994 av Fylkesmfø
Romsdal laga ei oversikt over dei kulturlandskapsområda i fylket vårt som synest å ha 
særlege kvalitetar (Aksdal 1994). Ein del av desse områda er plukka ut og tatt med i 
sluttrapporten frå det nasjonale utvalet (Iversen m. fl. 1994). Det er også laga ein ra

egleiing for kommunane i det vidare arbeidet (Tønnesen 1995). v
 
I denne rapporten har vi prioritert å undersøkja dei områda som er utplukka av Aksdal (1994) 
og Iversen m. fl. (1994). Noko av feltarbeidet er utført i samband med opphald i felt for Norsk
institutt for naturforskning (NINA), Norsk senter for økologisk landbruk (NORSØK), 
Surnadal kommune og Molde kommune. 
 

Formål 
Formålet med denne undersøkinga er å skaffa meir biologisk kunnskap om dei områda som er

rioriterte i den nasjonalep
e
faktorar og tiltak som er viktige for å bevara kva
viktig å utvikla metodar for verdsetting av område ut frå biologisk mangfald. 
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MATERIALE OG METODAR 
Registrering og innsamling 
Registrering har vore utført ved å gå over lokalitetane så nøye som råd, notera sopp og
nokre tilfelle planter, og samle inn alt som ikkje har vorte bestemt direkte. For det meste 
har begge rapportforfattarane vore saman

 i 

 om feltarbeidet. Det har vore bruka ½-3 timar 
g artsrikdom. Krysslister for planter er laga berre for eit 

in verdsettingsmetode basert på artsutvalet. 

ring 
e enn 

 
 a. 

 strok å ha 

i 

g Arnolds (1990). I nokre tilfelle har vi fått hjelp av konservator Sigmund Sivertsen, 
it privat 

r 

pr. lokalitet, alt etter storleik o
utval lokalitetar for å prøva ut e
 
Det innsamla materialet (for det meste sopp) har vorte artsbestemt i fersk tilstand, d.v.s. 
helst same kveld. For sjeldne og vanskelege artar er dei innsamla eksemplara også 
beskrivne, oftast med både makroskopiske og mikroskopiske karakterar. 
 
Vertilhøva er som nemnt i tidlegare rapportar ein kritisk faktor ved soppundersøkingar. Det 
mest særmerkte ved 1994-sesongen var tidlege snøfall med frost frå månadsskiftet september-
oktober heilt ut til kysten, noko som både korta inn sesongen og vanskeleggjorde registre
av seine artar. Desse vertilhøva gjorde at denne rapporten vart noko mindre omfattand
det som var tenkt, og at ein del seine artar i stor grad fall ut. Det må likevel takast med at det i
1994 i motsetnad til 1993 ikkje var frost i låglandet før snøen kom. Derfor var det i 1994 m.
langt betre førekomst av raudskivesopp mange stader enn i 1993. I visse område, særleg i 
indre deler av Sunndal kommune, synest ettersommartørke og tidleg frost i høgare
øydelagt soppsesongen. 
 

Artsbestemming, dokumentasjon 
Artsbestemming av planter er gjort ved hjelp av Lid & Lid (1994), og norske namn følgjer 
også denne nye utgåva. Det er verdt å merka seg at ein god del planter har skifta namn i 
samband med den omfattande omarbeidinga av "Lids flora". 
 
Bestemming av sopp er utført ved hjelp av stereolupe, stereomikroskop og diverse litteratur. 
For raudskivesopp (Entoloma) har vi brukt Noordeloos (1992, 1994). For jordtunger 
(Geoglossum, Microglossum, Trichoglossum) har vi brukt Olsen (1986). For fingersopp 
(Clavaria, Clavulinopsis, Ramariopsis) har vi brukt Jülich (1984) og Sveum (1983). For de
andre artane, bl. a. vokssopp, har vi brukt Hansen & Knudsen (1992), Ryman & Holmåsen 

984) o(1
Vitskapsmuseet, Universitetet i Trondheim. Alle interessante funn er tekne vare på i e
herbarium (J.B. Jordal), men vil bli overlate til eit offentlig herbarium etter kvart som 
materialet blir ferdig bestemt, innlagt på database og eventuelt publisert. 
 
Vitskaplege navn følgjer dei publikasjonane vi har bruka i arbeidet. Ved usemje mellom ulike 
forfattarar har vi teke eit sjølvstendig standpunkt. Norske namn på sopp følgjer "Norske 
soppnavn 1985" med seinare tillegg. 
 

Verdisetting 
Lokalitetar i kulturlandskapet kan vera svært ulike når det gjeld biologisk mangfald. Ofte ha
vi behov for å kunne uttrykkja meir presist kvifor vi meiner at ein lokalitet har eit meir 
verdfullt biologisk mangfald enn ein annan. I denne rapporten vil vi leggja vekt på ein 
kombinasjon av sopp, planter og vegetasjonstypar. 
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I vurderingane våre har vi valt å leggja vekt på ein kombinasjon av artstal og førekomst av 
artar som knytt til naturenger og naturbeitemarker. Der det finst sjeldne eller spesielle 
vegetasjonstypar (Moen m. fl. 1993) er dette også tatt omsyn til i vurderinga. Resultata av 
registreringane er alltid mangelfulle og gjev derfor ein minimumsverdi på lokaliteten. 
Lokaliteten har minst så stor verdi som funna våre skulle tilseie, og denne verdien vil ofte 
tiga som følgje av betre undersøkingar. 

e 

 dei enkelte artane går fram av tabell 2. Ein 
gg saman poengtala for alle artane på ein lokalitet, og den biologiske verdien vurderer ein ut 

20 

finst 
. 

ensene for regional og nasjonal verdi varierer med datagrunnlaget (talet på 
esøk/sesongar). 

 - vege ter 
ing av ein lok  

for sopp fordi kunnska en norske registreringa av verdfulle 
skap har like

rett nok definert vegetasjonstypar med tilhøyrande artsutval, men det er vanskeleg ut frå det 
ga

lokalitet er. For å finna r ønskjer vi heller å 
etodar utvik

hagmarksinventeringe ung 

 

 strok har vi i tillegg laga ei oversikt over fjellplanter som synest å ha fordelar 
v beiting eller slått og dermed ein viktig del av utbreiinga si i seterdalane. Den sistnemnde 

lt merka i 

s
 
Verdisetting - soppflora 
Verdsetting av ein lokalitet ut frå soppfloraen følgjer den forrige rapporten vår (Jordal & 
Gaarder 1993), med litt justering av poeng for nokre soppartar og poenggrenser for regional 
og nasjonal verdi. Kort sagt går dette ut på at soppartar knytta til naturbeitemarker og 
naturenger med langvarig hevd (beitemarkssopp) får 1, 2, 4 eller 8 poeng alt etter kor sjeldn
dei er, og kor spesialiserte dei synest å vera. Vi viser til nærare forklaring i den nemnde 
rapporten (Jordal & Gaarder 1993). Artspoeng for
le
frå dette poengtalet. Ved dårleg datagrunnlag (eitt besøk) må lokaliteten ha minst 15-
poeng for å få regional verdi, og minst 35-40 poeng for å få nasjonal verdi. Ved godt 
datagrunnlag (mange besøk) må det vera minst 30-35 poeng for å få regional verdi, og minst 
60 poeng for å få nasjonal verdi. Her må ein i tillegg bruka skjøn, blant anna fordi det 
mellomting mellom dårleg og godt datagrunnlag, og fordi lokalitetane har noko ulik storleik
Etter kvart som materialet aukar vil det bli muleg å laga kurver som viser korleis 
poenggr
b
 
Verdisetting tasjon og artsutval av plan
Verdisett alitet ut frå vegetasjon og artsutval av planter burde vera enklere enn

pen om planter er større. D
kulturland vel ikkje utvikla nokon tilfredsstillande metodikk på dette feltet. Det er 

materiellet som er la  for Vestlandet og Midt-Noreg å vurdera kor biologisk verdfull ein 
 verdsettingsmetodar basert på artsutval av plante

tilpassa m la i Sverige i samband med den store "ängs- och 
n" (Naturvårdsverket 1987, Ekstam & Forshed 1992, Bratt & Lj

1993).  
 
Ei rekkje planter er i tilbakegang i kulturlandskapet, særleg på grunn av attgroing og 
gjødsling. Dei mest sårbare er dei plantene som er knytta til gamle, lite gjødselpåverka 
naturenger. For Møre og Romsdal har vi førebels berre laga ei oversikt over planter som ut frå
litteraturstudiar og eigne erfaringar synest å ha hovuddelen av utbreiinga si i slike lite 
gjødselpåverka enger og beitemarker ("naturengartar", særskilt merka i tabell 1). For indre og 
høgareliggjande
a
lista er laga særleg på grunnlag av undersøkingar i Budalen i Sør-Trøndelag (Olsson m. fl. 
1995), Grøvuvassdraget (bl. a. Hagen 1976), og eigne erfaringar ("seterartar", særski
tabell 1). Vi har ikkje nok kunnskap til å laga eit poengsystem for planter slik ein har gjort 
mellom anna i Dalarne i Sverige (Bratt & Ljung 1993), og slik som vi sjølv har gjort for 
beitemarkssopp. Vi vil i denne rapporten bruka talet på "naturengplanter" (tabell 1) saman 
med poengsum for beitemarkssopp som ein indikasjon på den biologiske verdien til 
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lokalitetane. Talet på "seterartar" kan vera eit tilleggskriterium i seterområda. Samstundes er 
skilnader frå kyst til innland, frå tørt til fuktig, og frå kalkrikt til 
om når det gjeld poengsystemet for beitemarkssopp kjem vi derfor 

a ut denne 
 har 

v 
re 

 Slike artar kan ha verdi for undervisning og forskning, for bevaring av gener, for 
evaring av økologiske funksjoner og prosessar, og for oppleving og rekreasjon i dag og i 

erfor særlege grunnar til å ta vare på. 
iane 

Direkte truga: Arten er i fare for å bli utrydda. 
Sårbar: Arten kan snart å gå over i gruppa direkte truga dersom dei negative 

påverknadene held fram. 
Sjeldan: Arten er knytta til avgrensa geografiske område og er derfor i ein utsett 

situasjon. 
Hensynskrevande: Arten er framleis for vanleg til å koma i nokon av kategoriane ovanfor, 

men blir negativt påverka av ulike miljøfaktorar. 
Usikker: Arten blir halden for å vera anten direkte truga, sårbar eller sjeldan, 

men kunnskapen er for dårleg til å plassera den i ein kategori. 
Utilstrekkeleg kjent: Arten tilhøyrer truleg ein av kategoriane ovanfor, men kunnskap vantar.
 
Det kan reisast innvendingar mot utarbeiding og bruk av raudlister, og den viktigaste går på 
manglande kunnskap og dokumentasjon av tilbakegang. Det er likevel vår erfaring at auka 
kunnskap gir ein auke i talet på artar som blir rekna som truga, og at statusen til artar som alt 
står på raudlistene ofte blir skjerpa ved revidering. Fordi floraen, faunaen og kunnskapen om 
dei endrar seg, vil raudlister berre vera gyldige i eit avgrensa tidsrom før dei bør takast opp til 
ny revidering.  
 
Den første norske raudlista vart laga i 1992 (DN 1992), og omfatta planter, moser, sopp, lav, 
pattedyr, fuglar, krypdyr, amfibiar, fisk og nokre grupper av virvellause dyr, særleg 
sommarfuglar og biller. Den delen som omfattar sopp er revidert i 1995, hovudsakleg som 
følgje av auka kunnskap og auka behov frå forvaltninga om å ha denne kunnskapen lett 
tilgjengeleg. Den eine av rapportforfattarane (J. B. Jordal) har vore ansvarleg for vurdering av 
beitemarkssoppane i den nye norske raudlista for sopp (Bendiksen m. fl. under arbeid). 

vi klar over at det er store 
kalkfattig. På same måte s
ikkje utanom å bruka skjøn i tillegg. Vi har i 1994 berre hatt som siktemål å prøv
metoden for eit utval lokalitetar, og har derfor ikkje notert plantelister på alle lokalitetar vi
besøkt. 
 
Verdisetting - førekomst av truga artar 
Dersom ein lokalitet har mange artar tilhøyrande sårbare økologiske grupper som er truga a
endringar i driftsmåtane i jordbruket, er dette noko som gjev lokaliteten verdi framfor and
okalitetar.l

b
framtida. Ein lokalitet med mange truga artar er det d
Framfor alt gjeld dette lokalitetar som inneheld artar frå dei to mest utsette kategor
(direkte utryddingstruga og sårbar, sjå nedanfor). 
 
Sidan midta av 1980-talet har mange land utarbeidd lister over artar som er truga av 
menneskeleg verksemd (raudlister). Dette arbeidet vart intensivert i samband med Rio-
konferansen i 1992 og Konvensjonen om biologisk mangfald, som Noreg har ratifisert og som 
tredde i kraft i desember 1993. Raudlistene gjennomfører ei inndeling av artar i ulike 
kategoriar etter kor utsett dei synest å vera. Desse kategoriene er internasjonale. Følgjande 
kategoriar blir nytta i den norske raudlista (for nærare definisjonar og forklaringar: sjå DN 
1992): 
 
Utrydda: Arten har ikkje vore registrert dei seinare åra. 
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et 

lettare skal finna fram, er hovudområda grupperte 
lfabetisk etter kommunenamn. For kvart hovudområde er det laga ein samletabell for 

ata om mosar, 
ette 

d 

 

 gje ny 

Litteraturstudiar
I denne rapporten presenterer vi ei liste over planter på kulturmark i fylket med 
"naturengplanter" og "seterplanter" utheva. I tillegg har vi laga ei liste over artar (planter, 
sopp, lav, pattedyr, fugl, amfibiar) i Møre og Romsdal som er truga av endringane i 
kulturlandskapet. Dette er ikkje nokon avtala del av prosjektet vårt, men vi har likevel sett d
som nødvendig og verdfullt fordi det er avgrensa kunnskap om plante- og dyrelivet i 
kulturlandskapet, og fordi vi har behov for å samanlikna vår kunnskap med data frå andre 
område. Vi har derfor samla litteratur fra Noreg og Sverige og teke kontakt med sentrale 
personar. 
 

Presentasjon av undersøkte område 
Områda er grupperte i hovudområde i samsvar med kulturlandskapsrapporten frå 
Fylkesmannen (Aksdal 1994). For at ein 
a
beitemarkssopp, og ein for planter dersom det er gjort registreringar av dette. D
lav og andre soppartar enn beitemarkssopp er samla i eit vedlegg bak i rapporten fordi d
ikkje har vore lagt til grunn i verdivurderingane. Dei ulike lokalitetane er omtala med kartbla
og UTM-koordinatar, landskapsregion i samsvar med Aksdal (1994), dato for 
undersøkinga(ne), områdeskildring, kommentarar til funn, og ein konklusjon omkring verdi
og råd om framtidig skjøtsel. For område som er skildra i tidlegare rapportar, er det berre vist 
til desse. Somme har likevel fått utfyllande omtale. Nye besøk vil i dei fleste tilfelle
kunnskap og betre forståing for kvalitetane til eit område.  
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RESULTAT 
Planter på kulturmark, "naturengplanter" og "seterplanter" 

om eit resultat av litteraturstudiar og eigne undersøkingar har vi sett opp eit oversyn over 
ørekomst på kulturmark i Møre og Romsdal (tabell 1). Med 

g 

skogartar so d. I tillegg til dei 426 artane som er 

planter
øyra heime i kulturlandskapet. Nokre titals av desse er berre kjent frå ballastjord i 

Kristiansund i førre århundret. Utanom  har meir eller 
mindre tilfe  som st i skog, myr, 
ferskvatn, h
 

"naturengplanter", det vil seia engplanter med relativt låg toleranse for attgroing og 
gjødsling. D

indre vanlege. Resonnem like artar som finst på ein lokalitet, di større 

trivielle eng øgre toleranse for gjødsling og/eller attgroing som ikkje er like utsette 
for endring
"Naturengartane" er markerte med me bellen. 
 

ed Botani   undersøkingar i 

fordel av be
ette kan b , sjølv om nokre av artane 

av mange blir sett på som reine fjellartar med hovudutbreiing i gras- og urterike snøleie m.m. 
Artsutvalet king ed tilleggsartar 
med liknande økologi og som ikkje vart funne i Buda na er undersøkingane i 
Grøvuvassd e re istreringar). "Seterartane" er markerte 
med med fe

Av dei rund et vårt, synest det som om 500-550 artar 
ar meir ell

som "nature
database (tilhøyrande J. B. Jordal) som  er kjent frå Møre 
og Romsda

S
planteartar som har vesentleg f
kulturmark meinest her opne enger og beitemarker (tørre, friske, fuktige), tresette enger o
beitemarker (lauvenger og hagemark), og urterike og buskrike kantar. Ein del kant- og 

m er viktige i attgroingsprosessen er tekne me
med i oversynet, er det frå fylket kjent rundt 160 artar av åkerugras, ballastplanter, forvilla 
hage  m. m. som ikkje er tekne med i denne rapporten, men som likevel kan seiast å 
h

 desse artane er det ein del planter som
ldig førekomst i kulturlandskapet, og  har hovudførekom
avstrand, berg og snaufjell.  

Formålet med oversynet i tabell 1 er mellom anna å koma fram til ei liste over 

esse er utsette i dagens kulturlandskap fordi område som dei trivst i blir gradvis 
entet er at di fleire sm

biologisk verdi har han som tradisjonell, artsrik kulturmark. Det finst ei rekkje andre, meir 
artar med h

ane i driftsmåtar. Desse artane er derfor meir vanlege og vidt utbreidde. 
d feite typar og eit 1-tal i ta

V sk institutt, Universitetet i Trondheim, har ein utført botaniske
Budalen, Sør-Trøndelag (Olsson m. fl. 1995). Her plasserer ein fjellplanter som synest å ha 

iting og slått i høgareliggande strok i ein eigen kategori kalla "seterplanter". 
etraktast som "naturengartar" typiske for seterregionenD

 er i stor grad henta frå Budalsundersø a, men vi har supplert m
len. Mellom an

raget sentrale (Hagen 1976 m. fl., eign
ite typar og eit 2-tal i tabellen. 

g

 
t 980 planteartane som er kjent frå fylk

h er mindre viktig førekomst i kulturlandskapet. Av desse er 79 førebels definert 
ngartar" og 43 som "seterartar" i tabell 1. Artane er sortert ut frå ein privat 

 inneheld dei fleste planteartane som
l ut frå tilgjengeleg litteratur. 
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Tabell 1. Planter med vesentleg førekomst på kulturmark i Møre og Romsdal (426 artar), med informasjon om 
d  a gjødsl e u k es  o

 friske, fuktige), tresette enger og beitemarker (lauvenger og hagemark), urterik
og in ter er  teke med tan r sor rt e

studia e erfarin

g til sy ll 1
r) "  M al: engplanter med låg toleranse for attgroing og gjødsling, utvelt 

h g på gru asjon i llen.
r) " i Møre : fjellplanter som synest å ha fordel av beiting/slått i seterregionen ("fjellets 

naturengartar"), hovudsakeleg utvelt frå Olsen m.fl. (1995). 

Ekstam, U. & N. Forshed, 1992: Om hävden upphör. Kärlväxter som indi ato ch hagmarker. 
Naturvårdsvärket, Sverige. 1-135. 

Attgroingstoleranse Nitrogentoleranse
A  tidleg i a 1: toler lite nitrogen 
B n middels t se  2: toler noko nitrogen 
C seint i att  3: toler my
D d attgroin x: dårleg in ator å n
 
N erket, 1  än - och gmar r. Ha bok. ock
 
N = arten er brukt som indikatorart for hevda og ugjødsla mark (bilag 4 s. 139-146) i samband med den store 

ch hagm eringen" 

B . Ljun larnas ängar ch be mark . Länsstyrels  D
1993:1. 357 s. 
 
1 tive po indikerer god hevd og lite gjødsling; di høgre poengtal, di større verdi 
+ uspesifisert positiv indikatorverdi 
- har liten kato erdi  det ld he og
-1, - 2 og -3 (negative poengtal): rer ttgroin  og/el r gjød lpåve na

O  A., G. Au  Set andsk pet  
Gauldal, Midt-Norge. Kulturhistoriske og økologiske forhol i fjel  kult lan
Trøndelag, Miljøvernavdelingen. Rapport nr. 2-1995. 89 s. + vedlegg. 

1 = fjellartar 4 = ras o kunst ga
2 = fjellartar som har fordel av kulturpåverknad 
("seterartar") 

5 = roge evan  p

3 le engarta 6 = nøytrale artar 
N = indikatorartar for ugjødsla grasmarker hevda 
m ller bei rapporten  

 

L ., 1993 adow comm ies in este Norw  and relations between vegetation and 
environmental factors. Nord. J. Bot. 13: 195-206. 
L 1993 species number as a criterion  con vatio f h y meadows. I: Bunce, R. G. 
H., L. Ryszkowski & M. G. Paoletti (eds.): Landscap  and agroecosystems. Lewis publishers. Boca 
R  Arbor, L  s. 105-1 . 
 
N itional spec dike åg gjødselpåverknad 
- rerte a

s- namn E&F Nat B&L Ols Los d & Lid 
mentarar) 

m. a. veksesta
(tørre,

 og toleranse for ttgroing og ing. M d kult rmar mein t her pne enger og beitemarker 
e og buskrike kantar. 

Åkerugras nførte plan i liten grad . Ar e e te tter norsk namn. Tabellen er basert på 
litteratur r og eign gar. 
 
Forklarin mbolbruk i tabe

rtar" i
: 

¹ (feite typa naturenga
ele

øre og Romsd
rmovudsak nnlag av info  tabe  

² (feite typa seterartar"  og Romsdal

 
E&F k rarter i ängs- o

 
: : 

: forsvin
vin

n ttgroingsprosessen 
spro: fors idleg i attgroing

essen
ssen

: forsvinn 
ve

groingspros kje nitrogen 
: aukar g dik  p itrogentilstand 

Nat aturvårdsv 987: Inventering av gs ha ke nd St holm. 225 s. 

"Ängs- o arksinvent
 
B&L ratt, L. & T g, 1993: Da  o tes er en alarna, Miljövårdsenheten 

, 2 og 3 (posi engtal):  

 indi rv når gje vd  gjødsling 
indike  a g le se rk d 

 
Ols lsson, G. strheim, B. Bele & E. Grøntvedt, 1995: erl

lets
a  i Budalen og Endalen, Midtre

d ur dskap. Fylkesmannen i Sør-

 
ug g en rtar 
 nit nkr de lanter 

 = generel r 

ed slått og/e te (symbol i : 3b)
 
Los osvik, M. H a: Hay me unit  w rn ay

 osvik, M. H., b: Total for ser n o a
e ecology

aton, Ann ondon, Tokyo. 11

 = "trad ies", engart som in rer l
= andre regist rtar i eng 

 
Latinsk slekt
namn 

latinsk arts norsk namn Moen m. fl. 1993 (Li
1994 + eigne kom

Luzula spicata aksfrytle² ollar)    2  (hei, rabbar, seterv
Ulmus tar, skog glabra alm      lauveng, kan
Trifolium  reng, kantar hybridum alsikekløver      kultu
Fraxinus excelsior ask      kantar, lauveng 
Satureja acinos bakkemynte A1     berg, tørreng 
Erigeron acer bakkestjerne r   -   eng, berg, kanta
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Tabell 1 forts. Planter på kulturmark. ¹ (feite typar): "naturengartar", ² (feite typar): "seterartar" 
Latinsk slekts-
namn 

latinsk artsnamn norsk namn E&F Nat B&L Ols Los Moen m. fl. 1993 (Lid & Lid 
1994 + eigne kommentarar) 

Gentianella  ¹ campestris bakkesøte A1 N  N  eng, rikhei 
Veronica   arvensis bakkeveronika      (tørrbakkar) 
Matricaria perforata balderbrå      ugras, kantar 
Cratageus rhididophylla 

ylla ssp.rhididoph
begerhagtorn      kantar 

Alchemilla pe monticola beitemarikå B2   3 - eng, kantar 
Carex r¹ oederi beitestor A1     rikmyr, fukteng 
Hieraceum gr. Vulgata beitesvæver     N  
Stellaria eblom B  alsine bekkestjern 2     (fuktige sig) 
Berberis vulgaris berberiss      kantar 
Erysimum hieracifolium  berggull      tørreng, berg
Epilobium  collinum bergmjølke      tørreng 
Draba norvegica bergrublom² g, rasmark)      (tørreng, ber
Calamagrostis vein epigeios bergrøyrk D2     berg, kantar 
Arabis hirsuta bergskrinneblom¹ A1     tørreng, berg 
Sedum acre bitterbergknapp Bx , hei  1   berg, tørreng
Gentianella amarella bittersøte¹ A1 N 3   eng 
Tofieldia pusilla bjønnbrodd   - 6  (rikmyr, fukteng) 
Betula pubescens  bjørk 

) 
roande beitehagar bjørk (vanleg

el. dunbjørk
  - 6  kantar, attg

Erigeron politus blankbakkestjerne      tørreng 
Carex pallescens B  -  bleikstorr 2  1 N /N eng, kantar 
Gentianella aurea bleiksøte      eng, berg 
Salix hastata bleikvier    1  (kalkrik myr, setervollkantar) 
Vaccinium um r uliginos blokkebæ    6  (kantar, hei) 
Vaccinium myrtillus blåbær D1 g   6 - hei, kantar, attgroin
Campanula rotundifolia B1 blåklokke¹ N 1 N N eng, berg, hei 
Succisa pratensis blåknapp B2 hei N 1  N eng, myr, 
Prunella vulgaris blåkoll C  3  - 3 N fuktmark, beite 
Poa glauca blårapp      berg, tørreng 
Scilla verna (kyst)blåstjerne      (eng, Haram) 
Carex flacca blåstorr¹ B  fukteng, rikmyr 1     rik tørrbakke, 
Molinia a C1 kteng caerule blåtopp   N  hei, myr, fu
Cerastium cerastoides brearve²      (snøleie, fuktige setervollar) 
Eriophorum latifolium breiull   1   rikmyr, fukteng 
Rubus idaeus bringebær      kantar 
Gymnadenia a e¹ conopse brudespor A1 N 2 N  rik hei, eng 
Carex pilulifera A/B1  bråtestorr¹ 1 N N hei, beite 
Artemisia vulgaris burot      kantar, tørreng 
Rosa mollis bustnype   -   kantar, attgroing 
Rumex obtusifolius byhøymole C3     fuktig mark, ugras 
Senecio aquaticus dikesvineblom      (fuktige beite, kysten) 
Avenula C  pubescens dunhavre 2  1  N eng 
Plantago e¹ Bx media dunkjemp N 1   tørreng, kantar, berg 
Eriophorum olium angustif duskull C1  - 6   
Betula nana dvergbjørk    6   
Gnaphalium t² ollar) supinum dverggråur    2  (snøleie, seterv
Selaginella selaginoides dvergjamne¹ A1 ) N 1 N  (rikmyr, eng, beite
Myosotis lom A  stricta dvergminneb 1  -   tørreng, berg 
Cotoneaster us setervollkantar) integerrim dvergmispel B1     (rik tørreng, 
Aira praecox  eite, kysten) dvergsmyle¹ A1     strandberg (b
Ranunculus ² ar) pygmaeus dvergsoleie      (snøleie, setervoll
Juniperus communis ntar einer Dx  - 3 - attgroing, ka
PteridIum aquilinum - ing einstape D1  2   kantar, attgro
Viola canina engfiol¹ A1 N 1 N  tørreng, hei 
Luzula multiflora engfrytle¹ C2 N 1 N N eng 
Avenula pratensis  enghavre C1  2   rik eng 
Geum rivale enghumleblom C2  - 3  eng, kantar, lauveng 
Cardamine pratensis engkarse C2  -  - fukteng, sump 
Centaurea jacea engknoppurt¹ Cx N 1  N eng, kantar 
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Tabell 1 forts. Planter på kulturmark. ¹ (feite typar): "naturengartar", ² (feite typar): "seterartar" 
Latinsk slekts-
namn 

latinsk artsnamn norsk namn E&F Nat B&L Ols Los Moen m. fl. 1993 (Lid & Lid 
1994 + eigne kommentarar) 

Agrostis C1  capillaris engkvein 1 3 - eng, beite 
Holcus ras C  lanatus englodneg 2    N eng, kantar 
Dactylorhiza B1 , kravfull incarnata engmarihand N -   rikmyr, attgroing
Alchemilla subcrenata rikåpe C  engma 2  - 3  eng, kantar 
Myosotis  blom scorpioides engminne      sumpmark 
Dianthus deltoides engnellik¹ ar, kantar, innlandet) B1 N 1   (tørrbakk
Poa pratensis engrapp C3 ng, beite  - 3 - kulture
Alopecurus pe pratensis engreverum C3  -1  - eng 
Silene vulgaris engsmelle     - eng, kantar 
Equisetum le pratense engsnel D1   N  eng, kantar 
Ranunculus acris engsoleie B3  - 5 - eng, kantar 
Carex hostiana engstorr¹ B1  3 N  rikmyr, fukteng 
Festuca pratensis engsvingel C3 - r  1  - eng, kanta
Rumex acetosa engsyre C3  -1 3 - eng, kantar 
Lychnis ia lom viscar engtjæreb B1     (tørrbakkar) 
Centaurea scabiosa fagerknoppurt      eng, kantar 
Hypericum m C  pulchrum fagerperiku 1     kysthei 
Verbascum thapsus filtkongslys tørreng      kantar, 
Nardus stricta finnskjegg¹ B ite /C1 N 1 N - hei, be
Vicia tetrasperma  r, ugras) firfrøvikke Ax     (tørrbakka
Hypericum  kum C  maculatum firkantperi 2  - 3 N eng, kantar 
Cerastium  er, fjellhei, rasmark) alpinum fjellarve²      (tørreng
Euphrasia frigida fjellaugnetrøst² myr  N  2  hei, eng, 
Erigeron s stjerne² ellhei boreali fjellbakke    2  eng, fj
Viola biflora fjellfiol²    2  kantar, løvskog 
Thalictrum alpinum fjellfrøstjerne²   3 2  rikmyr, hei, ufser 
Antennaria ttefot² ar) alpina fjellka    2  (snøleie, setervoll
Empetrum tum hermaphrodi fjellkrekling    6  hei, berg 
Agrostis ²  setervollar) mertensii fjellkvein      (snøleie,
Alchemilla alpina fjellmarikåpe²   1 2  tørreng, berg 
Botrychium boreale nøkkel² A  fjellmari 1     eng 
Primula scandinavica om² er fjellnøklebl    2  rikeng, ufs
Poa alpina fjellrapp²   1 2  eng, berg 
Silene acaulis fjellsmelle²    2  (snøleie, hei, setervollar, rikt) 
Equisetum variegatum vollar, rikt) fjellsnelle²   2 2  (snøleie, hei, seter
Phleum alpinum ei² B1 N fjelltimot 1 2 - eng 
Saussurea , ufser alpina fjelltistel² A2   2  rik fukteng, myr
Veronica alpina fjellveronika² rvollar)    2  (snøleie, sete
Scleranthus  knavel¹ B  perennis fleirårs 1     (tørreng, tørrberg) 
Dactylorhiza nd i maculata flekkmariha B1 N 1 6 - myr, eng, he
Potentilla crantzii flekkmure¹ A1 N 1 N  tørreng, berg, rikhei 
Alchemilla ens åpe¹ glaucesc fløyelsmarik A1  -   eng, kantar 
Carex magellanica r frynsestor      sumpmark 
Carex ornithopoda  smark, rikt) fuglestorr   2 N  (tørrbakkar, berg, ra
Vicia cracca fuglevikke C2  -  N eng, kantar 
Leontodon autumnalis følblom A2  -1 3 N eng, kantar 
Oxalis acetosella gaukesyre Dx   6 - (kantar, skog) 
Epilobium angustifolium ntar geitrams     - attgroing, ka
Festuca vivipara geitsvingel¹     N eng, hei, kantar 
Pimpinella saxifraga gjeldkarve¹ B1 N 1  N eng, kantar 
Vicia sepium gjerdevikke C  2  -  N eng, kantar 
Capsella bursa-pastoris gjetartaske A3  -   åker, kantar, tun 
Alchemilla gracilis glansmarikåpe C3  -   eng, kantar 
Alchemilla glabra glattmarikåpe C3   3 - eng, kantar 
Alchemilla filicaulis grannmarikåpe¹ B1     eng, kantar 
Stellaria  blom graminea grasstjerne C2  -1 3 - eng 
Plantago major groblad A3   4  trampsamfunn, kantar 
Platanthera a iol¹ chloranth grov nattf C2 N 1  N eng, kantar 
Ranunculus  A  ark flammula grøftesoleie x     sumpm
Coeglossum pen skog) viride grønkurle²    N  (rikmyr, setervollar, o
 

17 



Tabell 1 forts. Planter på kulturmark. ¹ (feite typar): "naturengartar", ² (feite typar): "seterartar" 
Latinsk slekts-
namn 

latinsk artsnamn norsk namn E&F Nat B&L Ols Los Moen m. fl. 1993 (Lid & Lid 
1994 + eigne kommentarar) 

Carex tumidicarpa grønstorr      myr, beite 
Salix phylicifolia grønvier   - 6  (kantar, attgroing) 
Euphrasia nemorosa gråaugnetrøst¹ )      (tørreng, beite
Alnus incana gråor   - 6  (kantar, attgroing) 
Carex canescens gråstorr   - 3  (myr, fukteng) 
Anthoxanthum  odoratum gulaks¹ A1 N 1 3 - eng, hei 
Galeopsis speciosa guldå      ugras 
Trisetum s B  flavescen gullhavre x  1   (engar, innført) 
Pedicularis legg² hei, fukteng) oedri gullmyrk    2  (rikmyr, fukt
Solidago ea C1  virgaur gullris 1 6 - eng, kantar, hei 
Gagea lutea gullstjerne B  2     rikeng, løvskog 
Galium verum gulmaure¹ ng C1  1   tørre
Saxifraga aizoides gulsildre    1  (rike sig) 
Lathyrus pratensis C  tar gulskolm 2  -   eng, kan
Carex flava gulstorr B   fukteng 2  1 N  rikmyr,
Potentilla  ng anserina gåsemure B3     kantar, strande
Lupinus polyphyllus hagelupin      (innført) 
Crataegeus  monogyna hagtorn      kantar 
Botrychium lanceolatum økkel¹ handmarin A1  3   (eng) 
Lychnis flos-cuculi hanekam Bx    - fuktmark 
Sonchus oleraceus lle haredy      strand, ugras 
Lapsana communis haremat      kantar 
Polygonum m  B1 -  i viviparu harerug¹ N 1 N /N eng, he
Carex ovalis harestorr -1 B2 N  - beite 
Corylus avellana hassel   -   kantar, lauveng, attgroing 
Botrychium kel¹ multifidum haustmarinøk A1  3   (setervollar) 
Prunus padus hegg      kantar, attgroing 
Polygala serpyllifolia heiblåfjør¹      hei, fukteng 
Luzula congesta heifrytle      kysthei 
Juncus squarrosus heisiv¹ A1 N    fuktig grasmark 
Carex binervis heistorr      kysthei 
Thelypteris phegopteris hengeveng      attgroing 
Betula pendula hengjebjørk   -  - kantar, attgroing, beitehager 
Lappula deflexa hengjepiggfrø ntar      tørreng, ur, ka
Arrhenaterum elatius hestehavre C3     (eng, tangvollar) 
Tussilago farfara hestehov   -   kantar 
Briza media A1 N 2  N rik eng, kantar hjartegras¹ 
Alchemilla åpe B  propinqua hjulmarik 3     eng, kantar 
Humulus lupulus humle      (kantar, dels forvilla) 
Dactylis  gras - ar glomerata hunde C3  1  - eng, kant
Anthriscus sylvestris t hundekjeks C3  -3 5 - eng, kan
Agrostis canina hundekvein B  1  -   hei, tørreng 
Rumex longifolius høymole   - ntar 2  - ugras, ka
Luzula pilosa hårfrytle D  ) 1  1 6 - (kantar, attgroing
Carex capillaris  A1 N 2 2  eng, kravfullhårstorr² 
Hieraceum la .¹ rreng) gr. Pilosel B1 N 1 N  (24 artar, mest i tøhårsvæve-gr
Ajuga pyramidalis B1 N 2 N N eng, kantar jonsokkoll¹ 
Conopodium majus     N eng, kantar jordnøtt¹ 
Parnassia palustris A1 N 1 N  eng, strand, jåblom¹ myr 
Cyonosurus  s r cristatus kamgra A2    N eng, kanta
Rosa majalis kanelrose   -   kantar, attgroing 
Polygonatum  kravfull odoratum kantkonvall C1     kantar,
Carum carvi B3  -1  N eng, tun, kantar karve 
Antennaria dioica A1 N 2 N  hei, tørkattefot¹ reng 
Alchemilla glomerulans  r B1     eng, kantakjeldemarikåpe¹
Montia fontana kjeldeurt Bx  1  - (fuktige sig) 
Euphrasia stricta A1 N  N kjertelaugnetrøst¹ N eng, kantar 
Rosa dumalis kjøttnype C  1  -   kantar, attgroing 
Galium aparine klengjemaure      kantar 
Senecio viscosus klistersvineblom      ugras, vegar, kantar 
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Tabell 1 forts
Latinsk

. P m ypar):  (f y  "
 slekts- latinsk artsnamn norsk namn E&F Nat B&L Ols Los 

arar) 

lanter på kultur ark. ¹ (feite t  "naturengartar", ² eite t par): seterartar" 
Moen m. fl. 1993 (Lid & Lid 

namn 1994 + eigne komment
Erica tetralix klokkelyng C  kthei 1     myr, fu
Juncus conglomeratus knappsiv Cx     fuktmark 
Danthonia reng decumbens knegras¹ A1 N 2   berg, tør
Alopecurus latus  genicu knereverumpe B3  -  - fuktmark 
Lathyrus  app montanus knollertekn     N kantar, hei 
Sagina nodosa knopparve A  yr 1     strandeng, rikm
Carex panicea kornstorr¹ B1  1 3 - hei, fuktmark 
Saturja vulgaris kransmynte g      kantar, lauven
Viola mirabilis krattfiol      tørre kantar 
Holcus mollis krattlodnegras   -  - kratt, attgroing 
Epilobium   montanum krattmjølke      kantar, lauveng
Empetrum nigrum krekling C1   6  hei 
Ilex aquifolium kristtorn      kantar, attgroing 
Viburnum  opulus krossved      kantar 
Carduus crispus krusetistel      kantar 
Rumex crispus krushøymole C3     ugras, kantar 
Agrostis stolonifera krypkvein B3     fuktmark 
Juncus bulbosus krypsiv      fuktmark 
Ranunculus B3 - e repens krypsoleie  1  - ugras, kantar, beit
Salix repens var. repens g beitemark) krypvier C1  1   (fukthei, fukti
Origanum eng vulgare kung      berg, kantar, tørr
Primula vulgaris kusymre      eng, kantar 
Galeopsis tetrahit kvassdå      ugras 
Elytrigia repens kveke C3     eng, kantar, åker 
Anthemis arvensis kvit gåseblom      ugras, tørreng 
Cirsium helenioides el slåtteskog kvitbladtist C2 N 1 6 - eng, kantar, 
Trifolium repens kvitkløver A3  -1 4 - eng, beite 
Leucorchis p. albida urle¹ albida ss kvitk      rik hei, eng 
Galium boreale kvitmaure¹ -/N tar, myr C1  1 N rikeng, kan
Anemone sa nemoro kvitsymre D2  - 6 - eng, kantar, skog 
Cerastium diffusum kystarve      strandberg, tørreng 
Hypochoeris ntar radicata kystgrisøyre¹ B2    N grasmark, ka
Alchemilla hlora e xanthoc kystmarikåp      eng, kantar 
Galium saxatilis kystmaure¹ A1 N   N beite, kantar 
Pedicularis klegg g, myr sylvatica kystmyr A1 N 2   hei, fukten
Senecio a jacobae landøyda      (eng, beite) 
Dactylorhiza  d lapponica lappmarihan  N    (rikmyr, fukteng) 
Salix lapponum fjellet) lappvier    1  (kantar, hei, 
Lonicera um ur xyloste leddved      rike kantar, berg, 
Viola montana B  lifiol 1     eng, hei 
Convallaria D  majalis liljekonvall 2  -   kantar 
Linaria vulgaris lintorskemunn  kantar      tørreng,
Bromus hordeaceus aks A  lodnef x    N tørreng 
Draba incana lodnerublom² ng, berg      rik tørre
Geranium bb molle lodnestorkene A2     tørre kantar 
Carex pulicaris loppestorr¹ A1   N - rik myr, fukteng 
Brachypodium naks sylvaticum lundgrø      kantar, lauveng 
Poa nemoralis lundrapp D1     kantar, lauveng 
Euphrasia a røst A  micranth lyngaugnet 1 N    hei,tørreng 
Juncus effusus lyssiv C  ark 2    - fuktm
Veronica officinalis lækjeveronika¹ r, beite B1  1 N N hei, tørreng, kanta
Taraxacum bilia vs-

er¹ 
gr. Specta atlanterha

løvetenn
A1     (eng) 

Taraxacum mata ¹ gr. Ha engløvetenner A1     (eng) 
Taraxacum ua vetenner¹ A  gr. Obliq kystlø 1     (tørreng) 
Taraxacum perma ner¹ A  gr. Erythros sandløveten 1 N    (tørreng) 
Taraxacum ralia ner A3 -gr. Rude ugrasløveten  3 4 - (næringsrik eng) 
Maianthemum bifolium maiblom   - 6  (kantar, attgroing) 
Glyceria fluitans mannasøtgras B  3     sumpmark 
Tabell 1 forts. Planter på kulturmark. ¹ (feite typar): "naturengartar", ² (feite typar): "seterartar" 
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Latinsk slekts- latinsk artsnamn norsk namn E&F Nat B&L Ols Los Moen m. fl. 19
namn 

93 (Lid & Lid 
1994 + eigne kommentarar) 

Primula veris marianøkleblom¹ B2 N 1   eng, kantar (utrydda?) 
Hierochloe odorata marigras   1 3  rikeng 
Botrychium lunaria marinøkkel¹ A1 N 2 N  eng, strandeng 
Luzula campestris markfrytle¹ A/ 1 B    N tørreng 
Fragaria vesca markjordbær C2   1  - kantar, eng, lauvskog
Poa trivialis C3  -  - fuktig eng markrapp 
Moehringia trinervia maurarve      (tørre stader) 
Filipendula ulmaria mjødurt D3  -1 3 - fukteng, kantar 
Arctostaphylos uva-ursi mjølbær      hei, tørrberg 
Pulsatilla eier, innlandet) vernalis mogop B1     (tørre h
Trifolium dubium musekløver A  r, kysten) 2    N (tørrbakka
Carex serotina ssp.  

pulchella 
musestorr      (fuktige beite) 

Salix herbacea musøyre    1  (snøleie, setervollar) 
Viola palustris myrfiol C1  1 6 - (myr, fuktig beite) 
Luzula sudetica myrfrytle A  ig beite) 1 N  6 - (myr, fukt
Pedicularis palustris myrklegg B  2  1  - (myr, fukteng) 
Galium palustre myrmaure Cx     fuktmark 
Epilobium palustre myrmjølke   - 6  myr, fuktmark 
Equisetum palustre myrsnelle    3  rik myr, fukteng 
Cirsium palustre myrtistel C  2  -  - beite, kantar 
Galium odoratum myske      kantar, lauveng 
Verbascum ongslys ng nigrum mørkk      kantar, lauve
Platanthera bifolia nattfiol¹ B1 N -   eng, hei 
Alchemilla murbeckiana tar nyremarikåpe¹ B1  +   eng, kan
Ranunculus auricomus nyresoleie B2  1 N - eng, kantar, lauveng 
Achillea ptarmica nyseryllik C2  - 3 N eng, kantar 
Ophioglossum  Ax N øla) vulgatum ormetunge¹ 3   strandeng (Sm
Populus tremula osp      kantar, attgroing 
Juncus bufonius paddesiv Ax     fuktmark 
Pyrola minor perlevintergrøn D1 i, snøleie, setervollar)  -   (skog, he
Leucanthemum  vulgare prestekrage¹ B2 N 1 3 N eng, kantar 
Hypericum perforatum prikkperikum B1     eng, kantar 
Erica cinera purpurlyng      hei (ytterkysten, Sunnmøre) 
Kobresia myosuroides rabbetust²      (kalkrabbar i seteromr.) 
Lolium A  perenne raigras 3    - kultureng 
Silene dioica raud jonsokblom    - 3 - eng, kantar, lauvskog
Trifolium pratense raudkløver B1  - 6 - kultureng, kantar 
Knautia arvensis raudknapp C2  -  N eng, kantar 
Festuca rubra raudsvingel Bx  - 3 - eng, kantar 
Tanacetum vulgare reinfann      (kantar) 
Oxytropis t² lapponica reinmjel      (rikhei, setervollar) 
Digitalis purpurea revebjølle      kantar 
Sorbus aucuparia rogn   - 6 - kantar, attgroing 
Cardamine e A  hirsuta rosettkars 2     kantar 
Anthyllis  ssp. 

 
¹  hei, kantar vulneraria

vulneraria
rundskolm
(vanleg) 

B1     rik tørreng,

Achillea millefolium C  -1 ryllik 3  3 N eng, kantar, beite 
Juncus articulatus ryllsiv B   1     fuktmark
Rosa rugosa rynkerose   -   kantar, attgroing 
Arctostaphylos alpinus rypebær      hei 
Arenaria lia A  g serpyllifo sandarve 1  -   tørrberg, tørren
Viola rupestris sandfiol¹ A1 N eng, innlandet) 1   (tørr
Sanicula europea sanikel      kantar, lauveng 
Festuca  B1  i ovina sauesvingel¹ 1 N - tørreng, he
Salix caprea selje      kantar, attgroing 
Sagina saginoides seterarve²      (snøleie, setervollar) 
Luzula frigida seterfrytle²    2  (snøleie, setervollar) 
Gnaphalium m tteskog norvegicu setergråurt² B2 N 1 2  kantar, eng, slå
Astragalus ² i, vegkantar) alpinus setermjelt    2  (rikeng, rikhe
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Tabell 1 forts. Planter på kulturmark. ¹ (feite typar): "naturengartar", ² (feite typar): "seterartar" 
Latinsk slekts-
namn 

latinsk artsnamn norsk namn E&F Nat B&L Ols Los Moen m. fl. 1993 (Lid & Lid 
1994 + eigne kommentarar) 

Poa pratensis ssp. 
a 

 llar, rik hei) 
alpigen

seterrapp²      (rike setervo

Carex brunnescens r² seterstor   1   hei, beite 
Euphrasia s 

¹ 
boreali shetlands-

augnetrøst
     (eng, beite, kysten) 

Heracleum r sibiricum sibirbjønnkjeks      eng, kanta
Alchemilla ¹ wichurae skarmarikåpe B1  + 3  eng, kantar 
Hieraceum ve C1 umbellatum skjermsvæ    N (tørreng, berg, open skog) 
Rubus nessensis bær C  skogbjønn x     kantar 
Athyrium filix-femina g skogburkne     - attgroin
Viola riviniana skogfiol Dx   6 - (skog, kantar, beite) 
Gnaphalium  t B  sylvaticum skoggråur 2   6 - kantar, tørreng 
Trifolium  C1 medium skogkløver N 1   (engkantar i innlandet) 
Dactylorhiza ihand C2 fuchsii skogmar N    (rik myr, skog, fukteng) 
Calamagrostis a in purpure skogrøyrkve      attgroing 
Equisetum sylvaticum skogsnelle    6 - (skog, beite, myr, hei) 
Trientalis europea skogstjerne D1   6 - kantar, hei etc. 
Geranium m enebb C2 veng sylvaticu skogstork  - 6 N kantar, attgroing, lau
Cornus suecica  skrubbær      hei, kantar, attgroing
Aegopodium  a   podagrari skvallerkål      kantar (hagar)
Carex vaginata r slirestorr²   1 2  fuktig eng, kanta
Angelica sylvestris sløke C2  -  - eng, kantar 
Carex nigra slåttestorr C2  1 3 -/N fuktmark 
Thalictrum stjerne¹ simplex smalfrø B1 N 1   tørreng 
Plantago ¹ ntar lanceolata smalkjempe A2  -  N eng, tørrberg, ka
Deschampsia  D2 tørrbakke flexuosa smyle  - 6 - skog, kantar, 
Sedum annuum småbergknapp      tørreng, berg 
Scirpus caespitosum 

ssp.cespitosum 
g D  kteng, slåttemyr småbjønnskjeg 1   6  fu

Arctium e minus småborr      (kantar) 
Rhinanthus all¹ , hei, snøleie, 

) 
minor småengk A1 N 1  N (eng, open skog

fleire underartar
Melampyrum sylvaticum le  småmarimjel D1     kantar, skog 
Androsace septentrionalis el smånøkk A1     (rike tørrbakkar) 
Poa subcaerulea  rvollar) smårapp      (strandenger, sete
Calamagrostis ein stricta smårøyrkv D1  -   strandeng, fuktmark 
Silene rupestris småsmelle B  1     (tørrberg, rasmark, tørreng) 
Geranium pusillum småstorkenebb A3     kultureng 
Rumex acetosella småsyre¹ B1  - N - tørreng, knausar 
Gentianella .) tenella småsøte²      (kalkrike setervollar m.m
Salix arbuscula småvier      (kalkrike setervollar, hei, myr) 
Veronica lia nika -1 serpyllifo snauvero   N - trampmark, beite 
Potentilla nivea snømure²      (rike berg, setervollar, rasmark) 
Gentiana nivalis snøsøte²  N 3 2  (rike snøleie, setervollar) 
Arnica montana solblom¹ B1 N 3   eng, beite 
Caltha palustris soleihov C  3    - sumpmark 
Lappula squarrosa sprikepiggfrø      tørreng, ur, kantar 
Impatiens  noli-tangere springfrø      (kantar) 
Campanula  cervicaria stavklokke C2  -   (kantar) 
Rosa canina steinnype C  x  -   kantar, attgroing 
Viola tricolor stemorsblom   1 3 - tørreng, berg 
Carex bigelowii stivstorr²    2  hei 
Alchemilla åpe C  r acutiloba stjernemarik 3     eng, kanta
Carex echinata stjernestorr   -  - fuktmark 
Cerastium arvense storarve B  2  -   eng 
Scirpus caespitosus 

nicum 
skjegg C  

ssp.germa
storbjønn 1     hei 

Polygala vulgaris storblåfjør¹ A1 N 2  N eng, hei, berg 
Luzula sylvatica storfrytle      kantar, skog 
Melampyrum , skog pratense stormarimjelle D1  - N  eng, kantar, hei
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Tabell 1 forts. Planter på kulturmark. ¹ (feite typar): "naturengartar", ² (feite typar): "seterartar" 
Latinsk slekts-
namn 

latinsk artsnamn norsk namn E&F Nat B&L Ols Los Moen m. fl. 1993 (Lid & Lid 
1994 + eigne kommentarar) 

Galium  album stormaure   -1  - eng, kantar 
Urtica dioica stornesle C3  -3   rike sig 
Rumex thyrsiflorus kantar) storsyre      (grasmark, veg
Listera ovata stortviblad C  g 2 N    rik lauvskog, fukten
Phalaris arundinacea strandrøyr      fuktmark 
Crepis paludosa sumphaukeskjegg Cx   1 6  fuktmark
Galium uliginosum sumpmaure¹ A/ 1 B  1 N N sump, eng 
Trisetum spicatum seterv.) svartaks²      (kalkrike snøleie, 
Sambucus rdar nigra svarthyll      planta ved ga
Centaurea rt¹ nigra svartknoppu     N kantar 
Bartsia alpina svarttopp² B1 ntar   2  eng, hei, rikmyr, ka
Salix nigricans svartvier      kantar, attgroing 
Iris pseudocorus sverdlilje      (fuktige stader på kysten) 
Sagina subulata sylarve      berg (tørreng, stigar, tråkk) 
Carex dioica særbustorr A1  1 N  myr (rik fukteng) 
Deschampsia caespitosa sølvbunke C2  - 5 - eng, beite 
Potentilla argentea sølvmure¹ Bx  1   tørreng, berg 
Salix glauca sølvvier    1  (hei, kantar, fjellet) 
Prunus avium søtkirsebær      (kantar, hagemark) 
Crepis tectorum takhaukeskjegg      tørreng, berg 
Potentilla erecta tepperot¹ C1  1 N N myr, eng, beite 
Pinguicula vulgaris tettegras A1   N  (myr, fukteng) 
Ranunculus sclerantus tiggarsoleie A3     (strand, ugras) 
Phleum pratense timotei C3  -1 4 - kultureng 
Lotus corniculatus tiriltunge¹ B2  1  N eng, kantar, hei 
Vicia hirsuta tofrøvikke      (tørrbakkar) 
Campanula glomerata toppklokke      (forvilla frå hagar) 
Sibbaldia procumbens trefingerurt²    2   
Frangula alnus trollhegg      tørrberg, attgroing 
Juncus filiformis trådsiv B1  1 3 - fattig fuktmark 
Sagina procumbens tunarve Ax   4 - tun, berg 
Chamomilla suavevolens tunbalderbrå A3     trampsamfunn 
Polygonum aviculare tungras A3     trampsamfunn 
Poa annua tunrapp A3  -1 4 - tun 
Cicerbita alpina turt      engskog, kantar 
Bellis perennis tusenfryd A3    - eng, beite 
Minuarta biflora tuvearve²      (snøleie, setervollar) 
Veronica chamaedrys tviskjeggveronika B2  -1  N kantar, eng, lauveng 
Aconitum  septentrionale  tyrihjelm      kantar, attgroing, beite 
Vaccinium vitis-idaea tytebær D1   6  (kantar, hei, open skog) 
Rubus saxatilis tågebær   - 6  kantar, lauvskog 
Arabis glabra tårnurt      tørre kantar 
Cerastium fontanum vanleg arve Ax  - 4 - eng, berg, kantar 
Stellaria media vassarve    4  kantar, ugras 
Cirsium vulgare vegtistel B3     kantar 
Valeriana sambucifolia vendelrot     - eng, kantar 
Vicia orobus vestlandsvikke      (lyng- og grasmark) 
Allium oleraceum vill-lauk¹ Bx     tørreng 
Linum catharticum vill-lin¹ A1 N 2  N rik eng, myr, berg 
Malus sylvestris villapal      (varme skogkantar) 
Alchemilla vestita vinmarikåpe¹ B1     eng, kantar 
Barbarea vulgaris vinterkarse      kultureng 
Lonicera periclymenum vivendel      kantar 
Alchemilla subglobosa vollmarikåpe C3  -   eng, kantar 
Galeopsis bifida vrangdå     -  
Ranunculus ficaria vårkål     - eng, kantar, lauveng 
Orchis mascula vårmarihand B1     kantar, eng, skog 
Thlaspi alpestre vårpengeurt   -   kantar, ufser 
Arabidopsis thaliana vårskrinneblom A1  1   tørreng, berg 
Salix aurita øyrevier      fuktige kantar 
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Tabell 1 forts. Planter på kulturmark. ¹ (feite typar): "naturengartar", ² (feite typar): "seterartar" 
Latinsk slekts-
namn 

latinsk artsnamn norsk namn E&F Nat B&L Ols Los Moen m. fl. 1993 (Lid & Lid 
1994 + eigne kommentarar) 

Rubus arcticus åkerbær B2  1   (myrkantar, fukteng, ved Røa, 
Molde) 

Sonchus arvensis åkerdylle      strand, ugras 
Gnaphalium uliginosum åkergråurt      ugras, åker, kantar 
Myosotis arvensis åkerminneblom    4  eng, kantar, beite 
Mentha arvensis åkermynte      fukteng 
Agrimona  eupatoria  åkermåne      kantar 
Equisetum arvense åkersnelle      eng, myr 
Senecio vulgaris åkersvineblom      åker, kantar 
Stachys palustris åkersvinerot      fukteng, kantar 
Cirsium arvense åkertistel      ugras, eng, kantar 
Convolvulus arvensis åkervindel      kantar 
 

Kommentarar til tabellen 
Artane i tabell 1 er som nemnt utvald frå den litteraturen som er brukt, og i mindre grad eigne 

 kjenner til er alle funne i fylket. Det ligg likevel eit stort element av 
.a. hevda at vi i stor grad har bygd på andre sitt skjøn. 

og til sjuande og sist er utvalet likevel vårt 
tval av "naturengartar" og "seterartar", og dette 

 på låg gjødslingsintensitet. Særleg hos Losvik (1993a,b) finn vi ein 
el avvik frå oppfatningane til andre forfattarar. På den andre sida byggjer hennar 

på forsking på V edan mykje av det andre byggjer på svenske og 
generelle europeiske oppfatningar. Vi er likevel usam ik  av artane, t. d. 

om som gjødslingstolerant. Blant "naturengartane" finst artar med ganske 
epperot finst i t g også i my

r, søl eks ogs å grunnl rrberg edan 
 e antartar m  noko m ranse f

dei le er ei plante som gjerne veks på grunnlendte 
 den s  det alltid il å vera  velhev , 

som it førebels grunnlagsm
stem for planter som liknar på det som er brukt i Dalarne, Sverige (Bratt & Ljung 

ll 1  lokalitetar  er undersøkt omlag like mykje 
 grunnl nasjon av " rengplan g beitem rkssopp. 

erfaringar, og så langt vi 
skjøn i utvalet. Til forsvar kan vi m
Mange artar viser likevel regionale forskjellar, 
ansvar. Vårt skjøn er også med i bildet ved u
utvalet må på ingen måte sjåast på som endeleg. Det er eit visst sprik i oppfatningar om kva 
artar som er indikatorar
d
oppfatningar estlandet, m

d med Losv  om nokre
oppfattar vi følbl
ulik økologi. T illegg til naturen rkantar, blåklokke finst også i 
bergsprekker og fjellheie vmure og vill-lauk v å p endte tø , m
engknoppurt og prestekrage

g enn 
r utprega eng- og k ed eir tole or 

attgroing og gjødslin  andre. Dvergsmy
berg på kysten, men når tår i beitemark ser ut t  av dei da
ugjødsla typene. 
 
Tabell 1 ser vi dermed på 
poengsy

 e ateriale med sikte på å utvikla eit 

1993, sjå forklaring til tabe ). Dermed vil to  som
kunne samanliknast på ag av ein kombi natu ter" o a
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Beitemarkssopp funne i fylket 
Etter tre års undersøkingar er sdal det f t s t søkt 

itemarkssopp. Vi kan derfor oppsum  
m er kjent frå fylket, kor sjeldne og truga dei er i Noreg og andre land basert på 

erdfulle vi o reknar dei å vera som indikatorar på artsrik, gamm

Tabell 2. Beitemarkssopp i Møre og tatus på den norske raudlista, førekomst på utanlandske 
eng. Det er funn  Av desse h r 5 usikker taksonomisk status (¹), og 1 

audliste atus Noreg fortel kva status arten har fått etter den nye rauddlista 
rbeid). Kat goriane er E = direkte truga, V = årbar, R =  og V+ =

onnen "andre raudlister" oppgjev om arten er vurdert som tr erige ell anmark 
opeisk land u Eur). Følgjande utanlandske raudlister er brukt: 

rdskommi n för svampar (1991) 
t & Knudsen (1990) 

i m. fl. (1992)
992) 
ds (1989a) 

zbund 
ewoda & Law
ai (1986) 
el kva artspo  art har etter ei skj smessig vur g, hovudsa leg etter 

1993). 

 
status Noreg raudlister 

Artspoeng 

Møre og Rom ylket i lande
mera noko av resultata i ein tabell som

om er klar best under
med omsyn på be
viser artane so
raudlister, og kor v n al 
kulturmark. 
 

 Romsdal med s
raudlister og artspo e 95 artar og 1 variant. a
er ikkje sikkert påvist (*). R st
(Bendiksen m. fl. under a e  s  sjeldan  
hensynskrevande. Kol uga i Sv er D
(Sk) eller minst eitt eur tanfor Skandinavia (
Sverige: Floravå

sterhol
tté

Danmark:  Ve
Finland: Rass  
Storbritannia:  Ing (1
Nederland: Arnol

urschutTyskland: Nat
j

Deutschland (1992) 
Polen: Wo
Østerrike Kri

rynowicz (1992) 
s

Kolonnen til høgre fort eng kvar enkelt øn derin ke
Jordal & Gaarder (
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste- Andre 

Bovista nigrescens stor eggrøyksopp   1 
Bovista plumbea liten eggrøyksopp   1 
Camarophyllopsis schulzeri kssopp Sk-Eur gulbrun narrevo V 4 
Camarophyllus canescens E   Sk 8 
Camarophyllus colemannianus kantstripa vokssopp V Sk-Eur 4 
Camarophyllus flavipes fiolettgrå vokssopp V+ Sk-Eur 2 
Camarophyllus fuscescens¹ p brunøygd vokssop V Sk-Eur 4 
Camarophyllus lacmus skifervokssopp V+ S r k-Eu 2 
Camarophyllus pratensis engvokssopp  Eur 1 
Camarophyllus pratensis 
pallida¹ 

var. ikkje vurdert    4 

Camarophyllus russocoriaceus  V  russelærvokssopp + E r u 2 
Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  Eur 1 
Clavaria acuta kvit køllesopp V+ Eur 2 
Clavaria amoenoides  vridd køllesopp V Sk-Eur 8 
Clavaria vermicularis tuva køllesopp V+ Sk 2 
Clavaria zollingeri fiolett greinkøllesopp V Sk-Eur 4 
Clavulinopsis corniculata  gul småfingersopp  Eur 2 
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  Eur 1 
Clavulinopsis luteoalba bleiktuppa 

småkøllesopp 
 Eur 1 

Clavulinopsis pulchra  raudgul småkøllesopp  Eur 2 
Entoloma asprellum ivesopp blåstilka raudsk  Eur 1 
Entoloma atrocoeruleum  V+ Sk-Eur 2 
Entoloma caeruleopolitum   Sk-Eur 1 
Entoloma caesiocinctum  V+ Eur 2 
Entoloma chalybaeum   Eur 2 
Entoloma corvinum  V Sk-Eur 4 
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Tabell 2 forts. Beitemarkssopp i Møre og Romsdal. 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste-

status Noreg 
Andre 

raudlister 
Artspoeng 

Entoloma dichroum Sk-Eur  V 8 
Entoloma exile  V  + Eur 2 
Entoloma formosum   Sk-Eur 2 
Entoloma griseocyaneum  raudskivesopp Sk-Eur lillagrå V+ 2 
Entoloma infula 

udskivesopp 
 Sk-Eur 1 bleikskiva 

ra
Entoloma jubatum semska raudskivesopp  Sk-Eur 1 
Entoloma lividocyanulum  V  Sk-Eur + 2 
Entoloma longistriatum   Sk-Eur 1 
Entoloma mougeotii  R Sk-Eur 4 
Entoloma papillatum vorteraudskivesopp  Eur 1 
Entoloma phaeocyathus Sk-Eur   ? 
Entoloma poliopus   Sk-Eur 1 
Entoloma pratulense  R  4 
Entoloma prunuloides mjølraudskivesopp V+ Sk-Eur 4 
Entoloma pseudoturci   Eur 2 
Entoloma sericellum silkeraudskivesopp   1 
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp   1 
Entoloma serrulatum mørktanna 

raudskivesopp 
 Eur 1 

Entoloma sodale  V+ Sk-Eur 4 
Entoloma velenovskyi*  ikkje vurdert  ? 
Geoglossum atropurpureum vrangtunge V+ Sk-Eur 4 
Geoglossum cookeianum dynetunge V+ Eur 4 
Geoglossum difforme slimjordtunge E Sk-Eur 8 
Geoglossum fallax skjeljordtunge V+ Eur 2 
Geoglossum glutinosum p jordtun Eur 2 slei ge V+ 
Geoglossum hakelieri kbrun jordtunge E Sk 8 røy
Geoglossum simile trolljordtunge V+ Sk-Eur 4 
Geoglossum starbaeckii vanleg jordtun Eur 2 ge  
Geoglossum uliginosum  E Sk-Eur 8 
Geoglossum umbratile brunsvart jordt e Eur 2 ung V+ 
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  Eur 1 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp Eur 1  
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  Eur 1 
Hygrocybe conica kjeglevokssopp   1 
Hygrocybe flavescens¹  ikkje vurdert  Eur 1 
Hygrocybe fornicata musserongvokssopp V Sk-Eur 4 
Hygrocybe helobia brunfnokka vokssopp  Eur 1 
Hygrocybe ingrata raudnande lutvokssopp V Sk-Eur 4 
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ Eur 2 
Hygrocybe intermedia flammevokssopp E Sk-Eur 8 
Hygrocybe laeta seig vokssopp  Eur 1 
Hygrocybe lepida kantarellvokssopp  Eur 1 
Hygrocybe miniata liten mønjevokssopp  Eur 1 
Hygrocybe nitrata lutvokssopp V+ Sk-Eur 2 
Hygrocybe ovina sauevokssopp E Sk-Eur 8 
Hygrocybe persistens spissvokssopp V+ Eur 4 
Hygrocybe phaeococcinea  V+ Eur 4 
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  Eur 1 
Hygrocybe punicea skarlagenvokssopp  Sk-Eur 1 
Hygrocybe quieta raudskivevokssopp V+ Sk-Eur 4 
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Tabell 2 forts. Beitemarkssopp i Møre og Romsdal. 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste- Andre Artspoeng 

status Noreg raudlister 
Hygrocybe reae bitter vokssopp V+ Eur 2 
Hygrocybe reidii honningvokssopp  Eur 1 
Hygrocybe splendidissima raud honningvokssopp V Sk-Eur 8 
Hygrocybe streptopus¹ mørk 

musserongvokssopp 
sjå H. fornicata  4 

Hygrocybe substrangulata   Sk 1 
Hygrocybe turunda mørkskjela vokssopp V+ Sk-Eur 2 
Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  Eur 2 
Hygrocybe vitellina gul limvokssopp V Sk-Eur 8 
Melanoleuca subalpina kvit fjellmunkehatt   1 
Microglossum fuscorubens¹ kopartunge V Sk-Eur 8 
Mycena flavoalba elfenbeinshette   1 
Mycena olivaceomarginata brunkanthette   1 
Mycena pelliculosa beitehette V+ Eur 2 
Porpoloma metapodium grå narremusserong V Sk-Eur 8 
Ramariopsis subtilis  V+ Sk-Eur 2 
Stropharia albocyanea bleikgrøn kragesopp  Eur 1 
Stropharia albonitens kvit kragesopp V+ Sk-Eur 2 
Trichoglossum hirsutum svartlodnetunge V+ Eur 2 
Trichoglossum walteri vranglodnetunge E Sk-Eur 8 
 
 

tar av beitemarksso omsdal, Noreg , eigne tal) og S tare 
1988). Alle artar frå tabell 2 ovanfor er tekne med, også dei som har usikker systematisk stilling og som har 

Møre 
Romsd

g S e 

Tabell 3. Tal ar pp i Møre og R  (foreløpige verige (Ni

usikker førekomst i Noreg. 
 
Gruppe og Nore

al 
verig

Jordtunger 13 17 19 
Vokssopp 38 48 47 
Raudskivesopp 27  49 52 
Køllesopp 9 16 19 
Musserongaktige 2 5 4 
Andre 7 8 3 
SUM 96 143 144 
 
Kommentarar til tabellane 
Av tabell 3 går det fram at talet på beitemarkssopp i Noreg og Sverige er nokså likt, sjølv om 

ekomst. Ein må derfor ha både meir erfaring og fleire feltsesongar for 
leg bilde av den e gruppa, s ld rundt 260 tar i 

Europa. Rundt 100 av desse er å sjå på som grasmarkstilknytta i Europa, og er sterkt utsette 
rlandska et (Noordeloos 1992, 1994 et vart i 19 rtar 

pp i Møre og omsdal. Av desse er 3 ikkje tidlegare publiserte frå Noreg. 
pen Camarophyllus canescens og raudskivesoppane Entoloma dichroum og 

vskyi. Den siste er enno ikkje heilt sikkert bestemt. 

artsutvalet til Nitare (1988) er litt forskjellig frå vårt. Når det gjeld Møre og Romsdal er talet 
på artar i høve til talet på kjente norske artar størst for vokssopp og lågast for raudskivesopp. 
Dette er lett å forklara med at raudskivesopp både er vanskelegare å bestemma og meir 

stabile når det gjeld føru
å få eit skikke ne vanskeleg om innehe kjente ar

for endringane i kultu p ). D 94 funne 13 nye a
av beitemarksso R
Desse var vokssop
Entoloma veleno
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Truga og sårbare artar (raudlisteartar) i kulturlandskapet i Møre 
g Romsdal o

 
Generelt 
Raudlister er lister over artar som i ulik grad er truga av menneskeleg verksemd. Dette temaet 

tala under verdsetting i metodekapitlet. Nedafor presenterer vi for første gong 
 

5 (Bendiksen m. fl. under arbeid). Talet på beitemarkssopp i 
en nye lista har auka til 80 artar, mot 30 artar i den gamle lista. Dette er i stor grad basert på 

utafor 
mmene av denne rapporten å kommentera dei einskilde artane nærare. 

lista for plant  artar (DN 1 ), men berre 18 av desse er kjent 
se att er  kan seiast å vera særleg knytt til 

et. Alle fire art  frå få funn ylket. 

rtar) knytt til kulturlandskapet i Møre og Romsdal og som står på den norske raudlista 
bar og V+ = he vande. Kjelder: Lid & Li 994), eigne oppteljingar. 

n Raudliste-
status 

Økologi 

er nærare om
kva artar som er mest truga av endringane i kulturlandskapet her i fylket. Den norske raudlista
frå 1992 (DN 1992) er bruka for planter, mosar, lav og dyr, medan den delen som gjeld sopp 
er revidert i ei separat liste i 199
d
dei registreringane som er gjort i Møre og Romsdal, og dei undersøkingane av litteratur og 
herbariemateriale som er gjort av den eine av rapportforfattarane (J. B. Jordal). Det fell 
ra
 
Planter 
Den norske raud er inneheld 234 992
her frå fylket. Av des det berre 4 som
kulturlandskap ane er berre kjent  i f
 
Tabell 4. Planter (4 a
(DN 1992). V = sår nsynskre d (1

 
Latinsk namn Norsk nam

Leucorchis albida ssp. albida Naturbeitemark/natureng kvitkurle V 
Botrychium lanceolatum handmarinøkkel V+ Naturbeitemark/natureng 
Botrychium multifidum haustmarinøkkel V+ Naturbeitemark/natureng 
Scilla verna kystblåstjerne V+ Natureng, grunt jorddekte berg 
 
Sopp og lav 
Av tabell 2 (s. 21-23) går det fram at 49 beitemarkssopp funne i Møre og Romsdal står på d
nye norske raudlista. I tillegg til desse finst 5 andre artar (tabell 5 nedafor) som kan seiast på 
ulikt vis å vera knytt til kulturlandskapet i fylket vårt (Jordal 1993a). I alt er det dermed kjent 

ruga soppartar i kulturmark i Møre og Romsdal. Desse utgjer dermed over halvparten 
 truga soppartar som er kjent frå Møre og Romsdal (ca. 100 artar). Det må understrekast a

kunnskapen om soppfloraen i fylket er svært ufullstendig. 

en 

54 av 
alle t 

år på den nye 
) (for beitemarkssopp sjå tabell 2). R = sjeldan. Økologi oppgjev berre 

arten er funne her i fylket. Kjelder: Jordal (1993a), Jordal & Sivertsen 1992), Jordal & Gaarder 
ersøkinga. 

orsk namn Raudliste-
status Noreg 

Økologi 

 t

 
Tabell 5. Andre sopp enn beitemarkssopp knytt til kulturlandskapet i Møre og Romsdal og som st
norske raudlista (Bendiksen m. fl. 1995
naturtypar der 
(1993), denne und
 
Latinsk namn N

Aleurodiscus lapponicus  R Vedboande på einer 
Clavaria tenuipes  R Grasmark, jord 
Fayodia anthracobia  R På brannflekk 
Gymnopilus odini kolbittersopp R Brent kystgrashei 
Hydrabasidium subviolaceum  R Vedboande på einer 
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Når det gjeld lav, som også blir rekna til so
to artar som står på den norske raudlista. De
 
Cladonia fragillissima  skjørbeger 
Pseudocyphellaria crocata gullprikklav 
 
Virveldyr 
Virveldyr med tilknytting til kulturlandskap  
norske raudlista (DN 1992) er lista opp i tabell 6 nedafor. Oversikta innheld to amfibiar, fem 
fugleartar og fire pattedyrartar. 
 
Tabell 6. Virveldyr (11 artar) knytt til kulturlandskapet i Møre og Romsdal og som står på den norske raudlista 
(DN 1992). E = direkte truga, V = sårbar , I = usikker og K = utilstrekkeleg kjent (eigne oppteljingar). 
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste-

status 

ppriket, er det frå kystlynghei i fylket kjent iallfall 
sse er: 

1 funn, sjeldan 
årbar 2 funn, s

et som er kjent frå fylket vårt og som står på den

Erinaceus europeus piggsvin K 
Eptesicus nilssonii nordflaggermus K 
Pipistrellus pipistrellus dvergflaggermus K 
Plecotus auritus langøreflaggermus K 
Crex crex åkerrikse E 
Emberiza hortulana hortulan V 
Coturnix coturnix vaktel K 
Columba oenas skogdue K 
Caprimulgus europaeus nattramn I 
Triturus cristatus stor salamander E 
Triturus vulgaris liten salamander V 
 
Andre organismegrupper 
I tillegg til listene ovanfor, finst det eit par truga moseartar som kan førekoma i 
kulturlandskapet i fylket, og eit ukjent tal insektartar. Som ein kan sjå av tabellane 2 og 4-6, 
er det etter den kunnskapen vi har pr. i dag flest sopp blant dei artane som er truga av 
endringane i kulturlandskapet. Her må det innrømast at kunnskapsnivået for somme andre 
grupper, da særleg insekt, er lågt. Svenske undersøkingar tyder på at det også er svært mange 
insektartar som går attende som følgje av endringane i kulturlandskapet (Ekstam m. fl. 1988). 

Mange av desse er avhengige av vertsplanter som 
høyrer heime i lite gjødselpåverka naturenger, altså 
slike som vi har kalla "naturengplanter" i tabell 1. 
Figur 1 og 2 viser at talet på sommarfuglartar går 
attende både ved gjødsling og attgroing. 
 
Figur 1. Samanlikning av korleis talet på planteartar og talet 
på sommarfuglartar varierer med gjødslingsgraden på ulike 
typar eng.  
A: lett beiting 
B: ugjødsla slått 
C: lett gjødsling, ein gongs slått 
D: moderat gjødsling, to gongs slått 
E: godt gjødsla, to gongs slått 
Omteikna av Staaland m. fl. (1993) etter Erhardt (1985). 
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Figur 2. Talet på planteartar og talet på sommarfuglartar i 

 

ulike attgroingsstadium i sørvendt skråning.  
A: ugjødsla slåtteeng 
B: gras og urter 
C: dvergbusker 
D: bjørk 
E: or 
F: granskog 
O ikn 985). mte a av Staaland m. fl. (1993) etter Erhardt (1
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Oversiktstabellar for lokalitetar undersøkt i 1994 
ove  dei ein ld å i m ein o sikt l o

sultat itetane m vart undersøkt i 1994. 34 lokalitetar er besøkt 
e gon 6 er un rsøk  eller ire go er. L liteta er pla ert 
same rekkjefølgje som dei er om a i r orten

Oversi itetar unders  i 1994, med opplysningar om artstal for sopp og planter.  
= talet på sesongar lokaliteten er 
unders

PL = talet på planteartar funne på lokaliteten 

NP = tale å "natu gplan funne lokalit n 
PBMS  = artsp SP = talet på "seterplanter" funne på lokaliteten 

al p
 *minst  

ppar
inst 

Komm e N BMS PBMS RL PL NPL SPL 

Før vi går r på presentasjon av ski e rom da k vte ed ver st elab ve  r
hovudre a frå alle dei 55 lokal

ng, og 
 so

for først g, 15 for 2. go de t 3  fle ng oka ne ss
i omlag tal app . 
 
Tabell 7. kt over alle 55 lokal økt
N  

økt 
  

BMS  = tal artar av beitemarkssopp L t p ren ter"  på ete
oeng for beitemarkssopp 

,  
L  

RL  = t å raudlisteartar for sopp
 ein direkte utryddingstruga

so
¹m

t funnen,  
 ein sårbar soppart funnen 
 

un Lokalitet 
Averøy 2 21 5* - - Litj-Lauvøya 33 - 
Averøy Vågsholmen 1 16 20 2 - - - 
Fræna 5*¹ Skutholmen 3 27 54 - - - 
Gjemnes Gagnat 3 27 40 4* - - - 
Haram Uri 1 7 8 0 - - - 
Haram Halseberga 2 21 42 8¹ - - - 
Haram Sandvika 2 15 29 6¹ - - - 
Haram Ullaholmen 1 1 1 0 - - - 
Haram Kvernholmsundet 2 6 - 1 23 4 - - 
Hareid 2 1 Kvitnes 30 49 9¹ 29 8 
Herøy 2 Mulevika 40 77 13¹ 40 14 1 
Herøy Myraneset 2  21 39 6¹ - - - 
Herøy Skorpa 1 10 18 1* 66 15 0 
Molde 1 23 29 2 - - - Hjertøy 
Molde 1 4 4 0 - - - Nesaplassen 
Molde Langl ad 1 3 6 1¹ - - - isetra, Ist
Molde Veøy 1 3 3 0 - - - 
Rauma Vengje 1 10 10 0 28 9 0 
Rauma Remmem 1 25 33 5 28 0 10 
Rauma Brøstdalen, Syvergarden 12 4 1 1 1 0 26 
Rauma 8 4 Brøstdalen, Kabben 1 6 9 1 23 
Rauma Brøstdalen, Horgheimsetra 2  11 5 1 2 2 0 8
Sande Sandsøya, Ulandsvika 2 }52 2 25 44 6¹ 16 
Sande Sandsøya, N f. Sandshamn 26  2 62 9*¹   
Sande Helland 2 - 16 20 1 - - 
Stranda 1 12 2 - Geiranger, Gjørva 16 - - 
Stranda Geiranger, Humlungsetra 9 1 1 9 0 47 8 
Stranda Geiranger, Skageflå 0 0 0 1 0 49 3 
Norddal tnet 0 22 0 S for Eidsva 1 9 9 9 
Sunndal Jordalsgr., Jordalsvøttu 1 0 13 36 70 2*¹ 42 9 
Sunndal Jordalsøra 1  11 0 Jordalsgr., 3 44 87 9*¹ 34 
Sunndal  Skrødalssetra 1 Jordalsgr., 3 10 13 1 38 8 
Sunndal  Hafsåsen 2 12 17 3 32 11 8 
Sunndal Hallen, Grøvudalen 7 1 1 1 0 35 12 
Sunndal Vangan, Grødalen 2 19 24 2 33 11 8 
Sunndal Hovensetra, Grødalen 1 0 3 1 1 31 9 
Sunndal a, Grødalen 0 0 0 5 Mælesetr 1 30 9 
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Tabell 7 forts.  
Kommune Lokalitet N SPL BMS PBMS RL PL NPL 
Sunndal ra, Geitådalen 0 0 7 Fahleset 1 0 31 8 
Sunndal Hafsåssetra, Geitådalen 0 0 8 1 0 48 12 
Sunndal Liin, Svisdalen 1 0 0 0 37 11 5 
Sunndal Sveen 1 2 2 0 26 9 1 
Sunndal Gammelsetra, Lindalen 1 3 3 0 51 15 5 
Sunndal Vollansetra, Gjøra 1 6 7 1 56 14 4 
Sunndal 1 Langbakksetra, Gjøra 1 1 0 67 20 3 
Sunndal Oppistu, Gravem 1 11 17 3 47 15 3 
Surnadal Vaulen, Nordmarka 1 5 7 1 52 15 1 
Surnadal Austergardssetra, Nordm. 2 6 17 3*¹ 57 12 4 
Surnadal Erkgarden, Nordmarka 2 12 15 3 - - - 
Surnadal Tellesbøsetra, Nordmarka 2 6 7 1 - - - 
Sykkyl en Drotninghaug, Velledalv en 1 3 4 1 30 10 0 
Ting  Saltkjelen, Tingvoll Gard 1 voll 28 44 7¹ 30 13 0 
Tingvo  Tingvoll-lia 3 14 ll 16 2 - - - 
Ørsta Nordlegaste setrene, 1 8 

Norangsdalen 
12 2    

Ørsta Urdasetra, Norangsdalen 13 1 1 7 7 1 }52 
Stranda rasmark Norangsdalen 1 1 1    0 
 
 
Tabell 8. 
talet på a

Lokalit d totalt nst 15 artspoeng for beitemarkssopp (PBMS) sortert etter 
tspoen
k:  

= talet på sesongar lokaliteten er 
unders

PL = talet på planteartar funne på lokaliteten 

= tal artar av beitemarkssopp NP = tale å "nat gplan funne på lokaliteten 
= artspoeng for beitemarkssopp SPL = talet på "seterplanter" funne på lokaliteten 
= tal p   
*minst struga art    

 ¹minst   

e BMS P  NPL 

etar undersøkt i 19
g.  

94 me mi
r

Symbolbru
N 

økt 
 

BMS L t p uren ter" 
PBMS 
RL å raudlisteartar for sopp,  
  ein direkte utrydding

ein sårbar art  
 
Kommun Lokalitet N BMS RL PL 
Sunndal Jordalsgr., Jordalsøra 3 44 87 1 34 11 9*¹ 
Herøy 14 Mulevika 2 40 77 13¹ 40 
Sunndal tu 1 9 Jordalsgr., Jordalsvøt 13 36 70 2*¹ 42 
Sande Sandsøya, N f. Sandshamn 2 26  62 9*¹  
Fræna Skutholmen 3 27 54 5*¹ - - 
Hareid Kvitnes 2 30 49 9¹ 29 8 
Tingvol 13 l Saltkjelen, Tingvoll Gard 1 28 44 7¹ 30 
Sande Sandsøya, Ulandsvika 16 2 25 44 6¹ 52 
Haram Halseberga - 2 21 42 8¹ - 
Gjemnes Gagnat 3 27 40 4* - - 
Herøy - Myraneset 2 21 39 6¹ - 
Averøy Litj-Lauvøya - 2 21 33 5* - 
Rauma Remmem 1 33 5 28 10 25 
Haram Sandvika 2 15 29 - 6¹ - 
Molde Hjertøy 1 23 29 2 - - 
Sunndal Vangan, Grødalen 2 19 24 2 33 11 
Haram Kvernholmsundet 2 16 23 4 - - 
Averøy Vågsholmen 1 16 20 2 - - 
Sande Helland 2 16 20 1 - - 
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Tabell 8 forts. 
N BMS PBMS RL Kommune Lokalitet PL NPL 

Herøy Skorpa 1 10 18 1* 66 15 
Sunndal Hafsåsen 2 12 17 3 32 11 
Sunndal Oppistu, Gravem 1 11 17 3 47 15 
Surnadal Austergardssetra, Nordm. 2 6 17 3*¹ 57 12 
Stranda Geiranger, Gjørva 1 12 16 2 - - 
Tingvoll Tingvoll-lia 3 14 16 2 - - 
Surnadal Erkgarden, Nordmarka 2 12 15 3 - - 
 
 
Tabell 9. Lokalitetar der plantelivet vart undersøkt i 1994 sortert etter talet på "naturengplanter" (NPL). 
Symbolbruk:  
N  = talet på sesongar lokaliteten er undersøkt 
BMS  = tal artar av beitemarkssopp 
PBMS  = artspoeng for beitemarkssopp 
PL  = talet på planteartar funne på lokaliteten 
NPL  = talet på "naturengplanter" funne på lokaliteten 
 
Kommune Lokalitet N BMS PBMS PL NPL 
Sunndal Langbakksetra, Gjøra 1 1 1 67 20 
Sande Sandsøya, Ulandsvika 2 25 44 52 16 
Herøy Skorpa 1 10 18 66 15 
Sunndal Gammelsetra, Lindalen 1 3 3 51 15 
Sunndal Oppistu, Gravem 1 11 17 47 15 
Surnadal Vaulen, Nordmarka 1 5 7 52 15 
Herøy Mulevika 2 40 77 40 14 
Sunndal Vollansetra, Gjøra 1 6 7 56 14 
Ørsta Norangsdalen 1 7 7 52 13 
Tingvoll Saltkjelen, Tingvoll Gard 1 28 44 30 13 
Rauma Brøstdalen, Syvergarden 1 1 1 26 12 
Sunndal Hallen, Grøvudalen 1 1 1 35 12 
Sunndal Hafsåssetra, Geitådalen 1 0 0 48 12 
Surnadal Austergardssetra, Nordm. 2 6 17 57 12 
Rauma Brøstdalen, Horgheimsetra 1 2 2 28 11 
Sunndal Jordalsgr., Jordalsøra 4 44 87 34 11 
Sunndal Hafsåsen 2 12 17 32 11 
Sunndal Vangan, Grødalen 2 19 24 33 11 
Sunndal Liin, Svisdalen 1 0 0 37 11 
Rauma Remmem 1 25 33 28 10 
Sykkylven Drotninghaug 1 3 4 30 10 
Sunndal Jordalsgr., Jordalsvøttu 13 36 70 42 9 
Rauma Vengje 1 10 10 28 9 
Norddal S for Eidsvatnet 1 9 9 22 9 
Sunndal Sveen 1 2 2 26 9 
Sunndal Hovensetra, Grødalen 1 1 1 31 9 
Sunndal Mælesetra, Grødalen 1 0 0 30 9 
Hareid Kvitnes 2 30 49 29 8 
Sunndal Jordalsgr., Skrødalssetra 3 10 13 38 8 
Rauma Brøstdalen, Kabben 1 6 9 23 8 
Stranda Geiranger, Humlungsetra 1 9 9 47 8 
Sunndal Fahlesetra, Geitådalen 1 0 0 31 8 
Stranda Geiranger, Skageflå 1 0 0 49 3 
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Averøy-Fræna, Atlanterhavsvegen, Hustadvika 
Averøy: Litj-Lauvøya 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1323 III Bremsnes, MQ 1988 
Landskapsregion: 25. Trøndelags og Nordmøres kystbygder 
Undersøkt: 9.10.93 (GGa), 30.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). Det går ein del sau på beite på øya 
tilhøyrande brukarane på Vågsholmen. Beitetrykket er brukbart, men kunne vore noko 
hardare. 
Kommentarar til funn: Det er etter to sesongar kjent 21 artar av beitemarkssopp (33 
artspoeng). Den direkte utryddingstruga jordtungearten slimjordtunge vart attfunnen 
sjå vidare omtale under Skutholmen. Av nyfunn kan vi nemna dei hensynskrevande artane 
skifervokssopp, brunsvart jordtunge og liten vokssopp. Vidare fann vi den lite kjente 
vokssopp-arten Hygrocybe substrangulata, for vidare omtale - sjå Skutholmen nedafor. D
vart ikkje funne uvanlege planteartar, og ikkje laga planteliste. Vegetasjonen er for ein de
grasdominert, men somme stader lyngdominert. Det fanst ingen teikn på kalkhaldig 
jordsmonn. 

onklusjon: Førekomsten av den utryddingstruga slimjordtunga (G

i 1994, 

et 
l 

eoglossum difforme) gjev 
 
er 

a.  

men 
rdinatar: 1323 III Bremsnes, MQ 198 885 

ion: 25. Trøndelags og Nordmøres kys

ågsholme
er det fr rive med sau. Sauene går dels her og dels på Litj-
 fulldyr erflatedyr a beite o kantom de synest å vera 

arksso
Kommentarar til funn: Av bei  nemnast dei hensynskrevande artane brunsvart 

kssopp, e lite kjente raudskiveso en Entoloma 
nen. Vi fa eitema  gav 20 artspoeng. 

 synes nal ver i ut frå te besø . Vi h inge
forslag til endringar i dagens bruk av området. Beitet bør halda fram, og dei udyrka 
kantområda bør ikkje gjødslas

lmen 
oordinatar: 1220 I Hustad, LQ 9882 

gion: 25. Trøndel  kystbyg er 
2 (SS & JB (JBJ), 30.9.9 GGa & J) 

: Sjå Jordal & Sivertsen (1992) og Jordal & Gaarder (1993). 
: Etter tre besøk er det kjent 27 artar av beitemarkssopp, som ialt gjev 

54 artspoeng. Den direkte utryddingstruga jordtungearten slimjor nge va ttfunn  i god
bestand også i 1994. Denne arten er berre kjent frå to lokalitetar i Noreg (Litj-Lauvøya i 

dre) og fem i Skandinavia. I 1994 vart ein ny og minst like sjelda
å Skutho ssum uligino um. Denne arten er berre kjent frå 

kalitetar der, men idag er truleg berre ein eller to lokalitetar intakte (Nitare & Sunhede 
G. uliginosum er tidlegare kjent frå berre ein lokalitet i Noreg, Bontveit i Hordaland 

K
framleis lokaliteten stor verdi. I tillegg førekjem 20 andre artar av beitemarkssopp. Vi har
ingen forslag til endring av dagens bruk av området. Det er likevel nødvendig å tenkja ov
korleis ein kan sikra framhald i beitinga i framtid
 
Averøy: Vågshol
Kartblad, UTM-koo
Landskapsreg
Undersøkt: 30.9.94 (GGa & JBJ) 

tbygder 

Områdeskildring: V n ligg ved Atlanterhavsvegen nær Litj-Lauvøya. Det ligg ein 
bebudd gard på øya, d amleis blir d
Lauvøya. Jorda er dels ka, men noko ov k g rå
gode område for beitem pp. 

temarkssopp kan
jordtunge og liten vo lles vart den pp
caeruleopolitum fun nn i alt 16 artar av b

å ha lokal til regio
rkssopp som

Konklusjon: Lokaliteten t d det ket a  r n 

t. 
 
Fræna: Skutho
Kartblad, UTM-k
Landskapsre ags og Nordmøres d
Undersøkt: 13.10.9 J), 13.10.93 4 (  JB
Områdeskildring
Kommentarar til funn

dtu rt a en  

Averøy er den an n 
jordtungeart funnen p lmen, Geoglo s
Sverige og Noreg. Han vart beskriven frå Sverige av Hakelier (1967), og er kjent frå ialt 9 
lo
1993). 
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(Olsen 1986). Arten er no plassert i kategori direkte utryddingstruga i den nye norske 
raudlista (Bendiksen m. fl. un en sårba l ksso  vart o å 
attfunnen i 1994, framleis som ein av fem kjente lokalitetar i Noreg. Av nyfunn elles kan vi 

synskrevande a kssopp og lit n vokss p. Vida ann 
ygrocybe sub  tidlegare berre er kjent frå nokre få funn i 

 veks i fuk ktige sand ynetrau  List land 78) og 
myraktig vegetasjon (Budalen, Sør-Trøndelag, Jordal & Gaarder 1995a). Vegetasjonen på 

prega av mage attig grashei. I slått ngen t e  de
a området. Det er ikkje tatt fullstendig planteliste fordi området har 

e besøk. In e planteartar rt sett. 
liteten er bio g også ku histori  ein est 

særmerkte på kysten av Møre uleg ogs i landss anheng. Dei m  tru  

peisk forvaltara svar for. Det er sterkt øns jeleg a n tradi nelle 
ld fram så lenge som råd. Når den tid kjem

rivarar å halda fram, bør ein frå det offentlege si side leggja arbeid i å hjelpa med å finna 
ysingar som sikrar både kulturmiljøet og naturmiljøet på staden. 

d artspoeng for kvar art og for kvar 
e. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21): 

der arbeid). D re arten gu  slimvo pp gs

nemna dei hen rtane skifervo e op re f vi 
vokssopparten H strangulata som

, fuNoreg. Denne arten tig beitemark d  på a (Høi  19

Skutholmen er r og relativt artsf ee e er de in god l 
finnskjegg i det ugjødsl
vore slått ved alle tr gen uvanleg va
Konklusjon: Loka logisk (og trule ltur sk)  av dei m

og Romsdal, og tr å am a gen ga
artane finst her på grunn av langvarig og tradisjonell drift. Fleire av desse artane har vi i 
Noreg eit euro n k

 at det blir for tungt for dagens 
t de sjo

driftsmåten he
d
lø
 
Tabell 10. Beitemarkssopp funne i Averøy og Skutholmen, Fræna, me
lokalitet. For kvar lokalitet er det oppgjeve kva årstal artane er funn
E = direkte truga, V = sårbar og V+ = hensynskrevande. 
1 Skutholmen, Fræna 
2 Litj-Lauvøya, Averøy 
3 Vågsholmen, Averøy 
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 

Camarophyllus lacmus skifervokssopp V+ 2 94 94  
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 92,93,94  94 
Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  1  94 94 
Clavulinopsis corniculata gul småfingersopp  2 93   
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1 92,93,94 93,94  
Clavulinopsis luteoalba bleiktuppa 

småkøllesopp 
 1 92,93,94 93,94 94 

Clavulinopsis pulchra raudgul småkøllesopp  2  93 94 
Entoloma caeruleopolitum   1 94  94 
Entoloma chalybaeum   2 94   
Entoloma jubatum semska raudskivesopp  1 94  94 
Entoloma longistriatum   1 93   
Entoloma papillatum vorteraudskivesopp  1  94  
Entoloma poliopus   1 94   
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1 94   
Entoloma sp.   1  94  
Geoglossum difforme slimjordtunge E 8 92,93,94 93,94  
Geoglossum fallax skjeljordtunge V+ 2  93,94  
Geoglossum starbaeckii vanleg jordtunge  2 92  94 
Geoglossum uliginosum   E 8 94   
Geoglossum umbratile brunsvart jordtunge V+ 2  94 94 
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 92,93,94 93,94 94 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 92,94   
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1 92,93 93 94 
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 93,94 94 94 
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Tabell 10 forts. 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 

Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2 94 94 94 
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1 92,94 93,94 94 
Hygrocybe lepida kantarellvokssopp  1 93,94 94  
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 93,94 94 94 
Hygrocybe punicea skarlagenvokssopp  1  93 94 
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 93,94 93,94 94 
Hygrocybe substrangulata   1 94 94  
Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  2 92,94   
Hygrocybe vitellina gul limvokssopp V 8 92,93,94   
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 93   
Stropharia albocyanea bleikgrøn kragesopp  1  93,94  
SUM ARTAR  7 35 27 21 16 
SUM POENG    54 33 20 
 
 

Gjemnes, Gagnat 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1320 I Tingvoll, MQ 5478 
Landskapsregion: 26. Fjordbygder i Møre og Trøndelag 

kkane 
 tidlegare år. 

ommentarar til funn: I forhold til tidlegare år, vart det denne gongen gjort relativt få funn. 
te er eit stort snøfall i byrjinga av oktober. I tillegg var det sterkare 

ppartar, liten mønjevokssopp og 
r av beitemarkssopp og 40 

tsoversikta hos Jordal & Gaarder (1993). 

ein gå inn med ganske hardhendt rydding av einer og lauvkratt kombinert med framhaldande 
beiting. Det bør gjevast stønad til slik rydding.  
 

Undersøkt: 11.10.94 (GGa) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Sivertsen (1992) og Jordal & Gaarder (1993). Einerba
verka ved dette besøket å ha vore mindre beita enn
K
Noko av forklaringa på det
teikn på attgroing enn før. Dei einaste nyfunna var to voksso

liteten 27 artaHygrocybe substrangulata. Etter dette har loka
l arartspoeng. På grunn av få nyfunn viser vi ti

Konklusjon: Om dei betydelege biologiske verdiane i desse einerbakkane skal bevarast, bør 
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Haram, Skuløy og Haramsøy 
Generelt: Vi besøkte i 1994 dei tidlegare undersøkte lokalitetane Halseberga og Sand
Skuløya og Kvernholmsundet på Haramsøya, og i tillegg Uri på Skuløya og Ullaholmen som
nye lokalitetar. Det vart ikkje teke fullstendig planteliste. Uri og Ullaholmen var ikkje særl
interessante, derimot har verdiane i området Sandvika - Halseberga vorte klårare. 
Kvernholmsundet har også interessante funn. 
 

vika på 
 

eg 

54 

a. 

 lyngheiområde, og synest å vera mindre 
ssopp. Dei tilgrensande områda i nordvest har 

 

kuløya: Sandvika 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1220 III Brattvåg, LQ 599539 
Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 
Undersøkt: 4.10.93, 29.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). Området har framleis eit godt beitetrykk. 
Kommentarar til funn: Det mest interessante nyfunna av beitemarkssopp var dei to 
hensynskrevande artane brunsvart jordtunge og brunøygd vokssopp (Camarophyllus 
fuscescens), den sistnemnde fekk vi bestemt sikkert i 1994. Den vart funne også i 1993 og bl. 
a. fotografert, men ikkje sikkert bestemt. Dette er den einaste lokaliteten som er kjent for 
denne kalkkrevande arten her i fylket, som truleg har 5 kjente funn i Noreg. Den sjeldne og 
hensynskrevande jordtungearten dynetunge vart attfunnen i 1994. Denne er knytt til sandjord 
i beitemarker og stabile sanddyner. Elles viser vi til rapporten frå 1993 når det gjeld planteliv. 

Skuløya: Uri 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1220 III Brattvåg, LQ 61
Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 
Undersøkt: 29.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Området er ei nordaustvendt fjellskråning ned mot havet aust for den 
nedlagte garden Uri, med lynghei som dominerande vegetasjon. Mindre område med 
grasdominert vegetasjon finst, men dette er gamle enger som truleg har vore både gjødsla og 
pløgd. Det finst lite gammal natureng. Beitetrykket er noko lågt, og området er i delvis 
attgroing. Området grensar mot neste lokalitet, Halseberga, som vidare går over i Sandvik
Uri og fjellskråninga lenger søraustover synest ikkje å ha noko stort potensiale for 
beitemarkssopp. 
Kommentarar til funn: Berre 7 vanlege og vidt utbreidde beitemarkssopp vart funne. Det vart 
ikkje funne spesielle eller uvanlege planteartar. 
Konklusjon: Området har mest interesse som
interessant som lokalitet for beitemark
vesentleg større interesse i så måte (sjå nedafor). 
 
Skuløya: Halseberga 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1220 III Brattvåg, LQ 605542 
Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 
Undersøkt: 4.10.93, 29.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). Det blir framleis beita ein god del i området. 
Kommentarar til funn: Lokaliteten har etter to sesongar 21 kjente artar av beitemarkssopp og 
42 artspoeng. Dei mest interessante nyfunna av beitemarkssopp var dei hensynskrevande
artane Hygrocybe phaeococcinea og raudskivevokssopp. 
Konklusjon: Med 42 artspoeng (to besøk) er dette ein verdfull lokalitet, og samanslått med 
Sandvika (nedafor) får området 64 artspoeng. Dette underbyggjer at området har nasjonal 
verdi, og framhald av tradisjonell beitebruk bør sikrast. Eventuell bruk av gjødsel bør ikkje 
auka, det er ønskjeleg at området ikkje blir gjødsla. 
 
S
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Lokaliteten er svært spesiell med ei rekkje kalkkrevande beitemarkssopp og planter, derib
fjellplanter og naturengplanter. 

lusjon: Den store konsentrasjonen av kalkkrevande beitemarkssopp og f

lant 

jell- og 
jer denne lokaliteten nokså eineståande i fylket så langt vi kjenner til i dag. 

n bør halda fram som før og området bør ikkje gjødslast. Særleg gjeld dette dei 
a partia ned mot sjøen. Saman med Halseberga er dette eit område av 

asjonal verdi i biologisk samanheng. 

Haramsøya: Ullaholmen 
atar: 1120 II Vigra, LQ 5654 

Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 
Undersøkt: 29.9.94 (GGa & JBJ) 

e er ein e med ein del dyrka mark og n o u  b
ksar i r for det este av fuktig  stranden d ein 

n: Det vart gjort få funn av beitemarkssopp, noko som truleg har 
rdsmonntilhøve og trakkskader. Ingen spesielle planteartar vart funne, 
svineblom ). 
dette eine besøket synest det som om kalite  ikkje har ærleg r v  

ot eit viktig fugleområde. 

vernholms
rdinatar: 1120 II Vigra, LQ 5553 

9.9.94 (G

nn: Talet på beitem
il 23. Dei he e beitemarkssoppane brunsvart jordtunge og 

rt funne som nye i 1994. I 1993-rapporten nemner vi funn av nokre 
teartar, da sæ øte, som no verkar svært sjeldan på kysten, men som 

å vanleg på god hevd i ndet. en e av d
r sterk st knytt til ugjødsla kult ark i god hevd, og da helst på 

nn. Det er d
ar raudsildre, lsmelle. 

Konklusjon: Kalkhaldige beitemarker på kysten er uvanlege i fylket vårt. Om det ha  ein de  
ar i retning av regional verdi. I alle hø e har Sandv H berg på 

Skuløya klart større verdi. Beitinga bør halda fram og o ådet b ikkje gjø st.  

Konk
engplanter g
Beitebruke
sandrike, kortbeit
n
 

Kartblad, UTM-koordin

Områdeskildring: Dett  lågvaksen holm ok dyrka eite. 
Området vart beita av o 1994. Beitet bestå m e ger me
del trakkskader.  
Kommentarar til fun
samanheng med jo
utanom ein del dike

 
 (Senecio aquaticus

Konklusjon: Ut frå  lo ten  s  sto erdi
for beitemarkssopp og "naturengplanter". Det er derim
 
Haramsøy: K undet 
Kartblad, UTM-koo
Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 

3, 2Undersøkt: 4.10.9
: Sjå Jordal & Gaarder (1993).  

Ga & JBJ) 
Områdeskildring
Kommentarar til fu arkssopp har auka frå 10 til 16 artar og talet på 
artspoeng frå 15 t nsynskrevand
lutvokssopp va
interessante plan rleg bakkes
enno er lokalt noks  setervollar i innla  D r ei 
naturengplantene som e a urm
kalkhaldig jordsmo okumentert sterk tilbakegang for bakkesøte i Sverige. Andre 

 gulsildre og fjelkalkindikatorar v
rå r l

kvalitetar som peik v ika- alse a 
mr ør dsla
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Tabell 11. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Haram kommune, med artspoeng for kvar art og for kvar 
kalitet er det oppgjeve kva årstal 
ensynskrevande. 

4 

lokalitet (funn på Ullaholmen står under omtalen av området). For kvar lo
artane er funne. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21): V = sårbar og V+ = h
1 Uri 
2 Halseberga 
3 Sandvika 
4 Kvernholmsundet 
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 

Camarophyllus colemannianus kantstripa vokssopp V 4   93,94  
Camarophyllus fuscescens brunøygd vokssopp V 4   93,94  
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 94 93,94   
Camarophyllus russocoriaceus russelærvokssopp V+ 2  93,94 93  
Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  1  93 93,94 93,94 
Clavulinopsis corniculata gul småfingersopp  2   93,94  
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1   93 94 
Clavulinopsis pulchra raudgul småkøllesopp  2   93  
Entoloma papillatum vorteraudskivesopp  1 94   94 
Entoloma poliopus   1  94   
Entoloma prunuloides mjølraudskivesopp V+ 4   93  
Entoloma sericellum silkeraud pp  1  94 skiveso  94 
Entoloma sp.   94   1  
Geoglossum cookeianum dynetung V+ 4  3,94  e  9
Geoglossum fallax skjeljord V+ 2  93   tunge 
Geoglossu mbratile brunsvar e V+ 2  94 94 m u t jordtung 93,94 
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp 1 94 93,94  93,94  
Hygrocybe chloropha gul voks 1  93,94 na sopp  94 93 
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1 94  93,94  93
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1  94  94 
Hygrocybe flavescens   1  93  93 
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2  93  93 
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1  93   
Hygrocybe nitrata lutvokssopp V+ 2    94 
Hygrocybe persistens spissvokssopp V+ 4  93   
Hygrocybe phaeococcinea  V+ 4  94   
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 94 94  93,94 
Hygrocybe punicea skarlagenvokssopp  1  93,94 93 93 
Hygrocybe quieta raudskivevokssopp V+ 4  94   
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 94    
Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  2 94 94  93,94 
Hygrocybe vitellina gul limvokssopp V 8  93   
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1  93,94 93  
Trichoglossum hirsutum svartlodnetunge V+ 2   93  
SUM ARTAR  14 34 7 21 15 16 
SUM POENG    8 42 29 23 
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Hareid, Kvitnes 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1119 I Ålesund, LQ 4424-4524 

andskapsregion: 21. Vestlandets ytre fjordbygder 
0.9.93, 29.9.94 (G

Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). 
 Talet p p auka frå 1 i 1993 il 30 1994, og talet 

uka frå 34 til 49 skrevande a  kvit k lesop
 vokssopp haeococc ea vart funne for første gong på 

 alle dei revande jordtungeartan rå 1993 attfunne i gode 
er er det v mster a  dvergs

lle plan  
ed 30 artar av b sopp og 49 artsp eng er l alitet in av dei mest 

artsrike og verdfulle på kysten. Også her er det difor viktig å sikra at den tradisjonelle 
 fram. Området bør ikkje gjødslast. 

ne på Kvitnes lanter (sjå l 1). 

lodnegras tkløver vbunke 

L
Undersøkt: 2 Ga & JBJ) 

Kommentarar til funn: å beitemarkssop  2  t  etter 
p, Entoloma på artspoeng a . Dei hensyn rtane øl

caesiocinctum, liten  og Hygrocybe p in
lokaliteten. Elles vart tre hensynsk e f
bestandar. Av plant erdt å nemna foreko

r vart ikkje funne.
v myle på grunnlendte berg i 

området. Andre spesie te
Konklusjon: M eitemarks o ok en e

sauebeitinga held
 
 
Tabell 12. Planter fun  i Hareid. ¹naturengp  tabel
 
bjønnskjegg eng gulaks¹ kvi søl

blåknapp engsoleie perot¹ heisiv¹ kystbergknapp tep
blåkoll finnskjegg¹  ssiv enfryd heistarr ly tus

dvergsmyle¹ fjellmarikåpe kjøttnype yrtistel vanleg arve m

einer følblom knappsiv malkjempe vivendel s ¹ 
engkvein geitsvingel¹ yle tar:          29 knegras¹ sm Ar

  Naturengartar":  8   "
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Tabell 13. Beitemarkssopp funne på Kvitnes i Hareid, med artspoeng for kvar art og for kvar lokalitet. For kvar 
 = lokalitet er det oppgjeve kva årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21): V = sårbar og V+

hensynskrevande. 
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng  

Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  1 93,94 
Clavaria acuta kvit køllesopp V+ 2 94 
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1 93,94 
Clavulinopsis luteoalba bleiktuppa 

småkøllesopp 
 1 94 

Clavulinopsis pulchra raudgul småkøllesopp  2 93,94 
Entoloma caesiocinctum  V+ 2 94 
Entoloma infula bleikskiva 

raudskivesopp 
 1 93 

Entoloma jubatum semska raudskivesopp  1 ?93 
Entoloma lividocyanulum  V+ 2 93 
Entoloma poliopus   1 93,94 
Entoloma sericellum silkeraudskivesopp  1 93,94 
Entoloma sp.   1 93 
Geoglossum fallax skjeljordtunge V+ 2 93,94 
Geoglossum glutinosum  sleip jordtunge V+ 2 93,94 
Geoglossum umbratile brunsvart jordtunge V+ 2 93,94 
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 93,94 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 93,94 
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1 94 
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 93,94 
Hygrocybe helobia brunfnokka vokssopp  1 94 
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2 94 
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1 93,94 
Hygrocybe miniata liten mønjevokssopp  1 93,94 
Hygrocybe phaeococcinea  V+ 4 94 
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 93,94 
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 93,94 
Hygrocybe splendidissima raud honningvokssopp V 8 93 
Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  2 94 
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 94 
Stropharia albocyanea bleikgrøn kragesopp  1 94 
SUM ARTAR  9 30 30 
SUM POENG    49 
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Herøy, Nerlandsøy og Skorpa 
Generelt: Undersøkingane i 1994 har vist at Mulevika er eit svært artsrikt og verdfullt 
område, og står fram som ei av dei best bevarte og største kystgrasheiene i fylket. Skorpa
ein villgeitbestand, men i det gamle kulturlandskapet rundt busetnaden på øya er beitetry
alt for svakt etter at beiting av sau har opphøyrt, og attgroinga går dessve

 har 
kket 

rre sin gang. 

søy: Mulevika 

 

eliste 

 

r 

. 
så 

til i 
t blir 

rådet bør ikkje gjødslast. 

Nerlandsøy: Myraneset 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1119 IV Fosnavåg, LQ 2119-2219 
Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 
Undersøkt: 21.9.93, 27.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). 
Kommentarar til funn: Samanlikna med 1993 har talet på beitemarkssopp auka frå 9 til 21 
artar, og talet på artspoeng har auka frå 16 til 39. Det vart funne ein ny sårbar soppart, nemleg 
grå narremusserong. Det ser ut til at Noreg har eit internasjonalt ansvar for å ta vare på denne 
arten (Sivertsen m. fl. 1994). Vidare vart det funne tre nye hensynskrevande soppartar: kvit 
køllesopp, Entoloma exile og Hygrocybe phaeococcinea. Det vart på grunn av kuling og 

 
Nerland
Kartblad, UTM-koordinatar: 1119 IV Fosnavåg, LQ 2018-2019 
Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 
Undersøkt: 21.9.93, 27.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993) og Aksdal (1994). Området er stort, er 
grasdominert og har godt beitetrykk. I 1994 fann vi uvanleg mange nye artar og store 
mengder av beitemarkssopp, eit mangfald som vi knapt har sett maken til andre stader. 
Artsrikdomen var størst på engene ned mot stranda. Innslag av skjelsand gjer truleg sitt til at 
mange kalkkrevande artar finst her. 
Kommentarar til funn: Frå 1993 til 1994 har talet på beitemarkssopp auka frå 14 til heile 40, 
tilsvarande har talet på artspoeng auka frå 17 i 1993 til heile 77 etter besøket i 1994. Dette er
ein uvanleg stor auke, men understrekar kor nødvendig det er med fleire besøk for å få eit 
godt bilete av soppfloraen. Det vart funne 3 nye sårbare soppartar: kantstripa vokssopp, 
Entoloma dichroum (første funn i Noreg) og kopartunge (første funn i fylket). Det vart vidare 
funne 7 nye hensynskrevande artar (fiolettgrå vokssopp, russelærvokssopp, Entoloma exile, 
mjølraudskivesopp, liten vokssopp, raudskivevokssopp og svartlodnetunge). Ei karplant
som vart tatt opp i 1993 inneheldt 40 artar, herav 14 "naturengartar". Lista er truleg ikkje 
fullstendig. Av desse er det verdt å nemna at dvergsmyle på same måte som i Ulandsvika på
Sandsøya i Sande kommune veks spreidd i deler av beitemarka. Dette vesle, 
konkurransesvake graset er truleg ein god indikator på godt beitetrykk og langvarig hevd nå
det står slik spreidd utover i beitet. Fleire kalkindikerande artar vart noterte, mellom anna 
flekkmure, loppestorr og gulsildre. Flekkmure er sjeldan på kysten. Engene nærast sjøen er 
mest artsrike. 
Konklusjon: Med 77 artspoeng for beitemarkssopp (to besøk) og 14 "naturengplanter" har 
lokaliteten svært stor biologisk verdi. Mulevika står fram som ei av dei største og mest 
verdfulle kystgrasheiene i fylket. Lokaliteten har ut frå våre oppfatningar klar nasjonal verdi
Kystutmark med eit godt beitetrykk som har vara ved i lang tid blir stadig mindre vanleg og
elles i Europa. I sin noverande tilstand er lokaliteten svært godt egna til forsking på 
vegetasjon og beitemarkssopp, og til kursverksemd/ekskursjonsføremål for høgskular og 
universitet som underviser om kulturlandskap. Det skal truleg ikkje så store reduksjonar 
sauetalet før området veks att med røsslyng. Ein bør prøva å sørgja for at beitetrykke
halde ved lag på noverande nivå. Om
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kraftig regn ikkje tatt opp planteliste i området, men ingen spesielle planteartar vart 

arkssopp (to besøk) er dette også eit verdfullt 
manlik   er det k eir m a k fleire 

nngrep og e itetrykke b  oppe i om det.

 
, UTM-ko d n  IV Fosnav g 1815 
psregion: estlandets kystbyg er

økt: 27.9.94 (GGa & JBJ) 
skildring: t  i havgape v t øya. t u esundet, i

yane. Det m ste av øya er fjell, me  p  s ligg eit flat e a us og 
 enger fr  t l ardsdrift. Ø a ha usetnad fr l en har 

ita av sau f i et har tid g r pptil 18 ky  p  e (Halvard
n pers. medd.). I dag finst ein stam e av villgeit som er noko oppblanda med tamg t.

r ute heile r  i ut a a ordbruk n s  sørsida g r 
høgt gras. r t to bukk r n d støtte å teneste fo

 med si e å e på genm te ia ondebladet 1 .4 aden lig
t inntil fjel d , it bra loka llom anna voks ein svarthyll ved eit av 

ommentarar til fu n D t vart funne 10 b it rkssopp, noko som oeng. D
este av desse var an e e og vidt utbreidde t r. Ein art, voksso e   
anescens, vart her funnen for første gong i Noreg. Han voks i grashei nord for hamna. 

Bestemminga er kontrollert av konservator Sigmund Sivertsen, Universitetet i Trondheim. 

, og er oppført som direkte utryddingstruga på den nye 
lista (Bendiksen m. fl. under arbeid). Kulturlandskapet på øya var nokså rikt på 

r (66 artar) og av desse var det 15 "naturengartar". Sjølv om det er over 20 år sidan 
ya vart fråflytta, har attgroinga tydelegvis ikkje tatt knekken på desse artane enno. Sauene 

r til 1992 har nok itt til dett
Konklusjon: Attgroinga på øya er i ein tidleg fase, og vil gradvis omforma vegetasjonen til 

. Dei få beite om finst, kjem truleg til å forsvinna i løpet av 
ne vokss pp-arten i fann et ha de vo

g a en her kan det også liggja ein konflikt me  
pphald  likevel g ei attgr g s s era
n. Vill en er ein av få slike stam ri Noreg, og bør ha 

 fo nsivt hus ruk og kjøts eitin i 
å Vestla

konstatert.  
onklusjon: Med 39 artspoeng for beitemK

område. Sa na med Mulevika  li evel mindre, m os ik prega, har 
fysiske i færr  artar. Be t ør haldast rå  
 
Skorpa
Kartblad or i atar: 1119 å , LQ 1714-
Landska  20. V d  
Unders
Område De te er ei øy t es  for Nerlands Ei  s nd, Skorp  sk l 
dei to ø e n å ørsida ar  p rti med h
attgroande å id egare g y r hatt b am ti  1970-72, m
vore be ram t l 1992. D le a e vore o r å det mest  
Skorpe m ei  
Desse gå  å et og beiter mest m rk , medan j sla d kapet på ro
att med I ma s 1993 var a  i nfanga me fr  Statens fag r 
landbruket, kt  p  å ta var a r le (B 4 .93). Busetn g 
sørvend lsi a  og har e lklima. Me
husa. 
K n : e e ema gav 18 artsp ei 
fl v l g ar a pp n Camarophyllus
c

Denne arten er knytt til mager grashei, og er truleg svært sjeldan. Han er publisert frå tre 
erige og ein i Skottlandstader i Sv

norske raud
karplante
ø
som gjekk he  også gjort s e. 

lyng og lauvkratt markssoppane s
nokre år, dette vil også skje m

t-takin
ed den svært sjeld o  v . D d re 

ønskjeleg med oppat v sauebeitinga, m
t vil

d
fritidsbruken av øya. O  av sauebeite je oin om og å kan v  
negativ for fritidsbruke geit-stamm ma
interesse som genmateriale r framtidig ekste dyrb  s elsb g 
lyngheiene på øyane p ndet. 
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Tabell 14. Planter funne på lokalitetar i Herøy kommune. ¹naturengplanter (sjå tabell 1). 
 

2 Norsk Norsk namn 2 N  namn  2 

1. Skorpa 27.9.94
2. Mulevika 21.9.93, 27.9.94 
 

1 Norsk namn namn 1 2 1 orsk 1
bjønnkam  x finnskje kusymre  rø x gg¹  x x sslyng x 
bjønnskjegg x  fjellma tbladtist   skogburkne  rikåpe²  x kvi el x x 
blokkebær x  flekkm kløver x skrubbær  ure¹ x  kvit x x 
blåbær x  følblom  kystbergknapp    x x sløke x 
blåklokke¹ x  geitsvingel¹ x kystgrisøy x  slåttestorr x x re¹ x 
blåknapp x x gjerdevikke  kystmyrk x smalkjempe x x legg x x 
blåkoll x  gulaks¹ x loppestorr¹ x smy   x  x  le
blåtopp x  gullris lyssiv  all¹ x x  x småengk x 
bustnype x  gulsildr lækjeveronika¹  ¹ x e  x x småsyre x 
duskull  x hassel  mjødurt  or x x x stjernest r  
dvergsmyle¹  x havstor  myrfiol x  r x x strandkjempe x 
einer x x heiblåfj x myrtistel x r  ør   strandrø x 
einstape x  heisiv¹ x osp   x x svarthyll x 
engfiol¹ x x hundegras x  purpurlyng x sølvbunke x x x 
engfrytle¹ x  kjertelaugnetrøst¹ x raudkløve  te t¹ x x r x ppero x 
engkvein x x klokkel raudsvingel  x tir ge¹ x yng  x iltun  x 
englodnegras x  knapps  tusenfryd x iv x  rogn x x 
engsoleie x  knegras x vanleg arve x ¹ x x rome x x 
engsyre x  kornstorr¹  x ryllik x vivendel  x x 
fagerperikum x  kreklin x ryllsiv   g x x ørevier x 
      40   Sum artar 66
      14   "Naturengartar" 15
 
Tabell 15. Beitemarkssopp funne på  kommune, m d artspoe  for k t og  kvar

r det op tal artane er fun  Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21):  
skrevan

orsk namn Raudliste
status 

P  

 lokalitetar i H
rs

erøy e ng v rar a  rfo  
lokalitet. For kvar lokalitet e

= hensyn
pgjeve kva å ne.

V = sårbar og V+ de. 
1 Mulevika 
2 Myraneset 
3 Skorpa 
 
Latinsk namn N oeng 1 2 3 

Bovista nigrescens stor eggrøyksopp  1 94   
Camarophyllus canescens   8   94 
Camarophyllus colemannianus kantstripa vokssopp V 4 94   
Camarophyllus flavipes fiolettgrå vokssopp V+ 2 94   
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 93,94 93,94  
Camarophyllus pratensis  var. pallida  4 94   
Camarophyllus russocoriaceus russelærvokssopp V+ 2 94   
Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  1 93,94 94  
Clavaria acuta kvit køllesopp V+ 2 93 94  
Clavulinopsis corniculata gul småfingersopp  2 94   
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1 94 94 94 
Entoloma asprellum blåstilka raudskivesopp  1 94   
Entoloma dichroum  V 8 94   
Entoloma exile  V+ 2 94 94  
Entoloma formosum    2 94   
Entoloma jubatum semska raudskivesopp  1  94 94 
Entoloma longistriatum   1 94  94 
Entoloma papillatum vorteraudskivesopp  1 94   
Entoloma poliopus   1 94   
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Tabell 15 forts. 
Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 Latinsk namn 

Entoloma prunuloides mjølraudskivesopp V+ 4 94   
Entoloma sericellum silkeraudskivesopp  1 94 94  
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1 94   
Entoloma serrulatum mørktanna raudsk.sopp  1 94   
Geoglossum fallax skjeljordtunge V+ 2 93,94 93,94  
Geoglossum glutinosum  sleip jordtunge V+ 2  93,94  
Geoglossum simile trolljordtunge V+ 4  93  
Geoglossum starbaeckii vanleg jordtunge  2  94  
Geoglossum umbratile brunsvart jordtunge V+ 2 93,94   
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 93,94 93,94 94 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 93,94 94 94 
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1 93,94   
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 93,94 94  
Hygrocybe flavescens   1 93   
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2 94   
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1 93 93,94 94 
Hygrocybe lepida kantarellvokssopp  1 94   
Hygrocybe miniata liten mønjevokssopp  1  94  
Hygrocybe phaeococcinea  V+ 4  94  
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 93,94 93,94 94 
Hygrocybe punicea skarlagenvokssopp  1 93,94   
Hygrocybe quieta raudskivevokssopp V+ 4 94   
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 93,94 94 94 
Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  2 94  94 
Microglossum fuscorubens kopartunge V 8 94   
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 94 94  
Mycena olivaceomarginata brunkanthette  1 94   
Porpoloma metapodium grå narremusserong V 8  94  
Trichoglossum hirsutum svartlodnetunge V+ 2 94   
SUM ARTAR  17 48 40 21 10 
SUM POENG   107 77 39 18 
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Molde 
Hjertøya 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1220 II Vestnes, MQ 0655 
Landskapsregion: 26. Fjordbygder i Møre og Trøndelag 
Undersøkt: 26.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Området er ei øy i Moldefjorden og rommar eit nedlagt småbruk, 
iskerimuseum og friområde/badeplass. Graset f blir slått av Molde kommune på deler av 

rdninga 
 til særskilte tiltak i kulturlandskapet. 

r til funn: Mange engplanter veks her, mellom anna prestekrage, hanekam, 
lokke, vårskrinneblom, knegras, vill-lauk og kystartane svartknoppurt, 
øtt. Svartknoppurt er her nær nordgrensa av det samanhengande 

tbreiingssområdet sitt. Av beitemarkssopp vart det funne 12 artar vokssopp, 4 artar 
 6 artar raudskiv e artar ty lk  i dsm nne

Konklusjon: Lokaliteten har 27 artspoeng for beitemarkssopp. Dette er dermed den mest 
r beitem m er funnen til no i Molde, m lar egio l 

anske m ter, sjøl om fullstendig artsliste ikkje er 
der 199 evart d  rike pl te- o opp ora
p på gru iområda, og vidare på grunn av trakk som også 

Det er vi munen slår ikkje blir gjødsla, og slåtten 
bør fortsetta. Beiting av sauer vil verka positivt. Eventuell konflikt med bruken som friområde 

å beita sein ed gjer ing. År  anna bør ein slå noko 
r slått i 199 . Dette vil motverka attgroing.  

plassen 
ordinatar: 1220 II Vestnes, LQ 996 568 

: 26. Fjordbygder i Møre og Trøndelag 
Undersøkt: 6.6.94 (GGa & JBJ), 22.9.94 (JBJ) 

: Dette er ein gammal husmannsplass som er om a ho rda  G rde
a på Nesapla  lang ti  No kje
finst det att n nytta natur r som  lite sla

il funn: Vi fann svartknoppurt, prestekrage, jordnøtt og nattfiol (grov eller 
n vi 4 voks mråde som ikkje hadde for høgt gras. 
rka på Nes att med osp hvis ikkje noko blir gjort. Det er 

ønskjeleg at enga blir slått og kantskog rydda. På denne måten kan ein m m a t vare å 
alitetane for svartknoppurt i Noreg. 

 
glisetra 

M-koordinatar: Kartblad 1320 IV, MQ 335 675 
andskapsregion: 26. Fjordbygder i Møre og Trøndelag 

t: 23.8.94 (GGa) 
te er ein setervoll nærare to kilometer 

nord for Istad, like sør for Skallielva. Østre halvdel av vollen er inngjerda, blir slått årleg og 
lir det meste også gjødsla. Den vestre delen av vollen er ikkje 

gt 
hengige artane.  

området, noko som etterliknar tidlegare bruk av kulturlandskapet. For nærare omtale: sjå 
Jordal & Gaarder (1995c). Spesielt for denne lokaliteten er at det ikkje blir drive 
jordbruksdrift lenger, men i staden kommunal skjøtsel. Dermed gjeld heller ikkje o
med tilskot
Kommentara
markjordbær, blåk

d og jordntusenfry
u
fingersopp og esopp. Somm der på ka innslag jor o t. 

verdfulle lokaliteten fo arkssopp so ed k  r na
verdi. Det finst også g ange naturengplan

5c). Hjertøya har b
v 

oppsett (Jordal & Gaar
ska

en an g s fl en 
tilknytta kulturland nn av slåtten i f

områda kom
r

motverker attgroing. ktig at dei 

kan ein unngå med t i sesongen eller v d om
meir enn det som e 4
 
Haukebø: Nesa

oKartblad, UTM-k
Landskapsregion

Områdeskildring tal s Jo l & aa r 
(1995c). Innmark ssen har grodd att i d. m oppslag av osp inn fra 
kantene. Likevel okre artar tilk enge  er gjød . 
Kommentarar t
vanleg). Vidare fan

nma
soppartar i kanto

Konklusjon: In aplassen vil gro 
ello  ann a  p

ein av utpostlok

Kleive: Lan
Kartblad, UT
L
Undersøk
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1995c). Det

er delvis oppdyrka. Truleg b
inngjerda, har ikke vore oppdyrka og blir no berre svakt beita. Beitetrykket er så svakt at hø
gras og innvandrande lauvtre er i ferd med å konkurrera ut dei hevdav
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Kommentarar til funn: Nøysomme engplanter som gulaks, tepperot, smalkjempe og 
finnskjegg førekjem her. I tillegg vart det funne fiolett greinkøllesopp, som er oppført som 
sårbar i Noreg og også står på mange andre lands raudlister over truga artar. 
Konklusjon: Attgroing er hovedtrugsmålet for vegetasjon og sopp på den vestre vollen. På den 
austre vollen bør ein halda fram med noverande bruk også i framtida, men det vil vera positivt 

ar 
a 

. 
 Hjertøya 
 Nesaplassen 

3 Langlisetra, Kleive 
4 Veøya 
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 4 

om den øvre, nordre delen av enga ikkje blir gjødsla. På den vestre vollen er det nødvendig 
med sterkare beite, eventuelt slått år om anna. 
 
Tabell 16. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Molde kommune, med artspoeng for kvar art og for kv
lokalitet. For kvar lokalitet er det oppgjeve kva årstal artane er funne. For kvar lokalitet er det oppgjeve kv
årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21): V = sårbar, V+ = hensynskrevande og  

 = sjeldanR
1
2

Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 94    
Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  1 94    
Clavaria zollingeri fiolett greinkøllesopp V 4   94  
Clavulinopsis corniculata gul småfingersopp  2 94    
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1 94    
Clavulinopsis luteoalba bleiktuppa 

småkøllesopp 
 1 94    

Clavulinopsis pulchra raudgul småkøllesopp  2 94    
Entoloma formosum    2 94    
Entoloma longistriatum   1 94    
Entoloma poliopus   1 94    
Entoloma pratulense  R 4 94    
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1 94    
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 94 94 94 94 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 94 94  94 
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 94   94 
Hygrocybe helobia brunfnokka vokssopp  1 94  94  
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2 94    
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1 94 94   
Hygrocybe lepida kantarellvokssopp  1 94    
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 94    
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 94    
Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  2 94 94   
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 94    
Stropharia albocyanea bleikgrøn kragesopp  1 94    
SUM ARTAR  3 24 23 4 3 3 
SUM POENG    29 4 6 3 
 
Veøya 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1320 III, MQ 195 500 
Landskapsregion: 26. Fjordbygder i Møre og Trøndelag 
Undersøkt: 21.8.94 (GGa) 
Områdeskildring: Sjå omtale hos Jordal & Gaarder (1995c). Øya er ein gamal kaupang og 
kyrkjestad. I seinare tid har grasmarkene vore skjøtta mest som plen. 
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Kommentarar til funn: Plante
e ve

livet er undersøkt av Johannes Lid med studentar i 1934. Det 
getasjonen er ganske triviell, men det finst ein god del forvilla 

arkssopp i 1994 ga få funn. 
Truleg skuldast dette at det meste av engene og plenene har vore gjødsla. Berre tre vanlege og 

opp vart påvist. Besøket var også noko tidleg i sesongen. 
 

finst. Slått av engene og plenklipp er bra og viktig for artane knytta til beite- og slåttemark. 
Det er ein fordel dersom dei ikke blir gjødsla, noko som på sikt kan føre til utmagring enkelte 
stader, og dermed et høgare artsmangfald. Dersom det er nok ressursar til å ta opp att 
skjøtselen også av dei noko magrare engene på nordvestre del av øya, ville dette ha vore 

meste av den opprinneleg
planter på øya (Jordal & Gaarder 1995c). Undersøkingar av beitem

vidt utbreidde artar av beitemarkss
Konklusjon: Forvaltinga av Veøya tek truleg ganske godt vare på dei biologiske verdiane som

positivt. 
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Rauma, Romsdalen 
Romsdalen: Vengje 
Kartblad, UTM-koordinatar: Kartblad 1320 II, MQ 366 312 
Landskapsregion: 23. Indre vestlandsbygder 
Undersøkt: 15.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Området ligg på begge sider av riksvegen like ovafor Vengje. Området vart 
rydda til beite ca. 1936, før det var det nokre slåtteflekker her. Området blir beita av kyr og 
svakt gjødsla med fullgjødsel (Hans Venge). Området er kupert og har vekslande fuktforhold 
i jorda, noko som avspeglar seg i vegetasjonen. På haugane finst tørrbakkeaktige 

lantesamfunn, noko som tyder på eit visst innlandspreg i klimaet.  
 vart funne 10 vanlege og vidt utbreidde artar av beitemarkssopp, 

ed at området har vore 
et vart funne 10 

m gjeldkarve, hårsvæver og dvergjamne. 

 Vi har 

ore 

fortsetta som før, med beiting og utan auke i gjødslinga.  

okre 
ad 
ita 

est spesielle funnet var den varmekrevande arten engnellik, 
om elles i fylket berre er kjent frå indre deler av Sunndal, i grensetraktene mot Oppdal. Det 

p
Kommentarar til funn: Det
men ingen av desse står på den nye raudlista. Dette samsvarar godt m
rydda for knapt 60 år sidan og at det har vore noko gjødsla. D
"naturengplanter", og det kan nemnast artar so
Konklusjon: Kuperte, udyrka og mindre gjødselpåverka beitemarker som denne er ikkje 
lenger så vanlege rundt omkring på bygdene. Lokaliteten har lokal biologisk verdi.
ingen grunn til å foreslå endringar i bruken av området. 
 

em Romsdalen: Remm
Kartblad, UTM-koordinatar: Kartblad 1319 I, MQ 415 232 
Landskapsregion: 23. Indre vestlandsbygder 
Undersøkt: 16.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Remmem ligg på ei lita flate i dalbotnen. Dei beita som her er omtala er 
kupert mark med mange digre steinar og grusmassar som stammar dels frå ras frå dalsidene, 
dels truleg frå elva sitt arbeid i tidlegare tider. Lokaliteten har vore i stor grad attvaksen, og 
rydda før og like etter 2. verdskrigen.  
Kommentarar til funn: Lokaliteten var uvanleg artsrik til å vera så nær husa på ein gard. Det 
vart funne 25 beitemarkssopp som gav 33 artspoeng. Av desse var det 5 raudlisteartar, men 
berre frå kategorien hensynskrevande artar. Desse var: tuva køllesopp, skjeljordtunge, 
brunsvart jordtunge, liten vokssopp og raudskivevokssopp. Det at deler av lokaliteten har v
skog kan forklara at det ikkje var fleire sjeldne beitemarkssopp. Det vart funne 10 
"naturengplanter", deriblant gjeldkarve, gulmaure, kjertelaugnetrøst, kvitmaure og 
småengkall.  
Konklusjon: Ut frå funna våre har lokaliteten klar regional verdi som artsrik naturbeitemark. 
Talet på artar kan ventast å stiga ved fleire besøk, og staden bør undersøkast betre. Drifta bør 

 
vergarden Brøstdalen: Sy

Kartblad, UTM-koordinatar:  
Landskapsregion: 23. Indre vestlandsbygder 
Undersøkt: 16.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Ved Syvergarden deler vegen seg i to, og ved dette vegkrysset finst n
interessante tørrbakkar. Slike tørrbakkar som her er eit klart innlandsfenomen. Her finst ei r
tørketålande og varmekrevande innlandsplanter i blanding med fjellplanter. Området blir be
av sauer.  
Kommentarar til funn: Artsutvalet av engplanter er nokså uvanleg i fylket vårt med stort 
innslag av kontinentale tørrbakkeplanter som dunkjempe, bakkesøte, hårsvæver, kattefot, 
auesvingel og sølvmure. Det ms

s
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vart også funne bakkestjerne, fjellbakkestjerne, fjellmarinøkkel og gulmaure. Hagen & Holten 
(1976) har også botanisert her i samband med kraftutbyggingsplanene, og fann i tillegg 

vill-lauk og bråtestarr. Det er dermed stor likskap med plantesamfunna i dei 
ulturpåverka dalane i Grøvu-vassdraget i Sunndal, og lokaliteten har eit visst utval av 

de artar a rkssopp var stor eggrøyksopp. Besøket var seint i 
 frost d  hovudskulda fo  sop å

on: Lokaliteten hadde 12 "naturengplanter" og 4 "seterplanter", og artsutvalet er 
ielt i fy t  føre msten av engnellik særm  dette syn t 

en å ha reg nal en novera d rådet bør halda fram. 
Tørrbakkane bør i j

: Ka b
Kartblad, UTM-ko d artblad 131  I M 3 028 

andskapsregion: 23. Indre vestlandsbygder 
ndersøkt: 16.9.94 (GGa & JBJ) 

Områdeskildring: Dette er ei setergrend på rundt 780 m o. h. ved enden av vegen. 

lhøve frå tørrbakkar til fukteng. Det går mykje sau i 

til funn: Det vart funne 6 artar av beitemarkssopp (9 poeng) trass i at det var 
 i sesongen. D t ne 8 "naturengplanter" og 3 "seterplanter". To funn 
på denne stad : e e naturen t n nøkkel som berre er 

ein annan sta  e iddags l n i draget, Jor l  
), og de jeld e arinøkkel er ei av fire 

lanter i fylk  v r  den norsk a t synskrevan e
tunge står og  m hensynskrevande i den nye u p (Bend s  m  fl. 

id). Den er t til  beitemark, me  e o s  i rikmyr, og er kjent frå 
kalitetar i No g h ndre her i fy e  D n  har aldri tidl gare v re 

å høgt over ha t 780 n vart b e ngen, og de a k e 
inna særleg m
iell, med stort sett vanlege artar. 
on: Dette er  te o med fine beit a  s  undersøkast n ra e  
song med tanke på sopp. Funna av haustm i k ordtunge gje  
nar på region l ngen forslag til endringar i bruken av om

vkratt gs kan

røstdalen: Horgheimsetra 
artblad, UTM-koordinatar: Kartblad 1319 I, MQ 484 038 

Landskapsregion: 23. Indre vestlandsbygder 
Undersøkt: 16.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Denne setergrenda ligg på ei stor, open slette som var kortbeita av sau, 
storfe og hest. I området rundt er det beitepåverka fjellbjørkeskog.  
Kommentarar til funn: Vegetasjonen har noko av det same preget som Syvergarden og 
Kabben, med 11 "naturengartar" og 4 "seterartar". Førekomst av bakkesøte og dvergjamne 
tyder på eit visst kalkinnslag i jordsmonnet. Det vart berre funne to vanlege artar av 
beitemarkssopp, men besøket var for seint i sesongen for sopp i fjellskogregionen. 
Konklusjon: Dette er eit fint seterområde med mange typiske artar. Vi har ingen forslag til 
endringar i bruken av området. 
 

lintorskemunn, 
k
kalkkrevan . Ein ste beitema
sesongen, og  ha de truleg r at det var lite p  finna. 
Konklusj
nokså spes lke  vårt. Særleg er ko erkt. Ut frå es
lokalitet io  verdi. D n e bruken av om

kk e gjødslast. 
 
Brøstdalen b en 

or inatar: K 9 , Q 47
L
U

Vegetasjonen vekslar mellom bjørkeskog, småmyrer og beitebakkar rundt setrene. 
Beitemarkene har også vekslande fuktti
området om sommaren, og vegetasjonen syner at beitetrykket er godt. 
Kommentarar 
svært seint e  vart vidare fun
skil seg ut en  d n eksklusiv gplan e  haustmari
kjent frå d i fylk t (Sunndal: M hje le  Grøvuvass da  &
Gaarder 1993 n s n  beitemarkssoppen trolljordtunge. Haustm
naturengp et å t som står på e r udlis a, som hen d . 
Trolljord så so   ra dlista for sop ik en .
under arbe  knyt  fuktig n r g å funnen
14 andre lo re , erav to a lk t. e ne arten e

t v
o

funne s ve
ykje sopp på grunn av at det hadde vore litt frost. Vegetasjonen var 

 (  m). Lokalitete esøkt s int i seso  r i kj
venta å f
elles triv
Konklusj eit se r mråde ebakk r om bør æ r ein
annan se ar nø kel og trollj v
indikasjo a  verdi. Vi har i rådet, bortsett 
fra å fjerne lau lan tene.  
 
B
K
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Tabell 17. Planter funne på Vengje og Remmem i Romsdalen, Rauma. ¹naturengplanter, ²seterplanter (sjå tab
1). 
1. Vengje 15.9.94 

ell 

2 Norsk namn 1 2 Norsk namn 1 2 Norsk namn 1 2 

2. Remmem 16.9.94 
 
Norsk namn 1 
beitesvæve-gr. x  følblom x  kjertelaugnetrøst¹  x småengkall¹  x 
blåklokke¹ x x gjeldkarve¹ x x kvitkløver x x småsyre¹ x x 
bringebær  x grasstjerneblom x x kvitmaure¹  x sølvbunke x  
dvergjamne¹ x  groblad x x lintorskemunn tepperot¹ x x  x 
engkvein x x gulmau  x lækje ti nge¹  x re¹ veronika¹ x x riltu  
engrapp x x hundekjeks  x markjor x x tungras  x dbær 
engsoleie x  hårsvæ  myrtistel x  tviskjeggveronika  x ve-gr.¹ x 
engsyre x x jonsokk x  raudknapp x ty ær x  oll¹ x tteb
firkantperikum x x karve  revebjølle x  t ær  x x ågeb
fuglevikke  x kattefot  ryllik x vanleg arve x x ¹ x x 
       S art 28 28  um ar 
        "Naturengartar" 9 10 
 

ne på lokalite  ¹natur ngplanter eterplanter (sjå tabell 1). 
.94 og Hagen & Ho

6.9.94 
3. Kabben 16.9.94 

1 2 3 Norsk 1 2  Norsk namn 3 

 
Tabell 18. Planter fun tar i Brøstdalen i Rauma. e , ²s
1. Syvergarden 16.9
2. Horgheimsetra 1

lten (1976) 

 
Norsk namn namn 3 1 2 
bakkestjerne x   x x  løvetann-art  x fjellmarikåpe² x x 
bakkesøte¹ x x  x  marikåpe-art x x fjellmarinøkkel²   
bitter bergknapp x   fjellrapp² x x x raudknapp x   
blåbær   x  x x ryllik x x x fjelltimotei² 
blåklokke¹   x x x  sauesvingel   flekkmure¹ x  
bråtestorr¹ x    x skogstorkenebb x x følblom x  
dunkjempe¹ x    x  slirestorr²  x x gulaks¹ 
dvergjamne¹  x  x  slåttestorr  x  gulmaure¹  
einer  x   x  stormaure  harerug¹ x  
engfiol¹ x  x    sølvbunke x x haustmarinøkkel¹ x  
engfrytle¹  x x hårsvæve-gr.¹ x x sølvmure¹   x x  
engkvein x x x   x trefingerurt² x  jonsokkoll¹  
engnellik¹ x   x x  tyttebær x kattefot¹   
engsoleie  x  x x vanleg x kjertelaugnetrøst¹ x arve   
engsyre  x    x vill-lauk¹ x  krekling  
finnskjegg¹  x x x x Sum artar  28 23kvitkløver  26
fjellbakkestjerne² x   x  "Naturengartar" 12 11 8 lintorskemunn  
fjellfiol²   x  x  "Seterartar" 4 5 4 lækjeveronika¹  
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Tabell 19. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Romsdalen, med artspoeng for kvar art og for kvar lokalitet 
 

Norsk namn Raudliste
status 

Poeng 1 2 3 4 

(funn på Syvergarden og Gamlegarden i Brøstdalen er omtala under områdebeskrivinga). For kvar lokalitet er
det oppgjeve kva årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21):  
V+ = hensynskrevande. 
1 Vengje i Romsdalen 
2 Remmem i Romsdalen 
3 Kabben i Brøstdalen 
4 Horgheimsetra i Brøstdalen 
 
Latinsk namn 

Bovista nigrescens stor eggrøyksopp  1  94 94  
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 94 94   
Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  1 94 94 94  
Clavaria vermicularis tuva køllesopp V+ 2  94   
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1 94 94   
Clavulinopsis luteoalba bleiktuppa 

småkøllesopp 
 1  94   

Clavulinopsis pulchra raudgul småkøllesopp  2  94   
Entoloma asprellum blåstilka raudskivesopp  1  94   
Entoloma infula bleikskiva 

raudskivesopp 
 1 94 94  94 

Entoloma papillatum vorteraudskivesopp  1  94   
Entoloma sericellum silkeraudskivesopp  1  94 94  
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1 94 94 94  
Geoglossum fallax skjeljordtunge V+ 2  94   
Geoglossum simile trolljordtunge V+ 4   94  
Geoglossum umbratile brunsvart jordtunge V+ 2  94   
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 94 94  94 
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1  94   
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 94 94   
Hygrocybe helobia brunfnokka vokssopp  1 94    
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2  94   
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1  94   
Hygrocybe miniata liten mønjevokssopp  1 94 94   
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1  94   
Hygrocybe quieta raudskivevokssopp V+ 4  94   
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 94 94 94  
Mycena olivaceomarginata brunkanthette  1  94   
Stropharia albocyanea bleikgrøn kragesopp  1  94   
SUM ARTAR  6 27 10 25 6 2 
SUM POENG    10 33 9 2 
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Sande, Sandsøya 
nte lokalitetane) har 

r dette området 79 artspoeng for 
aman med Mulevika på Nerlandsøya i Herøy er 

eit 
). 

sbeita i området fortset på om 

hamn 

beitem
ammevok n i No sauevokss unn i Nor  berre 4 funn 

etter 1970), som begge er kjent frå berre éin annan stad i fylket. Vidare vart det funne tre 
artar: kant sopp, m ssopp arremusserong. Av andre 

r det ve na den hensynskrevande arten raudskivevokssopp. Det er laga ei 
 planteliste f shamn til Ulandsvika. Området var rikt på konkurransesvake 

artar. 16  vart funn in og dvergsmyle som de eressante. 
: Med eng for be sopp (to 6 naturengplanter er dette 
est ve okalitetane . Området er saman med neste lokalitet eit stort 

erdfullt ystg  vegetas om held
ag. Ved lågare beitetrykk vil dette raskt kunne gå over til å bli lynghei. Ein bør sikra eit godt 
eitetrykk også i framtida. Det er viktig at området ikkje blir gjødsla. 

Ulandsvika 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1119 IV Fosnavåg, LQ 1708 
Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 
Undersøkt: 23.9.93, 28.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). 
Kommentarar til funn: Det vart funne to nye sårbare artar: gulbrun narrevokssopp (13-14 funn 
i Noreg) og grå narremusserong (truleg 8 funn i Noreg etter 1960). Vidare vart det funne to 
nye hensynskrevande artar, nemleg svartlodnetunge og raudskivevokssopp. Det er laga ei 
felles planteliste frå Sandshamn til Ulandsvika, sjå den førre lokaliteten. Berre her og i 
Mulevika (Herøy) har vi sett dvergsmyle stå spreidd utover i beitemarka som andre beitegras. 
Dette krev eit godt beitetrykk. Dette vesle graset er berre 5 cm høgt, finst langs kysten nord til 
Hitra og er svært konkurransesvakt. Andre stader på sunnmørskysten finst det spreidd på 
grunnlendte berg med berre kortvaksen og glissen vegetasjon. 
Konklusjon: Lokaliteten har etter to besøk 44 artspoeng for beitemarkssopp og eit bra utval 
naturengplanter. Det er naturleg å sjå heile området frå Sandshamn til Ulandsvika som ein 
heilskap. Dette området har heile 86 artspoeng for beitemarkssopp og 16 naturengplanter, og 
er truleg ei av dei mest verdfulle kystgrasheiene som er att i fylket. Det bør vurderast å gå inn 
med tiltak for å sikra at beitet blir halde oppe i området. Området bør ikkje gjødslast. 
 

Generelt: Verdien av området Sandshamn-Ulandsvika (dei to førstnem
vorte klarare etter besøket i 1994. Til saman ha
beitemarkssopp og 16 "naturengplanter". S
dette to av dei mest verdfulle kystgrasheiene vi har her i fylket. Fjellet ovafor, Hornet, har 
lyngheiområde som kunne ha vore skjøtta med brenning og auka beite (Fremstad m. fl. 1991
Det er viktig å sikra at den tradisjonelle utnyttinga av utmark
lag same nivå som i dag. 
 
Nord for Sands
Kartblad, UTM-koordinatar: 1119 IV Fosnavåg, LQ 1708 
Landskapsregion: 20. Vestlandets kystbygder 
Undersøkt: 23.9.93, 28.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). 
Kommentarar til funn: Besøket i 1994 har ført til funn av fleire svært sjeldne og truga 

arkssopp som ikkje var kjent herifrå tidlegare. To direkte utryddingstruga artar vart 
funne: fl ssopp (5 fun reg) og opp (11 f eg, men

sårbare stripa voks usserongvok  og grå n
soppfunn e rd å nem
felles rå Sand
natureng slike artar e med vill-l i mest int
Konklusjon 62 artspo itemarks besøk) og 1
ein av dei m rdfulle l  i fylket
og svært v  område med k rashei, ein jonstype s  på å bli sjeldan i 
d
b
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Helland 
LQ 1408-1409 Kartblad, UTM-koordinatar: 1119 IV Fosnavåg, 

gion: 20. Vestlandets kystbygder Landskapsre
Undersøkt: 23.9.93, 28.9.94 (GGa & JBJ) 

ildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). Området er prega av ein mosaikk mellom 
rg og ur. Det er g grunnle i o t, o eget onen  

rådet fr il Ulands
 er 

ikk  loka eten. D gsmy art ne på

n er me beitemarkssopp ikkje av dei mest artsrike, men 
teresse. V noko meir artsfattig enn på dei to andre 

lokalitetane på Sandsøya. Det eg at beitet held am i om det. 
 
Tabell 20. Planter funne på lokalitetar i Sande kommune, Sandsøya, Sandshamn-Ulands ka 23 , 28.9 4. 

abell 1). 

fjellmarikåpe² raudsildre 

Områdesk
beitemark, be mykje stein o ndt berg 

vika. 
mråde g v asj  er

meir artsfattig enn i om
Kommentarar til

å Sandshamn t
 funn: Det einaste funnet av noko interesse var raudskivevokssopp, som

hensynskrevande. Det vart je teke planteliste på lit ver l  ve fun  
grunnlendte berg. 
Konklusjon: Lokalitete d 20 poeng for 
har likevel ei viss in egetasjonen var 

 er ønskjel  fr rå

vi .9.93 .9
¹naturengplanter (sjå t
 
bjønnkam knegras¹ stornesle 
blåklokke¹ fjellsyre kornstorr¹ ra dsvingel ttopp²u svar  
blåknapp geitsvingel¹  revebjølle erot¹ krattlodnegras tepp
blåkoll gulaks¹ rome gras krekling tette
dvergsmyle¹ gulsildre rosenrot kusymre tiriltunge¹ 
einer gulstorr er ry ik tyttebær kvitkløv ll
engfrytle¹ havburkne knapp rø slyng vanleg arve kystberg s
engkvein heiblåfjør pe loppestorr¹ smalkjem vill-lin¹ 
englodnegras heisiv¹ e myrfiol smyl  
fagerperikum kattefot¹ ngkall¹ m artar:       52 myrtistel småe Su
finnskjegg¹ kjertelaugnetrø ng s rnestorr u r"st¹ purpurly tje "Nat rengarta : 16 
 
 

53 



Tabell 21. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Sande kommune, med artspoen
lokalitet. For kvar lokalitet er det oppgjeve kva årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21)

g for kvar art og for kvar 
:  

E = direkte truga, V = sårbar og V+ = hensynskrevande.  
1 Ulandsvika 
2 Nord for Sandshamn 
3 Helland 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 

Bovista nigrescens stor eggrøyksopp  1 93,94   
Camarophyllopsis schulzeri gulbrun narrevokssopp V 4 94   
Camarophyllus colemannianus kantstripa vokssopp V 4  94  
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 93,94 93,94 94 
Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  1 93,94  94 
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1 93,94 93,94 94 
Clavulinopsis luteoalba bleiktuppa 

småkøllesopp 
 1  94  

Clavulinopsis pulchra raudgul småkøllesopp  2  93  
Entoloma asprellum blåstilka raudskivesopp  1 94   
Entoloma corvinum  V 4  93  
Entoloma jubatum semska raudskivesopp  1   94 
Entoloma poliopus   1 94  94 
Entoloma sericellum silkeraudskivesopp  1 93  94 
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1 94 94  
Entoloma serrulatum mørktanna 

raudskivesopp 
 1  94  

Entoloma sp.   1  93  
Geoglossum fallax skjeljordtunge V+ 2 93   
Geoglossum umbratile brunsvart jordtunge V+ 2  93  
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 93,94 93,94 94 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 93,94 93,94 93,94 
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1 93,94 94 94 
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 93 93,94 93 
Hygrocybe flavescens   1 94 94  
Hygrocybe fornicata musserongvokssopp V 4  94  
Hygrocybe intermedia flammevokssopp E 8  94  
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1 93,94 93 93,94 
Hygrocybe lepida kantarellvokssopp  1   94 
Hygrocybe miniata liten mønjevokssopp  1  93  
Hygrocybe ovina sauevokssopp E 8  94  
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 94 93,94  
Hygrocybe punicea skarlagenvokssopp  1 93   
Hygrocybe quieta raudskivevokssopp V+ 4 94 94 94 
Hygrocybe reae bitter vokssopp V+ 2    
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 93,94 93,94 94 
Hygrocybe splendidissima raud honningvokssopp V 8 93   
Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  2 93,94  94 
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1  93,94  
Mycena pelliculosa beitehette V+ 2  94  
Porpoloma metapodium grå narremusserong V 8 94 94  
Ramariopsis subtilis  V+ 2    
Stropharia albocyanea bleikgrøn kragesopp  1 93,94  94 
Trichoglossum hirsutum svartlodnetunge V+ 2 94   
SUM ARTAR  15 42 25 26 16 
SUM POENG   93 44 62 20 
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Stranda og Norddal, Geiranger og Eidsvatnet 
Generelt: Vi besøkte Ljøen 14.9.94. Dette synest å vera eit interessant botanisk område med 

var slått og dermed vanskelege 
gar av Aksdal (1994). Sidan tok vi ferja frå 

9.94 for å danna oss eit bilete av attgroing på dei fråflytta 
 

il 
runnlendte jordsmonnet som truleg gjev periodevis 

Kartblad, UTM-koordinatar: 1219 II Geiranger, MP 0686 
Landskapsregion: 23. Indre vestlandsbygder 
Undersøkt: 15.9.94 (GGa) 

, og er eit beiteområde på 
 beitemarkene har tidlegare grodd att med skog, og 

ustre (lokalitet 1) er størst og er eit 
raspåverka beite inntil innmarka på Gjørva. Den vestre (lokalitet 2) er ei lita eng omgjeven av 

ng. Beitetrykket er nokså godt, særleg på engene nærast 
Gjørva. Ved besøket vårt gjekk det eit par hestar her. 
Kommentarar til funn: På lokalitet 1 vart det funne 10 artar beitemarkssopp (14 poeng). 
Utanom raudskivesoppen Entoloma exile og vokssoppen Hygrocybe phaeococcinea (begge 

 
. Det vart ikkje laga fullstendig 

 det vart gjort 
lativt få funn av beitemarkssopp. Vi har ingen forslag til endringar i bruken av området. 

mlungsetra
lad, UTM-ko r: 1219 II r, MP 02

sregion: 23. Indre vestlandsbygder 
kt: 15.9.9
skildring: ngsetra ligg
rfjorden. ed setra ligg eit mykje benytta utsiktspunkt over fjorden der ein kan 
m anna Knivsflå. Vegetasjonen er prega av noko attgroing og lågt beitetrykk, men 

 framleis sa et. Det e er og l setra t finst også 
minert vegetasjon. 

ommentarar til funn: Det vart funne 33 planteartar på vollen, herav dei 6 "naturengplantene" 
ulaks, kjertelaugnetrøst, blåklokke, engfiol, lækjeveronika og engfrytle. Vegetasjonen var 

triviell og utan kalkindikatorar. Av beitemarkssopp vart det berre funne 9 vanlege og vidt 
utbreidde artar. 
Konklusjon: Lokaliteten har ut frå dette besøket lokal biologisk verdi. Beitetrykket er for lågt 
til å halda landskapet ope, og det vil nok gro gradvis att med tid og stunder om ein ikkje gjer 
noko for å motverka det. 

mykje varmekjær vegetasjon og tørrbakkar som for det meste 
å undersøkja botanisk. Vi viser til undersøkin
Hellesylt til Geiranger 15.
fjordgardane. Både Lundanes, Matvik, Syltevik og Knivsflå var i sterk attgroing. Vi la ikkje
særleg vekt på Møll, da dette området er grundig dokumentert gjennom arbeidet til Asdøl m. 
fl. (1991). Vi leita etter beitemarkssopp eit par stader på Møll, men fann ingen ting. Årsaka t
dette er ukjent, men kan skuldast det g
uttørking. Vi velte å gå over fjellet til Skageflå for å få eit eksempel på floraen i ein 
framskriden attgroingsfase i Geirangerfjorden. Vidare var vi oppom Vesterås der vi heller 
ikkje gjorde funn av beitemarkssopp. Elles undersøkte vi Gjørva og Humlungsetra, og stoppa 
ved riksvegen sør for Eidsvatnet i Norddal. 
 
Gjørva 

Områdeskildring: Området ligg like vest for Geiranger sentrum
oversida av vegen ut til Humlung. Deler av
det er derfor skilt ut to delområde på dei opne partia. Den a

ung lauvskog noko nærare Humlu

hensynskrevande) vart det funne mest vanlege og vidt utbreidde artar. På lokalitet 2 vart det
funne 6 vanlege og vidt utbreidde artar av beitemarkssopp
planteliste, men vegetasjonen var noko tørrengprega med arter som gulmaure og raudknapp. 
Elles vart det ikkje funne spesielle planteartar. 
Konklusjon: Lokalitetane er noko prega av snøras, og dette forklarar truleg at
re
 
Hu  
Kartb ordinata  Geirange 5 881 
Landskap
Undersø 4 (JBJ) 
Område  Humlu  540 meter over havet på ei hylle i fjellsida ved 
Geirange  Like v
sjå mello
det går u i områd r ein del ein yngmark ved , men de
noko grasdo
K
g
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k lå S f

-koordinatar: 1219 II Geiranger, MP 019 879 
age

artblad, UTM
Landskapsregion  Indre vestlandsby e

rsøkt: 15.9.  ( B
eskildring t av dei vid e e dane i G i n en. Stade r 

ordvest n i jord g r lt er v t tte var  
ste og m t r ylleg d n beit i , men d ta
gjeven i 1   1977). 

ntarar til n : Kulturmarka er i sterk attgroing med høgvaksne gras, urter, busker og 
art laga  a t  49 planter r  ved det b s av desse var t 

 "naturen ette var blå o k ure og r p ø e 
ndt husa e ar ned gr t V en og e r er

sant ut frå at ein kjenner historia og veit at området har vore overlett i stor grad til seg 
 år. Det va i tem k o rådet. 

Ska lå nteressan b ta or å st e sing av kul m k 
ver ein lengre p io e  Elles er det trule  la kapet og kultur i i st st

verdiane i dette området. 

 II Geiranger, MP 0495 
ion: 23. Indre vestlandsbygder 

råde med beitemarker ligg langs riksvegen ca. 1 kilometer sør 
r Eidsvatnet i Norddal. Det er dels open bjørkeskog og dels ope landskap med noko einer. 

er godt. 
Kommentarar til funn: Det vart funne 9 vanlege og vidt utbreidde artar av beitemarkssopp. 

 planteartar, gplanter".
n har u søket lokal bio ogisk ve i. Ei ba ne jer  

skapet la n. Dette er ein type bei ark som det ikkje er så 
 fylket. Vi har ingen f rådet. 

Tabell 22. Planter funne på Skagefl .9.94. ¹naturengplanter (sjå tabell 1). 

ugletelg m rfiol yle 

K
: 23. gd r 

Unde 94 J J) 
Områd : Det e er ein gj tn  hyllegar e ra gerfjord n e
bratt og n ve dt, men vassig 

tive av h
a je  at det overa

e 
 s ær  frodig. De

llet
ein av

dei sikra
pp

es p oduk ar a e med stor ev dder på fje rif  
vart o 19 8 (Ansok
Komme  fu n
tre. Det v  ei r sliste på  f å innmarka te e øket, og de
berre tre gplanter". D kl k e, kvitma  gul ka s, som overleve

ntearta
å t rr

stader ru  d r folk trakk ase . egetasjon utval t av pla  
interes
sjølv i 76 rt kkje funne bei ar ss pp i om
Konklusjon: gef kan vera i t o nisk sett f ud ra attvek tur ar
o er d . g nds m nna som utgjer de ør e 

 
Norddal: beite sør for Eidsvatnet 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1219
Landskapsreg
Undersøkt: 15.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Eit større om
fo
Beitetrykket 

Det vart funne 22 herav 9 "naturen  
Konklusjon: Lokalitete t frå dette be l rd ner kka  utg  eit
vakkert innslag i land ngs riksvege

orslag til endringar i bruken av om
 tem

mykje att av i
 

å i Geiranger 15
 
alm f hundegras y sm
bjørk fuglevikke ks ormetelg hundekje storklokke 
blåklokke¹ geitrams eke rogn rmau  hundekv sto re
blåtopp gjerdevikke lke ry ik rnekrattmjø ll sto sle 
bringebær gråor stel sauetelg vbukvitbladti søl nke 
engkvein gulaks¹  selje otekvitkløver tim i 
engsmelle hassel ¹ skogburkne tviskjeggveronika kvitmaure
engsnelle hegg  s rihjel  lundrapp kogstjerneblom ty m
engsyre hengeveng  skogstorkenebb endemarikåpe-art v lrot 
firkantperikum humle s e m artar:      49 mjødurt løk Su
   atur gart ": 3  "N en ar
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Tabell 23. Planter funne i Geiranger og i u
 Geiranger: Humlungs

tmarksbeite sør for Eidsvatnet, Norddal. ¹naturengplanter (sjå tabell 
etra 544 m o. h. 15.9.94 

orddal: sør for Eidsvatnet 15.9.94 

n 1 2 Norsk namn 1 2 

1). 1. Stranda:
  2. N
 
Norsk namn 1 2 Norsk namn 1 2 Norsk nam
bjørk x  fjellmarikåpe² x  kvassdå x  skogstorkenebb  x 
blåbær x  fugletelg x  kvitkløver x x slåttestorr x  
blåklokke¹ x x følblom x x kvitmaure¹  x smyle x x 
blåkoll  x grasstjerneblom x  lækjeveronika¹ x  stemorsblom x  
bringebær x  gråor x  marikåpe-art x  stornesle x  
einer x  gulaks¹ x x myrfiol x x sølvbunke x x 
engfiol¹ x  gulmaure¹ x  myrtistel x  tepperot¹ x x 
engfrytle¹ x  harerug¹  x ormetelg x  tiriltunge¹  x 
engkvein x x hundegras x  raudkløver  x trollurt x  
engrapp x x høymol x  raudknapp x  tveskjeggveronika x  
engsoleie x x hårfrytle x  raudsvingel x x tyttebær x  
engsyre x  hårsveve-gr.¹  x ryllik x x vanleg arve x  
finnskjegg¹  x kjertelaugnetrøst¹ x x sauetelg x  åkerminneblom x  
firkantperikum x  krypsoleie x  skogburkne x  Artar 47 22
         "Naturengartar" 8 9 
         "Seterartar" 1 0 
 
Tabell 24. Beitemarkssopp funne i Geiranger og i utmarksbeite sør for Eidsvatnet, Norddal, med artspoeng for 
kvar art og for kvar lokalitet. For kvar lokalitet er det oppgjeve kva årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå 
tabell 2 s. 21): V+ = hensynskrevande. 
1 Gjørva, lok. 1 
2 Gjørva, lok. 2 
3 Humlungsetra (¹berre funne på ei lysning ved stien før setra) 

 Norddal: beiter sør for Eidsvatnet 

Poeng 1 2 3 4 

4
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Bovista nigrescens stor eggrøyksopp  1    94 
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 94 94 94 94 
Clavulinopsis luteoalba bleiktuppa 

småkøllesopp 
 1   94  

Entoloma exile  V+ 2 94    
Entoloma infula bleikskiva 

raudskivesopp 
 1  94   

Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1   94  
Entoloma serrulatum mørktanna 

raudskivesopp 
 1    94 

Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 94  94 94 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 94 94  94 
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1 94 94 94¹  
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 94 94 94  
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1   94¹ 94 
Hygrocybe lepida kantarellvokssopp  1  94   
Hygrocybe miniata liten mønjevokssopp  1 94  94 94 
Hygrocybe phaeococcinea  V+ 4 94    
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 94   94 
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1   94 94 
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 94    
SUM ARTAR  2 18 10 6 9 9 
SUM POENG   22 14 6 9 9 
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Sunndal, Jordalsgrenda 
Jordalsvøttu 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1420 IV Stangvik, MQ 645594 

andskapsregion: 22. Vestlandets midtre fjordbygder L
Undersøkt: Besøk i 1994: 14.8., 28.8., 25.9., 9.10. (JBJ) 

ring: Sjå Jordal & Sivertsen (1992) og Jordal & Gaarder (1993). Lokaliteten vart Områdeskild
i 1994 slått med tohjula slåmaskin den 13. august som eit skjøtselstiltak støtta av tilskot til 

turlandskapet. Ei erfaring frå dette arbeidet var at gammal, uslett 
rk m  a i ek ha t å n  u  V d it sto
a bo  s t  er heilt nødvendig i samban  me s  Ved

utarbeiding av s k s  derf r dera en t a  fjerna gras t 
 Ved le  s å n t rue & S te

ed slåt n ak redjekva t  
. 
tarar t n D t 36 r r v sso a  frå den  

eten. Ein s e etung , r  utr d n  den nye 
audlista B nd k  fl. under b id  et e  s
revand a a  ten har v e n e nnom å o eg den b t

økte i fy t D t i karpla el te p , og  av s turengar r"
abell 1). 

jon: Lo l e lle i f lket biologisk sett. Sam i
 dei be  d r selen  f m ed sau og slått år om anna bør 
m. 

søra 
d, UTM d n V St g ik  M

andskapsregion: 22. Vestlandets midtre fjordbygder 

 26. juli. Lokaliteten ga rundt 600 kg småhøy. 
 av sau første halvdel av mai og siste veka i september. 

ar til funn: Det er kjent 44 artar av beitemarkssopp (87 artspoeng) på lokaliteten. 
t på bakgrunn av at han er godt undersøkt etter mange besøk gjennom tre år. 

artane, vranglodn  som direkte utryddingstruga på den nye norske 
. fl. under arbeid). Vidare er det kjent 3 sårbare og 15 hensynskrevande 

19 raudlistea laga ei karplantelis å 34 tar, og  av des e 
bell 1  i 199 in go estan ed over 80 

nne arten de sjeldan dtre og ytre deler av fylket. Elles 
nattfiol legg. 
n er ein dfulle i fy

. Skjøtsele iting vår og st og tt på e tersom n bør

rdinatar: 1420 IV Stangvik, MQ 630589 
. Vestlan e fjordbygder 

Undersøkt: 1994: 14.8., 21.8. 
jå Jordal & g Jord  & Gaa er (19 ). 

særskilte tiltak i kul
ljåslåttema ed gr sf lt i botnen t rd  p  k ivstong og tstyr. i are er det e rt 
arbeid å rak rt gra e , noko som d d lik skjøtsel.  

li e øknader må ein o  ikkje undervur  d id  det tek å e
skikkeleg.  år g l tt er det muleg å klassifisera slikt høy som " a urhøy" (G yl  
1994). V t a n vart eller t r  år blir det for mykje daudgras til at høyet er 
brukbart
Kommen il fun : et er no kjen  a ta a  beitemark pp (70 rtspoeng) ne
lokalit  av de s , vranglodn e stå  som direkte y di gstruga på
norske r  ( e i sen m.  ar e ). Vidare er d kj nt 5 årbare og 6 
hensynsk e rt r. Lokalite or  u d rsøkt gje  14 r, g er trul es  
unders lke . e  er laga e nt is  å 42 artar 9 de se er "na ta  
(sjå t
Konklus

v
ka iteten er framleis ein av dei m

kjøt
st verdfu y tid g 

er han a st un e søkte. S  i or  av beiting m
halda fra
 
Jordal
Kartbla -koor i atar: 1420 I an v , Q 655602 
L
Undersøkt: Besøk i 1994: 7.8., 14.8., 17.9., 10.10. og 8.11. (JBJ & GGa) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Sivertsen (1992) og Jordal & Gaarder (1993). Lokaliteten blir 
slått årleg av J. B. Jordal, i 1994 var slåtten den
Den blir beita
Kommentar
Dette må sjåas
Ein av desse 
raudlista (Bendiksen m

etunge, står

artar. Dette gjev rtar i alt. Det er te p ar  11 s
er "naturengartar" (sjå ta ). Marinøkkel hadde 4 e d b d m
opptalde individ. De  er tilsynelatan i mi
kan det nemnast grov og kystmyrk
Konklusjon: Lokalitete  av dei mest ver lket biologisk sett. Samtidig er han av 
dei best undersøkte n i form av be  hau  slå t mare  
halda fram. 
 
Skrødalssetra 
Kartblad, UTM-koo
Landskapsregion: 22 dets midtr

(JBJ) 
Områdeskildring: S  Sivertsen (1992) o al rd 93
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Kommentarar til funn: Det er kjent 10 artar av beitemarkssopp (13 artspoeng) på lokaliteten. 
ressante er den h nde rauds e lom aesioc ctum. Det 

er laga ei karplanteliste på 38 artar, og 8 av desse er "naturengartar" (sjå tabell 1). 
in seter ll med lokal biologisk verdi. Beitetrykket er noko lågt. 

 på lokalite r i Jordalsgrenda, Sunndal. ¹naturengpl er (sjå ell 1

Norsk 1 3 No sk namn 1 3 

Den mest inte ensynskreva kivesopp n Ento a c in

Konklusjon: Dette er e vo
 

nneTabell 25. Planter fu
1. Jordalsvøttu 

ta ant  t ba ). 

2. Kalvhusvøttu 
3. Skrødalssetra 27.6.93 
 
Norsk namn 1 2 3 namn 1 2 3 Norsk namn 2 r  2 
beitemarikåpe  x  finnskje x  x krekling  x sk marihan x   gg¹  og d 
bekkestjerneblom   x firkantp x x krypsoleie  x x skogstjerne   x erikum  
bjønnskjegg x   fjellma  x slåttestorr x  x rikåpe²   x kvitkløver  
bleikstorr x   følblom lyssiv x   sm lkjempe x   x x a x 
blokkebær   x gaukesy  lækjeveronika¹ x x s gkall¹   re   x  måen x 
blåbær x x x glattver  løvetann-art  x småsyre¹   x onika   x x
blåklokke¹ x x  grasstjernblom  marikåpe-art x x s estorr x   x x  tjern  
blåkoll x x  grov na  marinøkkel¹   s sle   x ttfiol¹  x x torne
blåtopp x   gråstorr x   markjordbær   x sumphaukeskjegg x   
bringebær  x  gulaks¹ x x x myrfiol x x sølvbunke x x x x 
bråtestorr¹ x  x harerug¹ x x  myrmaure x   tepperot¹ x x  
duskull x   harestorr x   myrmjølke   x trollhegg   x 
einer x  x hengeveng   x myrtistel x  trådsiv x    
engfiol¹  x x hårfrytl   ormetel   ty x  x e x g x ttebær 
engfrytle¹  x x hårsvæ raudkløver x   vanleg arve x ve-gr.¹ x x  x x 
engkarse  x  kjeldeurt raudsvingel x vassarve x   x  x   
engkvein x x  kjertela x  ryllik   r x   ugnetrøst¹  x øyrevie
engrapp  x  kjøttny x  røsslyng x  x tar 42 4 38pe  Sum ar  3
engsoleie x  x kornsto  x sisselrot x  en 9 1 8 rr¹ x  "Natur gartar" 1
engsyre x x x krattlod   skogbjørnebær   rt 0 0 1 negras  x x  "Setera ar" 
 
 

kTabell 26. Beitemar ssopp funne på da, Su dal, me rtspo r kva  og fo
ar lokalitet er rtane nne. R liste  (sjå  2 s. 21
sårbar og V+ = de. 

orsk namn Raudliste
status 

Poeng

 lokalitetar i Jordalsgren
 årstal a

nn d a eng fo
sta us

r art r 
kvar lokalitet. For kv
= direkte truga, V = 

det oppgjeve kva
 hensynskrevan

 er fu aud t tabell ): E 

1 Jordalsvøttu 
2 Jordalsøra 
3 Skrødalssetra 
 
Latinsk namn N 1 2 3 

Bovista nigrescens stor eggrøyksopp  1  94  
Camarophyllopsis schulzeri ssopp gulbrun narrevok V 4 81   
Camarophyllus lacmus V+  92,93,94  skifervokssopp 2 
Camarophyllus pratensis ssopp  engvok  1 92 93,94 
Camarophyllus virgineus  1 92 93,94  snøkvit vokssopp 
Clavaria acuta kvit køllesopp V+ 93 4 2  ,9  
Clavaria amoenoides  8 vridd køllesopp V  93  
Clavaria vermicularis V+ 2 94 tuva køllesopp 94  
Clavaria zollingeri fiolett greinkøllesopp V 4 85,91   
Clavulinopsis corniculata ul småfingersopp  g  2   
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1 92 92 4 92 ,93,9
Clavulinopsis luteoalba 

måkøllesopp 
9  93 bleiktuppa 

s
 1 2,94 93,94 

Clavulinopsis pulchra udgul småkøllesopp  93  ra  2 
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T
L

abell 26 forts. 
atinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 

Entoloma atrocoeruleum  V+ 2 93   
Entoloma caesiocinctum  V+ 2   94 
Entoloma chalybaeum   2 92  94 
Entoloma corvinum  V 4  93,94  
Entoloma exile  V+ 2 93,94 93,94  
Entoloma formosum   V+ 2 93 92,93,94  
Entoloma fuscotomentosum    1 94   
Entoloma griseocyaneum lillagrå raudskivesopp V+ 2  94  
Entoloma infula bleikskiva 

raudskivesopp 
 1  94  

Entoloma jubatum semska raudskivesopp  1  92  
Entoloma lividocyanulum  V+ 2  94  
Entoloma papillatum vorteraudskivesopp  1 93   
Entoloma poliopus   1 93 92  
Entoloma sericellum silkeraudskivesopp  1 93 93,94  
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1   92 
Entoloma serrulatum mørktanna 

raudskivesopp 
 1 93   

Entoloma sodale  V+ 4  93  
Entoloma sp.   1 92 93  
Geoglossum fallax skjeljordtunge V+ 2  93  
Geoglossum starbaeckii vanleg jordtunge  2   92,93,94 
Geoglossum umbratile brunsvart jordtunge V+ 2  94  
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 92,94 93,94  
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 92-94 92,93,94  
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1 92,93,94 92,93,94 92 
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 92 93,94  
Hygrocybe flavescens   1 92,93   
Hygrocybe helobia brunfnokka vokssopp  1 94 93 93,94 
Hygrocybe ingrata raudnande lutvokssopp V 4 92,94 92  
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2  93,94  
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1 92 92,93,94  
Hygrocybe lepida kantarellvokssopp  1  94 92,93,94 
Hygrocybe miniata liten mønjevokssopp  1 92,94 93,94 92 
Hygrocybe nitrata lutvokssopp V+ 2 92,93,94 93,94  
Hygrocybe phaeococcinea  V+ 4  94  
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 92,94 93,94  
Hygrocybe punicea skarlagenvokssopp  1 92,93,94 92,93,94  
Hygrocybe reae bitter vokssopp V+ 2 91   
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 93,94 92,93,94  
Hygrocybe streptopus mørk 

musserongvokssopp 
V  4 92,94 92,93,94  

Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  2 92   
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 92,93,94 93,94  
Mycena pelliculosa beitehette V+ 2  93,94  
Porpoloma metapodium grå narremusserong V 8 92,93,94   
Ramariopsis subtilis  V+ 2  93  
Stropharia albocyanea bleikgrøn kragesopp  1  93  
Trichoglossum walteri vranglodnetunge E 8 91 94  
SUM ARTAR  27 59 36 44 10 
SUM POENG   122 70 87 13 
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Sunndal, øvre deler m. Grøvuvassdraget 
Svisdalen: Liin 

: 1420 II RomfoKartblad, UTM-koordinatar , NQ 028 312 
l- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 

dal ved Gjøra. Det udyrka 
kevegetasjon på morenemasse. Dette blir 

 

 

n forslag til endring av dagens bruk av området. Lokaliteten 

estaurering med offentlege midlar, 
edafor blir slått årleg, litt gjødsla, 

og beita av sau vår og haust. Det er også her, slik som på den førre lokaliteten, ein del 

st. Desse er ikkje sett opp i tabell. Artane var: stor 
eggrøyksopp, kjeglevokssopp, ruterøyksopp, beitesjampinjong og stilkmosekantarell. Det vart 
funne 26 planteartar. Av desse var det 9 "naturengartar" og 1 "seterart". Artslistene stammar 
berre frå to analyseruter, kvar på 2x2 meter, og er langt frå fullstendige. Det er mellom anna 
ein god del prestekrage nedafor husa. 

stype i fylket vårt. Sveen burde undersøkjast betre. 
ingar i dagens bruk av området. Det vil vera ein fordel for 

kkane. 

ar: 1419 I Storskrymten, MQ 973 285 

mal plass som ligg fint til ned mot elva Grøvu nedafor 

nne 
søket var for tidleg for beitemarkssopp. Det vart funne 35 planteartar på vollen, 

erartar". 
erne, flekkmure, gjeldkarve, jåblom, marinøkkel og 

nøsøte.  

Landskapsregion: 28. Da
Undersøkt: 29.8.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Liin er eit brattlendt område nedafor Svis
området er mest interessant og består av tørrbak
beita av sau vår og haust.  
Kommentarar til funn: Det vart funne få soppartar, og av desse ingen beitemarkssopp, truleg
på grunn av tørkeperiodar i august. Desse er ikkje sett opp i tabell. Artane var 
beitesjampinjong og nelliksopp. Det vart funne 37 planteartar. Av desse var det 12 
"naturengartar" og 5 "seterartar". Artslistene stammar berre frå fem analyseruter, kvar på 2x2 
meter. Planteartar som ikkje er så vanlege elles, er m. a. bakkemynte, bakkestjerne,
lodnerublom, sandarve og sølvmure. 
Konklusjon: Lokaliteten er eit av få eksempel i fylket vårt på artsrike, innlandsprega 
tørrbakkesamfunn. Vi har inge
bør ikkje gjødslast. 
 

Sveen 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1420 II Romfo, NQ 026 309 

: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag Landskapsregion
Undersøkt: 31.8.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Sveen er ein gammal gard som er under r
som eksempel på ein fjellgard typisk for området. Engene n

tørrbakkeartar som stadfestar innlandspreget.  
Kommentarar til funn: Det vart funne få soppartar, av desse berre to beitemarkssopp, truleg 
på grunn av tørkeperiodar i augu

Konklusjon: Saman med Liin i Svisdalen har Sveen fine eksempel på innlandsprega 
tørrbakkar som er ein uvanleg vegetasjon
Vi har ingen forslag til endr
artsrikdomen om ein unnlet å gjødsla på dei magraste tørrba
 

Grøvudalen: Hallen 
Kartblad, UTM-koordinat
Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 31.7.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Dette er ein gam
enden av bilvegen. Enga gror no sakte att med dels høgt gras, men er framleis artsrik. 
Kommentarar til funn: Det vart funne berre ein soppart, kvit fjellmunkehatt, ein art vi reknar 
som beitemarkssopp, og som er nokså vanleg på setervollane i Grøvudalen. Vi har ikkje fu
den elles. Be
men området er ikkje godt undersøkt. Av desse var det 12 "naturengartar" og 6 "set
Verdt å nemna er bakkesøte, fjellbakkestj
s
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Konklusjon: Hallen har ein flora som er typisk for vassdraget, med eit godt utval 
gjev høgare tal planteartar. 

a. 

n 
erdt 

a 

 hest i tillegg til sau dei siste åra motverkar attgroing på deler 

 
 

t 
ne 

i, og noverande bruk bør halda fram. 
li hardare. 

 

r 

 

da fram. 
Beitetrykket kan med fordel bli hardare. 
 
Hafsåsen 

"naturengplanter" og "seterplanter". Kalkhaldig jordsmonn 
Lokaliteten skulle vore noko hardare beit
 

Grødalen: Vangan 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1420 II Romfo, MQ 981339 
Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 13.8., 21.8., 27.8., og 18.9.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). 
Kommentarar til funn: Trass i fleire besøk vart det ikkje gjort nye funn av beitemarkssopp i 
høve til 1993, truleg på grunn av tørke og tidleg frost. Det er dermed framleis kjent 19 artar 
av beitemarkssopp, som gjev 24 artspoeng. Det vart funne 33 planteartar på setervollen, me
området er ikkje godt undersøkt. Av desse var det 11 "naturengartar" og 8 "seterartar". V
å nemna er fjellmarinøkkel, marinøkkel, småsøte og bakkesøte. Småsøte er ei lita, 
konkurransesvak fjellplante med få kjente funn her frå fylket. Den synest å trivast på kortbeit
setervollar i Grøvuvassdraget, men kan elles veksa på steinblokker, fjellheier, rikmyr og 
elvesletter (Gjærevoll 1990).  
Konklusjon: Setervollen er typisk for vassdraget, med eit godt utval beitemarkssopp, 

onn legg tilhøva til rette for ein del "naturengplanter" og "seterplanter". Kalkhaldig jordsm
meir krevande artar. Beiting av
av vollen. Vi har ingen forslag til endringar i bruken av området. 
 

a Grødalen: Hovensetr
Kartblad, UTM-koordinatar: 1420 II Romfo, MQ 929 385 
Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 26.8.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Hovensetra har ein relativt liten setervoll på 2-3 dekar. Vollen blir litt beita
av sau, men beitetrykket er noko lågt. Det er ein god del høgvaksen sølvbunke. Det var ingen
teikn til kalkhaldig jordsmonn. 
Kommentarar til funn: Det vart funne berre to soppartar, lakssopp og beitemarkssoppen 
engvokssopp, truleg på grunn av tørkeperiodar i august. Desse er ikkje sett opp i tabell. De
vart funne 31 planteartar. Av desse var det 9 "naturengartar" og 3 "seterartar". Ingen av arta
var spesielle eller uvanlege for området. 

: Setervollen har lokal biologisk verdKonklusjon
Beitetrykket kan med fordel b

Grødalen: Mælesetra 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1420 II Romfo, MQ 920 388 
Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 26.8.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Mælesetra har ingen stor setervoll, men det er eit mindre område med eine
og grasmark aust for setra i tillegg til sjølve vollen. Beitetrykket er lågt, og i grasmarka veks 
sølvbunken høg. 
Kommentarar til funn: Truleg på grunn av tørkeperiodar i august vart det funne berre ein 
soppart, sitronkragesopp. Det vart funne 30 planteartar. Av desse var det 9 "naturengartar" og
4 "seterartar". Bergrublom var ein av dei mindre vanlege "seterartane", som helst veks på 
tørrbakkar. 

: Mælesetra har lokal biologisk verdi. Noverande bruk bør halKonklusjon
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Kartblad, UTM-koordinatar: 1420 II Romfo, MQ 993321 

Undersøkt: 28.6., 22.8. og 18.9.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). Lokaliteten er liten, berre eit par dekar. Han 

dar i 
. 

markssopp og 17 artspoeng som i fjor. Det vart 
funne 32 planteartar. Av desse var det 12 "naturengartar" og 7 "seterartar". Artslista stammar 
berre frå 4 analyseruter på 2x2 meter, og er truleg ikkje fullstendig. Mest spesielt er ein bra 
bestand av den kalkkrevande tørrbakkeplanten sandfiol, som her i fylket berre er kjent frå 
Sunndal og Fræna. Elles kan det nemnast bergrublom, lodnerublom, fjellfrøstjerne, 
flekkmure, setermjelt, sauesvingel, seterrapp og sølvmure. Lokaliteten har eit liknande 

ksestaden i Noreg for svartlodnetunge og Entoloma caeruleopolitum, og 
ylket av dvergmjølsopp foreløpig. Vi har ingen forslag til endring i 

ør. Lokaliteten bør ikkje gjødslast. 

ar: 1420 II Romfo, MQ 950 303 
Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 18.8.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Hafsåssetra ligg i dalbotnen i nedre del av Geitådalen, ved elva og med 
fjellbjørkeskog og rasmarker ovafor. Området er kalkrikt og har ein interessant flora. Dalen 

rartar". Verdt å nemna er bakkesøte, 

ter" og 
dsmonn legg tilhøva til rette for ein del spesielle artar. Vi har 

tar: 1419 I Storskrymten, MQ 933 298 

 Av desse var det 8 "naturengartar" og 7 "seterartar". Verdt å nemna er bakkesøte, 

anter" 

Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 

vart i 1994 slått i september. 
Kommentarar til funn: Det vart funne få soppartar i 1994, truleg på grunn av tørkeperio
august. Desse er ikkje sett opp i tabell. Artane var mørk vorterøyksopp og dvergmjølsopp
Lokaliteten har dermed 12 kjente artar av beite

tørrbakkepreg som Liin i Svisdalen, men ligg høgare (800 m) og har eit litt anna artsutval. 
Konklusjon: Utvalet av planteartar er særmerkt og interessant, og elles har lokaliteten truleg 
den høgast kjente ve
einaste kjente lokalitet i f
bruken av området. Beiting og evt. slått bør fortsetta som f
 

Geitådalen: Hafsåssetra 
Kartblad, UTM-koordinat

blir beita av sau og ungdyr, og beitetrykket er tilfredsstillande. 
Kommentarar til funn: Det vart ikkje gjort funn av beitemarkssopp, truleg på grunn av tørke 
og tidleg frost. Det vart funne 48 planteartar på setervollen, men området er ikkje godt 
undersøkt. Av desse var det 12 "naturengartar" og 8 "sete
dvergjamne, jåblom, marinøkkel, setermjelt og snøsøte.  
Konklusjon: Setervollen er typisk for vassdraget, med eit godt utval "naturengplan
"seterplanter". Kalkhaldig jor
ingen forslag til endringar i bruken av området. 
 

Geitådalen: Fahlesetra 
Kartblad, UTM-koordina
Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 17.8.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Det ligg fleire setre inst i Geitådalen, og dei opne beitemarkene utgjer eit 
ganske stort areal. Dalen blir beita av sau og ungdyr, og beitetrykket ved Fahlesetra er godt. 
Ved besøket var vollen nokså snaubeita. 
Kommentarar til funn: Det vart ikkje gjort funn av beitemarkssopp, truleg på grunn av tørke 
og tidleg frost. Det vart funne 31 planteartar på setervollen, men området er ikkje godt 
undersøkt.
dvergjamne, flekkmure, marinøkkel, setermjelt og trefingerurt.  
Konklusjon: Setervollen er typisk for Grøvuvassdraget, med eit godt utval "naturengpl
og "seterplanter". Vi har ingen forslag til endringar i bruken av området. 
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Lindalen: Gammelsetra 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1420 II Romfo, NQ 060 300 

 
 5 

i 

skapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
ndersøkt: 30.8.94 (JBJ) 

: Vollansetra ligg 760 meter over havet i ei austvendt skråning. Vollen har 
 og 

t vart funne berre 6 artar av beitemarkssopp, truleg på grunn av 
t vart funne 56 planteartar. Blant desse var det 14 "naturengartar" 
emnast fjellmarinøkkel, gjeldkarve, den raudblomstra hårsvæve-

arinøkkel og prestekrage. 
ten har eit nokså stort tal planteartar tilknytt naturenger og setervollar. Vi 

 i bruken av området. Beitinga bør fortsetta som før.  

a 
natar: 1420 II Romfo, NQ 062 389 

region: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 5.8.94 (JBJ) 

ildring: Langbakksetra har ein relativt stor setervoll 800 m o. h. som he ar m t 
llen har veksland  fuk ilhø e og r gr s- o urte minert. I dei tørraste partia ser 

nsar til tørrba esa funn. Elles er graset nokså høgt og tydeleg lite utnytta av sau. 
r til funn: Av beitem

av det tidlege tidsp nkte for esøk t. D t va fun  67 planteartar. Av esse ar 
0 "natureng ar" g 3 "seterartar". Av esse an mn t ba kes e, g ldk ve, 

ier ium lytt num a nøk el, p stekrage snøs te og 

jon: Lokaliteten har det største talet på "naturengplanter" i denne rapporten. Særmerkt 
e og den førre ærl gan e) v llen ar b  før kom

årsvæve-arten Hieracium blyttianum, som synest å vera knytt til setervollar og naturenger i 
høgare strok. Graset blir ikkje beita skikkeleg ned. Beitinga kunne om muleg vore noko 
hardare.  
 

Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 25.8.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Gammelsetra ligg i dalbotnen i Lindalen. Det er eit større område med 
beitevollar. Seterhusa, som no er bygsla og istandsett til turisthytte av Kristiansund og 
Nordmøre Turistforening, er nyleg inngjerda, og innafor gjerdet gror vegetasjonen høg. 
Området har elles eit godt beitetrykk av sau. 
Kommentarar til funn: Det vart funne 51 planteartar. Av desse var det 15 "naturengartar" og
"seterartar". Det var stadvis uvanleg stor førekomst av bakkesøte, som er ei merkeplante på 
langvarig og god hevd. Elles fanst bergskrinneblom, dvergjamne, fjelltimotei, flekkmure, 
harerug, småengkall og marinøkkel. Av sopp vart det funne mørktanna raudskivesopp, 
fjellkremle, ein traktsopp-art og stor eggrøyksopp, noko som berre gjev 3 artspoeng.  
Konklusjon: Lokaliteten har eit nokså stort tal planteartar tilknytt naturenger og setervollar. V
har ingen forslag til endring i bruken av området. Beitinga bør fortsetta som før. Lokaliteten 
bør ikkje gjødslast. 
 

Gjøra: Vollansetra 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1420 II Romfo, NQ 064 388 

andL
U
Områdeskildring
vekslande fukttilhøve og er gras- og urtedominert. Somme parti har noko blåbærlyng

n på byrjande attgroing. Området blir beita av sau, og beitetrykket er firkantperikum, eit teik
ganske bra. 
Kommentarar til funn: De
tørkeperiodar i august. De
og 4 "seterartar". Det kan n
arten Hieracium blyttianum, m
Konklusjon: Lokalite
har ingen forslag til endring
 

Gjøra: Langbakksetr
Kartblad, UTM-koordi
Landskaps

Områdesk ll o
søraust. Vo e tt v  e a g do
ein tende kk m
Kommentara arkssopp vart det berre funne brunfnokka vokssopp, truleg 
på grunn u t b e e rt ne d  v
det heile 2 art o d  k ne as k øt je ar
den raudblomstra hårsvæve-arten H ac  b ia , m ri k re , ø
vill-lauk. 
Konklus
for denn (n ig d o  v ra e st av den relativt sjeldne 
h
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Gjøra: Gravem, Oppistu 
TM-koord tar 42 II R mfo, NQ 043 366 

psregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
t: 30.8.94 (JBJ) 

eskildring: Dette er eit beite i kanten mellom dyrkam rk og oreskog ved Oppistu på 
al st pe med kalkhaldige, kam rosiluriske bergartar 

går tvers over unn alen Bei  ha åde ukt e o ørre part  og nokre ele ar 
epreg. Det er rfe m beiter her. 

rar til funn: Det vart gjort fleire interessante funn av beitem Entoloma 
i er ikkje tid gar pub sert å N reg nto ma oug otii illag å ra dski esopp 

okssopp står all som ens nskr van  på en e ra lis for pp et r u nleg 
ngder av raudskivesopp på lokaliteten, særleg av m rktanna raudskivesopp. Dette 

a med at jordsm arkssopp og 17 
g ved dette besøket et rt f ne  pl tea r, herav 15 "n urengpla er"  3 
nter". Av dess  kan em st d kj pe, jeld arve  hårs æv , ka efot vit aure, 
kel, setermjelt og sølvmu . 
jon: Lokaliteten har eit nokså stort tal planteartar og nokre sjeldne soppartar tilknytt 

ger. Vi har inge  forslag til endring i bruken av området. Beitinga bør fortsetta som 

. Planter funne på kali tar re nda  ¹naturengplanter, ²seterplanter (sjå tabell 1). 
1. Hafsåsen, på Åsen 28.6.94 

st i Grøvudalen, .7.94
dalen, 23.8.94 

ødalen, 26.8 4 
ra, Grødalen, 26.8

 i Geitådalen, 17 94 
7. Hafsåssetra i Geitådalen, 18.8.94 

n, Liin, 28.6.94 
.6.94 
setra, Lindalen, 2 .94 
tra, Gjøra, 5.8.94
ksetra, Gjøra, 5.8  
Oppistu 30.8.94 

 10 1  13 

Kartblad, U ina : 1 0 o
Landska
Undersøk
Områd a
Gravem. Lokaliteten ligg i ei relativt sm ri b
som her S d . t te r b  f ig g t  i,  d r h
tørrbakk sto  so
Kommenta arkssopp. 
velenovsky le e li fr o . E lo  m e , l r u v
og lutv e  h y e de  d ny ud

ø
ta  so . D  va va

store me
kan ha å gjer onnet er kalkhaldig. Lokaliteten hadde 11 beitem
artspoen . D va un  47 an rta at nt  og
"seterpla e  n na un em  g k , v er tt , k m
marinøk re
Konklus
naturen n
før.  
 
 
 
Tabell 27  lo te i øv Sun l.

2. Hallen ned 31  
3. Vangan i Grø
4. Hovensetra, Gr .9
5. Mæleset .94 
6. Fahlesetra .8.

8. Svisdale
9. Sveen, 28

l10. Gamme
nse

5.8
 11. Volla

12. Langbak
13. Gravem, 

.94

 
Norsk namn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 12 
aksfrytle²        x      
bakkemynte        x      
bakkestjerne         x     
bakkesøte¹  x x   x x   x  x  
beitemarikåpe      x        
beitesvæve-gr. x       x   x   
bekkeblom x       x      
bergrublom² x    x   x      
bergskrinneblom¹          x    
bergveronika        x      
bjørk          x x x  
bleikstorr       x    x x x 
bleikvier           x   
 



Tabell 27 forts. 
Norsk namn 1 2 3 4 5 6 7 8 10 9 11 12 13 
blokkebær          x    
blåbær    x x    x x  x  
blåklokke¹ x x x x x x x x x x x x x 
blåkoll           x x x 
bringebær            x  
bråtestorr¹    x         x 
burot         x     
dunhavre x x      x x  x x x 
dunkjempe¹             x 
dvergjamne¹ x      x x      
einer     x x x   x   x 
engfiol¹    x x   x x x  x x 
engfrytle¹ x x  x x  x  x x x x  
enghumleblom       x       
engkvein x x x x x x x x x x x x x 
engrapp    x x     x x x x 
engsmelle  x x     x x  x x x 
engsnelle  x         x   
engsoleie x  x x   x   x x x x 
engsyre  x x x x x x  x x x x x 
finnskjegg¹   x x x x x   x x x  
firkantperikum           x x x 
fjellarve² x             
fjellaugnetrøst²  x    x x     x x 
fjellbakkestjerne²  x            
fjellfiol²   x x   x x   x x x 
fjellfrøstjerne² x x     x       
fjellkrekling      x x   x    
fjellmarikåpe²  x x x x x    x x  x 
fjellmarinøkkel² x           x  
fjellrapp² x x     x x      
fjellsmelle²      x        
fjelltimotei² x  x x x  x   x x   
fjelltistel²  x          x  
flekkmure¹ x x    x   x x    
fuglevikke x x x      x   x  
føllblom  x x x x     x x x x 
geitsvingel¹     x         
gjeldkarve¹   x        x x x 
gjerdevikke            x  
gjetertaske          x  x  
grasstjerneblom     x      x x  
groblad   x        x x  
grønvier       x       
gulaks¹ x x x    x x x x x x x 
gullris           x   
harerug¹ x x x  x x x   x x x  
harestorr           x  x 
hundegras             x 
høymol          x    
hårfrytle           x   
hårsvæve-gr.¹   x     x x    x 
hårsvæve-gr.: H. 

¹ blyttianum
          x x  

jonsokkoll¹            x  
jåblom¹  x     x       
karve       x  x  x x x 
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Tabell 27 forts. 
Norsk namn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
kattefot¹ x      x x  x x  x 
kjeldemarikåpe¹   x           
kjeldeurt          x    
kjertelaugnetrøst¹   x x x x  x  x x x  
krusetistel          x    
krypsoleie     x      x x x 
kvassdå x    x         
kveke        x      
kvitbladtistel            x  
kvitkløver x x  x x x x x x x x x x 
kvitmaure¹  x  x x      x x x 
lintorskemunn        x      
lodnerublom² x       x      
lækjeveronika¹  x   x    x x x x x 
løvetann-art  x  x   x x x x  x x 
marikåpe-art x x   x   x  x x x x 
marinøkkel¹ x x x x x x x x x   x  
markjordbær x         x    
mjuk kråkefot      x        
mjødurt        x      
musøre      x        
myrfiol    x x     x    
nyseryllik            x  
ormetelg             x 
prestekrage¹         x  x x  
raud jonsokblom            x  
raudkløver  x     x x x  x x x 
raudknapp x       x x  x x x 
raudsvingel x x x  x x  x x x x x x 
rukkerose             x 
ryllik x x x x x x x x x x x x x 
røsslyng    x  x x   x  x  
sandarve        x      
sandfiol¹ x             
sauesvingel x x    x  x x x   x 
seterfrytle²   x  x  x       
setermjelt² x  x   x x      x 
seterrapp² x       x x     
seterstorr²          x    
skoggråurt    x   x    x x  
skogsnelle       x       
skogstorkenebb   x    x    x x x 
skogsvæve-gr.           x   
slirestorr²     x         
slåttestorr    x x  x       
smyle   x       x x x  
småbergknapp  x  x x   x     x 
småengkall¹  x x x   x    x x  
småmarimjelle           x   
småsyre¹ x x  x    x    x x 
småsøte²   x           
snøsøte²  x     x     x  
stemorsblom        x x   x  
stivstorr²  x        x    
stor myrfiol       x       
stormaure       x     x  
stornesle          x  x  
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Tabell 27 forts. 
Norsk namn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
sumpmaure¹ x         x    
svartstorr x      x       
sølvbunke  x x x x x x   x  x  
sølvmure¹ x       x     x 
sølvvier          x x   
tepperot¹     x  x     x x 
tiriltunge¹        x x   x x 
trefingerurt²   x   x        
trådsiv          x x   
tuearve      x        
tunrapp             x 
tviskjeggveronika      x  x    x x 
tyrihjelm    x x    x   x  
tyttebær          x    
tågebær  x            
vanleg arve  x x x  x x   x x   
vanleg høymol             x 
vassarve          x   x 
vill-lauk¹             x 
vårpengeurt             x 
åkerminneblom         x   x  
Sum artar 32 35 33 31 30 31 48 37 26 51 56 67 47 
Sum "naturengartar" 11 12 11 8 12 11 15 14 20 15 9 9 9 
Sum "seterartar" 8 7 8 3 5 7 8 5 1 5 4 3 3 
Lokalitet nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 12 
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Tabell 28. Beitemarkssopp funne på lok
ølgjande lokalitetar hadde i 1994 få so

alitetar i øvre Sunndal, med artspoeng for kvar art og for kvar lokalitet. 
ppfunn, som berre er omtala i områdebeskrivinga: Hovensetra og 

 Grødalen, eng ved vegen på Hafsåsen, Gammelsetra i Lindalen, Liin i Svisdalen, Sveen gard, 
ra ved Gjøra. For kvar lokalitet er det oppgjeve kva årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå 

F
Mælesetra i
Langbakkset
tabell 2 s. 21):R = sjeldan og V+ = hensynskrevande. 
Lokalitetar som er med i tabellen: 
1 Vangan, Grødalen 
2 Gravem, Oppistu 
3 Vollansetra, Gjøra 
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 

Bovista nigrescens stor eggrøyksopp  1 93,94   
Camarophyllus lacmus skifervokssopp V+ 2 93,94   
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 93  94 
Camarophyllus virgineus snøkvit vokssopp  1 93,94   
Clavulinopsis corniculata gul småfingersopp  2 93,94   
Clavulinopsis pulchra raudgul småkøllesopp  2 93,94   
Entoloma caeruleopolitum   1 93   
Entoloma griseocyaneum lillagrå raudskivesopp V+ 2  94  
Entoloma infula bleikskiva  1 93 

raudskivesopp 
 94 

Entoloma jubatum semska raudskivesopp  1 93   
Entoloma mougeotii  R 4  94  
Entoloma papillatum vorteraudskivesopp  1  94  
Entoloma poliopus   1  94 94 
Entoloma pseudoturci   2 93   
Entoloma sericellum silkeraudskivesopp  1  94  
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1 93   
Entoloma serrulatum mørktanna 

raudskivesopp 
 1  94  

Entoloma velenovskyi   2  94  
Entoloma sp.   1 93   
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 93 94  
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1  94  
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 93  94 
Hygrocybe helobia brunfnokka vokssopp  1  94  
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1   94 
Hygrocybe nitrata lutvokssopp V+ 2 93,94 94 94 
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 93   
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 93   
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 93   
Stropharia albocyanea bleikgrøn kragesopp  1 93   
SUM ARTAR  4 29 19 11 6 
SUM POENG    24 17 7 
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Surnadal, Nordmarka 

 
 ryggen 

omme 
stader er det flekker utan eller med lite perikum. Desse flekkene har gras og urter som sauene 
likar godt. Truleg er det i dag hovudsakeleg desse perikumfattige områda som blir beita av 
sauene år etter år. På denne måten held dei truleg perikumen borte frå desse flekkene.Ved 

haldige bergartar i området, og 
 at dette gjev seg utslag somme stader på Vaulen. 

rtar på setervollen, herav 15 

), og av 
nskrevande) og brunfnokka vokssopp. 

e til å 
t er foreslått for Surnadal kommune å få eit eller anna lag til å slå deler 

v vollen og raka bort graset. Dette må truleg gjentakast for å motverka det sterke oppslaget 

rdsset
TM-ko d I Vinj r  9 

sregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
kt: 3.9.94 (JBJ) 
skildring: Lokaliteten ligg idyllisk til ved Krokvatnet, og var den siste utmarksgar en

art avfolka p or r sat ei ga kt samanhe t på 160
fta varte t 1 ok 1977). S n rådet vore bruka til setring og beite. 

eitetrykket r gt, og området ve att t gras og p r u  Jordal &
Gaarder (1993). 

entarar til f n D  funne 52 p n llen, herav 2 ngplanter
esongar e d  kjent berr e e 7 artspoen  
ssopp, som  
gstruga i d ske raudlista g e  funne 4 gonge i er 1970.

vi i 1993 og  arten øllesopp so jent frå 14
ar i landet, av n etter 1 0 n vi den nde arten 
å vokssopp

Konklusjon: Lokaliteten er framleis artsrik når det gjeld planter. Dei tre soppartane som vart 
afor, sær struga t  sauevokssopp, gjev aliteten stor verdi.

 er for t rka attgr n  Beitetrykket bør a t, og sær g ville de
era heldig med ein kombinasjon av fleire hestar og fleire sauer. 

 

 
Vaulen 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1421 II Vinjeøra, MQ 978 919 
Landskapsregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
Undersøkt: 3.9.94 (JBJ) 
Områdeskildring: Vaulen ligg rundt 380 m over havet. Dette er slik som Austergarden og 
Erkgarden (nedanfor) ein gammal gard som seinare er blitt bruka til setring og beite. 
Landskapet er prega av dalar og ryggar i aust-vest-retning, og Vaulen ligg på ein slik rygg
mellom to dalføre som begge går fram til Vaulavatnet. Setervollen ligg der denne
skrånar ned mot vatnet. Dette er ein stor setervoll, som må ha gjeve mykje vinterfôr. I dag 
gjer attveksinga seg gjeldande ved at heile vollen er dominert av store mengder 
firkantperikum. Dette er eit stadium før småskogen kjem inn frå kantane og tek over. S

mine besøk talde eg opptil 25 sauer på vollen. Det finst kalk
nokre planteartar tyder på
Kommentarar til funn: Det vart funne 57 plantea
"naturengplanter" og 4 "seterplanter". Av desse kan nemnast fjellfrøstjerne, fjelltimotei, 
hårstorr, jåblom og kornstorr. Det vart berre funne 5 artar av beitemarkssopp (7 poeng
desse kan nemnast fiolettgrå vokssopp (hensy
Konklusjon: Lokaliteten er framleis artsrik når det gjeld planter. Beitetrykket er for lit
motverka attgroing. De
a
av firkantperikum. For fleire detaljar: sjå Jordal (1994). 
 
 
Austerga ra 
Kartblad, U or inatar: 1421 I eø a, NQ 00990
Landska

rsø
p

Unde
Område d  
som v å N dmarka. He mmal sle ngande frå førs 0-
talet. Dri il 842 (Ans ei are har om
No er b  fo  lå ks med høg e ik m. Sjå og  

Komm un : et vart la teartar på vo  1  "nature ". 
Etter to s r et framleis e 6 b itemarkssopp, m n desse gjev 1 g.
Sauevok  var avbilda hos Jordal & Gaarder (1993), står som direkte 
utryddin en nye nor , o  r berre r  Noreg ett  
Vidare fann så den sårbare fiolett greink , m no er k  
lokalitet  desse 8 fun 98 . I 1994 fan hensynskreva
fiolettgr . 

nemnt ov leg den utrydding  ar en lok  
Beitetrykket  li e til å motve oi g. ukas le t 
v
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Erkgarden 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1421 II Vinjeøra, MQ 950897 

psregion: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag Landska
Undersøkt: 3.9.94 (JBJ) 

dring: Sjå Jordal & Gaarder (1993). Dette har vore ein gard med fast busetnad 
ng 1720. Noko seinare vart han selt og delt til mange partar for å bli brukt til 

eterhamn og markeng (Ansok 1977). Vollen er grasdominert og har eit brukbart beitetrykk. 
r til funn: Det vart ikkje teke fullstendig planteliste på lokaliteten, men ingen 

art funn  to ulik ngar  det kjent 1 rta
 som gjev 15 artspoeng. Av desse står fiolettgrå vokssopp, 
okssopp nde på n nors  raud sta

Konklusjon: Lokaliteten synest ikkje å vera av dei mest verdfulle, men har nokre biologiske 
 å ta vare på. Vi har ingen forslag til endringar i skjøtselen.  

 

oordinatar: 1421 II Vinjeøra, MQ 919889 
: 28. Dal- og fjellbygder i Sør-Trøndelag 
 (JBJ) 

 Jordal & 993). 
l funn: Det va llstendig planteliste på lokaliteten, men ingen 

tar vart funn ar av b temarkssopp, av desse står 
fiolettgrå vokssopp på den norske raudlista. 

aliteten er tru dei mest verd e. Vi r inge  forslag til 
en. 

 funne på lokalite ngpla ter ( ell
tra 28.7.94 
4 

orsk namn 1 2 Norsk namn 1 2 Norsk namn 1 2 Norsk namn 1 2 

Områdeskil
fram til omkri
s
Kommentara
spesielle planteartar v e. Etter to besøk i e o ses  er 2 a r av 
beitemarkssopp, noko

 lutvskjeljordtunge og  som hensynskreva  de ke li . 

kvalitetar som det er verd

Tellesbøsetra 
TM-kKartblad, U

Landskapsregion
Undersøkt: 3.9.94
Områdeskildring: Sjå  Gaarder (1
Kommentarar ti rt ikkje teke fu
spesielle plantear e. Det er funne 6 art ei

Konklusjon: Lok leg ikkje av full ha n
endringar i skjøtsel
 

erTabell 29. Plant
1. Austergardsse

tar i Nordmarka, Surnadal kommune. ¹nature n sjå tab  1). 

2. Vaulen 28.7.9
 
N
beitesvæve-gr. x x fjellfrøstjerne² x  kvitmaure¹ x  småengkall¹ x x 
bjønnbrodd x  fjelltimotei² x x lækjeveronika¹  x småsyre¹  x 
bjønnkam x  fuglevikke x  marikåpe-art x x snauveronika x x 
bjørk  x følblom  x mjødurt x  stjernestorr x  
bleikstorr x  grasstjerneblom x x myraugnetrøst x  stornesle  x 
blåbær x x grov nattfiol¹  x myrfiol  x stortveblad x  
blåklokke¹ x x gulaks¹ x x myrklegg x  sumphaukeskjegg x  
blåknapp x  gulstorr x  myrsnelle x  sumpmaure¹ x x 
blåkoll x x harerug¹ x x nyseryllik  x svarttopp² x  
blåtopp x  harestorr x x paddesiv x  sølvbunke x x 
breiull x  høymol  x prestekrage¹ x x tepperot¹ x x 
bringebær  x hårstorr² x  raudkløver x  tettegras x  
bråtestorr¹  x hårsvæve-gruppa  x raudsvingel x x trådsiv x x 
einer  x jåblom¹ x  ryllik x x tviskjeggveronika  x 
engfrytle¹ x x karve x  ryllsiv x  vanleg arve x  
enghumleblom x  kjertelaugnetrøst¹  x skogburkne x  vassarve  x 
engkvein x x kornstorr¹ x x skoggråurt  x øyrevier  x 
engrapp  x krattmjølke  x skogsiv x  Sum artar 57 52
engsoleie x x krypsoleie  x skogstorkenebb  x "Naturengartar" 12 15
engsyre  x kvassdå  x slåttestorr x  "Seterartar" 4 1 
finnskjegg¹ x x kvitbladtistel x  smalkjempe  x    
firkantperikum x x kvitkløver x x smyle  x    
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Tabell 30. Beitemarkssopp funne på lok
kvar lokalitet er d

alitetar i Nordmarka, Surnadal kommune, med artspoeng for kvar art og 
et oppgjeve kva årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 

, V = sårbar og V+ = hensynskrevande.  
1 Vaulen 
2 Austergardsetra 
3 Erkgarden 

for kvar lokalitet. For 
21): E = direkte truga

4 Tellesbøsetra 
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 4 

Camarophyllus flavipes fiolettgrå vokssopp V+ 2 94 94 93,94 94 
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1   93 93,94
Clavaria zollingeri fiolett greinkøllesopp V 4  93,94   
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1   93  
Entoloma fuscotomentosum    1  93   
Entoloma infula bleikskiva 

raudskivesopp 
 1  94 94  

Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1   94  
Entoloma sp.   1 94    
Geoglossum fallax skjeljordtunge V+ 2   93  
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 94  94 94 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1    93 
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1   93 93 
Hygrocybe helobia brunfnokka vokssopp  1 94  94  
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2 94    
Hygrocybe nitrata lutvokssopp V+ 2   93  
Hygrocybe ovina sauevokssopp E 8  93   
Hygrocybe psittacina vokssopp 1 93  grøn    
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1  93,94 93 93 
SUM ARTAR 6 18 12 6  5 6 
SUM POENG 32 15 7   7 17 
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Sykkylven, Velledalen 
Drotninghaug 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1219 I Stranda, LQ 828115 
Landskapsregion: 22. Vestlandets midtre fjordbygder 
Undersøkt: 14.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Lokaliteten er eit småbruk der ein eldre mann ifølgje Nils Drabløs har slått 
utan å gjødsla i lang tid. Tunet er også spesielt med samanbygd hus og fjøs, og er registrert av 
kulturvernstyresmaktene. Lokaliteten er prega av eit tjukt og dels mjukt moseteppe som er 
sjeldan å finna i dag, og som truleg kan tilskrivast driftsforma, med slått utan beiting og tunge 

idare berre 3 
udlista. 

lantefrø av fleire artar kan etablera seg. Slåtteenger som ikkje blir beita er 

g stor verdi for forskning på vegetasjon i kulturmark. Skjøtselen bør derfor halda 
fram som før, gjerne med beiting i tillegg. 

gplanter (sjå tabell 1). 

røsslyng 

maskiner. Ugjødsla slåttemark er eit svært sjeldan kulturlandskapselement.  
Kommentarar til funn: Vi fann 30 planteartar, derav 10 "naturengplanter", og v
beitemarkssopp. Ein av desse var fiolettgrå vokssopp, som er hensynskrevande på ra
Det synest som at beiting er nødvendig i tillegg til slått for å laga sår i vegetasjonen og 
moseteppet slik at p
ofte mindre artsrike enn dei som blir beita litt i tillegg (Ekstam m. fl. 1988). Eit slikt tjukt 
moseteppe som her synest heller ikkje å vera heldig for beitemarkssoppane. 
Konklusjon: Lite gjødselpåverka slåttemark som ikkje blir beita og utsett for jordpakking er i 
dag ein svært sjeldan kulturmarkstype. Lokaliteten var ikkje særleg artsrik ved besøket, men 
han har trule

 
Tabell 31. Planter funne på Drotninghaug i Sykkylven 14.9.94. ¹naturen
 
bjønnkam firkantperikum kornstorr¹ 
blåbær føllblom kvitbladtistel skogstorkenebb 
blåklokke¹ gulaks¹ løvetann sløke 
blåknapp harerug¹ marikåpe smalkjempe 
blåtopp heiblåfjør myrfiol tepperot¹ 
engkvein hårsvæve-gr.¹ prestekrage¹ trådsiv 
engsyre jonsokkoll¹ ryllik Sum artar:           30 
finnskjegg¹ knegras¹ raudkløver Sum "naturengartar":  10 
 
 
Tabell 32. Sopp funne på Drotninghaug i Sykkylven, med artspoeng for kvar art og for kvar lokalitet. 
Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21): V+ = hensynskrevande.  
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste-

status 
Poeng 

Camarophyllus flavipes fiolettgrå vokssopp V+ 2 
Cystoderma granulosum raudbrun grynhatt  0 
Galerina sp. klokkehatt-art  0 
Hygrocybe chlorophana  ul vokssopp  1 g
Hygrocybe reidi  ingvokssopp  honn 1 
SUM ARTAR BEITEMARK  SSOPP  3 
SUM POENG   4 
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Tingvoll, Tingvoll Gard og Tingvoll-lia 
Tingvoll gard: Saltkjelen 
Kartblad, UTM-koordinatar: k. bl. 1320 I Tingvoll, MQ 5776-5876 

: 26. Fjordbygder i Møre og Trøndelag 
ndersøkt: 17.9., 21.9., og 3.10.94 (GGa) 

ing: Sjå omtale hos Jordal & Gaarder (1995b) og Melbye & Mikkelsen (1994). 
 lag 20 m brei stripe i kanten av eit større beite. Denne stripa 

 Ve iell med eit bra utval "naturengplanter", men 

Kommentarar til funn: Saltkje srik lokalitet med i alt 28 artar beitemarkssopp (44 
ordtung pp-artar, 3 fingerso artar 8 

. Mest inte rbare arta  gulbru arrevokssopp,
mannianu okssop . Lokaliteten ha  13 ar r av 

 
nest u  frå talet på artspoeng fo itemarkssopp å ha nasjonal verdi. 

r det særleg vik ig å ta vare på dei artsrik ntområda. Her bør ein ikkje bruka 
ed 

bruk av tunge maskiner. For å ta vare på dei biologiske kvalitetene i området bør beitetrykket 

ia 
r: 1320 I Tingvoll, MQ 588776 

: 26. Fjordbygder i Møre og Trøndelag 
2 (JBJ), 13.9 BJ), 20.9.94 JBJ) 

: Sjå Jordal & Sivertsen (1992) og Jordal & Gaarder (1993, 1995b). Beitet 
 bygdemuseu sau frå ingvoll ard. D er grun  til å sjå 
and med øko e i Tingvoll-lia ed fjerning av skog og 
ping av det gamle halvopne slåtte- og elandskapet i rådet.

Kommentarar til funn: Lokali ls artsrik på pp, me
 Entoloma caeruleopolitum i 1992, og dei hensynskrevande artane fiolettgrå 
n vokssopp i livet er trivie

teten har m til regional) di, og gens  bør h lda fram. 
til beitemarka kan fjernast, og deler av beitet kunne m fordel vore slått. 

 funne på på Saltk d i Tingvoll kommune. ¹naturen te l 1). 

engsoleie jonsokkoll rød er 

Landskapsregion
U
Områdeskildr
Den mest artsrike staden er ei om
har truleg vore lite gjødsla. getasjonen er triv
ingen sjeldne. 

len er ein art
poeng), med m. a. ein j e-art, 16 voksso  pp  og 
raudskivesoppartar ressante er dei så ne n n  
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Kartblad, UTM-koordinata
Landskapsregion
Undersøkt: 7.10.9 .93 (GGa & J  (
Områdeskildring
ligg ved Tingvoll m, og blir beita av  T  G et n
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forsøk på gjenska  beit  om  

teten er midde so d første norske funn av 
raudskivesoppen
vokssopp og lite 1994. Plante lt. 

 verKonklusjon: Lokali
n

iddels (lokal da bruk a
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Tabell 33. Planter jelen, Tingvoll Gar gplan r (sjå tabel
 
bleikstorr ¹ kløv
blåbær engsyre kornstorr¹ skogstorkenebb 
blåklokke¹ finnskjegg¹ kvitkløver sm mpe alkje
blåknapp firkantp rikum lækjeveron ¹ søl ke e ika vbun
bråtestorr¹ harerug¹ marikåpe-art tepperot¹ 
einer hassel prestekrage¹ tiriltunge¹ 
engfiol¹ hårfrytle rose-art Sum artar:         30 
engfrytle¹ hårsveve-gruppa¹ ryllik Sum "naturengartar":13 
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Tabell 34. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Tingvoll kommune, med artspoeng for kvar art og for kvar 
lokalitet. For kvar lokalitet er det oppgjeve kva årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21): V = 
sårbar og V+ = hensynskrevande. 
1 Tingvoll Gard, Saltkjelen 
2 Tingvoll-lia 
 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 

Camarophyllopsis schulzeri gulbrun narrevokssopp V 4 94  
Camarophyllus colemannianus kantstripa vokssopp V 4 94  
Camarophyllus flavipes fiolettgrå vokssopp V+ 2  94 
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 94  
Clavulinopsis corniculata gul småfingersopp  2 94  
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1 94  
Clavulinopsis pulchra raudgul småkøllesopp  2 94  
Entoloma asprellum blåstilka raudskivesopp  1 94 cf. 94 
Entoloma caeruleopolitum   1 94 92 
Entoloma exile  V+ 2 94  
Entoloma infula bleikskiva 

raudskives
 1 94  

opp 
E   1  cf. 93 ntoloma longistriatum 
Entoloma poliopus   1 94  
Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1 94  
Entoloma sp.   1 94  
Geoglossum fallax/umbratile*  V+ 2 94  
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 94 94 
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 94 92,93,94 
Hygrocybe coccinea mønjevokssopp  1 94 92,93,94 
Hygrocybe conica kjeglevokssopp  1 94  
Hygrocybe helobia brunfnokka vokssopp  1 94  
Hygrocybe ingrata raudnande lutvokssopp V 4 94  
Hygrocybe insipida liten vokssopp V+ 2 94 93 
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1  92,93,94 
Hygrocybe lepida kantarellvokssopp  1 94  
Hygrocybe miniata liten mønjevokssopp  1  93 
Hygrocybe nitrata lutvokssopp V+ 2 94  
Hygrocybe psittacina grøn vokssopp  1 94  
Hygrocybe punicea skarlagenvokssopp  1 94 92 
Hygrocybe quieta raudskivevokssopp V+ 4   
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 94 92,93,94 
Hygrocybe unguinosa grå vokssopp  2 94  
Mycena flavoalba elfenbeinshette  1 94 93 
Mycena olivaceomarginata brunkanthette  1  94 
SUM ARTAR  9 34 28 14 
SUM POENG    44 16 
* materialet er bortkome, men tilhøyrte ein av dei to artane. 
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t da lang tid før 
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il funn: Rundt Urdasetra var det ein del nitrofile (gjødselkrevande) planter, 
tasjonen mykje som på førre lokaliteten. Beitemarksvegetasjonen var også her 
 Det vart berre f ne 7 vanlege og vidt utb idde art  av b arkssopp. 

onklusjon: Same som den førre lokaliteten. 
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er det 13 "naturengplanter". Av desse var det ingen uvanlege, heller ikkje nokon som 
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beitemarkssopp. Dette trur vi kan ha å gjera med 
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Rasmark Strandasida 
Kartblad, UTM-koordinatar: 1219 II Geiranger, LP 820 898 
Landskapsregion: 22. Vestlandets midtre fjordbygder 
Undersøkt: 14.9.94 (GGa & JBJ) 
Områdeskildring: Dette er eit stort snøraspåverka område med meir høgt gras enn på 
Ørstasida. Beitetrykket er lite her, og snørasa er dermed den viktigaste faktoren som held 
engvegetasjonen ved lag.  
Kommentarar til funn: Vegetasjonen var relativt artsfattig og triviell, og det fanst omtrent 
ikkje beitemarkssopp. 
Konklusjon: Som dei to føregåande lokalitetane. 
 
Tabell 35. Planter funne i Norangsdalen 14.9.94. ¹naturengplanter (sjå tabell 1). 
 
bjørk engsyre hengeveng marikåpe-art sølvbunke 
blåbær finnskjegg¹ hestespreng myrfiol tepperot¹ 
blåklokke¹ firkantperikum hårfrytle myrtistel timotei 
blåkoll fjellmarikåpe² hårsvæve-gr.¹ raudsvingel tiriltunge¹ 
bringebær fugletelg jonsokkoll¹ ryllik tyttebær 
einer følblom kattefot¹ røsslyng vanleg arve 
engfrytle¹ gaukesyre kjertelaugnetrøst¹ sauetelg vanleg høymol 
engkvein geitsvingel¹ krekling skorstorkenebb vassarve 
engrapp grasstjerneblom krypsoleie smyle Sum artar:       52 
engsoleie gulaks¹ kvitkløver stornesle "Naturengartar": 13 
engsvingel harerug¹ lækjeveronika¹ strutseveng "Seterartar":      1 
 
 
Tabell 36. Beitemarkssopp funne i Norangsdalen, med artspoeng for kvar art og for kvar lokalitet. For kvar 
lokalitet er det oppgjeve kva årstal artane er funne. Raudlistestatus (sjå tabell 2 s. 21): V+ = hensynskrevande. 
1 Dei nordlegaste setrene 
2 Urdasetra 
3 Rasmark Strandasida 
Latinsk namn Norsk namn Raudliste

status 
Poeng 1 2 3 

Bovista nigrescens stor eggrøyksopp  1  94  
Camarophyllus flavipes fiolettgrå vokssopp V+ 2  94  
Camarophyllus pratensis engvokssopp  1 94   
Clavulinopsis helvola gul småkøllesopp  1  94  
Entoloma asprellum blåstilka raudskivesopp  1 94   
Entoloma exile  V+ 2 94   
Entoloma infula bleikskiva 

raudskivesopp 
 1  94 94 

Entoloma sericeum beite-raudskivesopp  1  94  
Hygrocybe ceracea skjørvokssopp  1 94   
Hygrocybe chlorophana gul vokssopp  1 94   
Hygrocybe laeta seig vokssopp  1 94 94  
Hygrocybe quieta raudskivevokssopp V+ 4 94   
Hygrocybe reidii honningvokssopp  1 94 94  
SUM ARTAR  3 13 8 7 1 
SUM POENG    12 7 1 
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DISKUSJON 
Spesielle problem med undersøkingar av sopp 
Vi har i tidlegare rapportar drøfta korleis soppfloraen varierer med veret, og at registrering 
eit bestemt tidspunkt berre vil avdekkja ein brøkdel av dei soppartane som faktisk finst på 
staden (Jordal & Sivertsen 1992, Jordal & Gaarder 1993). Erfaringane våre tyder no på a
besøk ka

på 

t eitt 
nskje avdekkjer rundt halvparten av dei artane som faktisk finst, og at tre sesongar 

lt 40 
Dette viser klart kor stor variasjonane kan vera frå år til år. 

otensialet for å finna mange nye artar er størst på lokalitetar som i utgangspunktet peikar seg 

ande artsfattige 

lanter". Dette tyder på eit visst samsvar mellom sopp og planter i den gruppa av 

eia 
l 

r som 

r" og talet på artspoeng 

kan avdekkja rundt tre fjerdedeler av artane. Av dei 55 undersøkte lokalitetane i 1994, er 34 
lokalitetar besøkt for første gong, 15 lokalitetar for 2. gong, og 6 lokalitetar for minst 3. gong. 
Eit eksempel på kva fleire besøk har å seia, er Mulevika i Herøy. I 1993 fann vi her 14 artar 
beitemarkssopp. I 1994 fann vi att 11 av artane frå 1993, og i tillegg heile 26 nye artar, ia
artar av beitemarkssopp. 
P
ut som artsrike. 
 
Undersøkingar av sopp gjev trass i dette mykje verdfull informasjon om lokalitetane når vi 

erre brukar resultata positivt og unngår negative konklusjonar om tilsynelatb
lokalitetar. 
 

Verdisetting av lokalitetane 
Vi har i verdisettinga av ein del lokalitetar i denne rapporten prøvd å kombinera opplysningar 
om sopp og planter. Alle lokalitetar har data om sopp, men berre ein del av lokalitetane har 
data om planter. I tabell 8 (s. 28-29) er lokalitetane med meir enn 15 artspoeng for sopp 
sorterte etter talet på artspoeng. Av denne tabellen kan ein sjå at lokalitetar med høge 
artspoeng for sopp som i tillegg har data for planter, jamt over også har eit høgt tal 
"naturengp
lokalitetar som har stort mangfald av sopp. Det er likevel slik at for mange lokalitetar med eit 
stort tal beitemarkssopp vil eit studium berre av plantelivet oftast ikkje gje grunnlag for å s
at lokaliteten er særleg verdfull. Mange lokalitetar, særleg på kalkfattig jord, har eit stort ta
sjeldne beitemarkssopp men derimot berre eit trivielt utvalg planteartar. Det synest derfo
at beitemarkssopp skiljer ut dei verdfulle lokalitetane betre enn plantene. 
 
I tabell 9 (s. 29) er lokalitetar med data for planter sorterte etter talet på "naturengplanter". I 
dette tilfellet ser vi at samvariasjonen mellom talet på "naturengplante
for beitemarkssopp ikkje blir like overbevisande. Ei forklaring på dette kan vera at dei aller 
fleste lokalitetane er besøkt berre ein gong, og at datagrunnlaget for sopp derfor er dårleg. 
Særleg gjeld dette ei rad lokalitetar i øvre Sunndal der det i 1994 vart funne svært lite sopp i 
det heile. Det er grunn til å tru at betre datagrunnlag for sopp ved undersøkingar gjennom 
fleire år vil gje ein betre samvariasjon, slik at lokalitetar med mange "naturengplanter" i 
mange av tilfella også vil ha mange artar og høgt tal artspoeng av beitemarkssopp. Det kan 
også tenkjast at somme lokalitetar med mange "naturengplanter" vil visa seg å ha få artspoeng 
for beitemarkssopp sjølv etter mange års undersøkingar. Dette trur vi mellom anna kan gjelda 
for tørrbakkar i indre strok.  
 
Ein annan forventa samvariasjon kan illustrerast med data frå Skageflå i Geiranger: Ved 
attgroing finn vi både få "naturengplanter" og få beitemarkssopp. Vi meiner elles å ha 
observert at dei fleste "naturengplantene" toler meir attgroing og gjødsling enn 
beitemarkssoppane. 

83 



 
Ein interessant observasjon i tabell 9 er at det synest vera liten forskjell mellom seterområda 
og kysten når det gjeld talet på "naturengplanter". I tabellen, der lokalitetane altså er sorterte 
tter talet på "naturengartar", ser ein at lokalitetar på kysten, i midtre strok og i seterdalane 

 
", 

 

e 
 vare på gammalt kulturlandskap av biologiske grunnar. 

r dei 
d 

tter andre 

r 

rå eit bestemt 

att 

nn 
ste borte 

om millionar av år, og som mellom anna 
neheld arvemateriale som er heilt uerstatteleg. Talet på kjende, særleg verdfulle naturenger 

(M. Losvik 

 

 

e
kjem hulter til bulter. Dette tyder på at ein verdsettingsmetode basert på "naturengplanter"
kan nyttast for heile fylket. På kysten vil ein finna fleire kystartar blant "naturengplantene
og i innlandet fleire innlandsartar, slik at det totale artstalet synest å bli mykje det same 
uansett. 
 
Ein hovudkonklusjon frå erfaringane så langt er at ein kombinasjon av "naturengplanter" og 
beitemarkssopp gjev eit betre og breiare grunnlag for verdsetting av lokalitetar enn berre ei av
gruppene åleine, og at verdsetting på grunnlag av ei gruppe lett kan gje ufullstendige og 
feilaktige konklusjonar. 
 

Skjøtsel: ordinær drift eller kunstig anding? 
Vi meiner det finst klare parallellar mellom å ta vare på bygningar og reiskapar av kulturell
grunnar, og det å ta
 
Bygningane i jordbrukslandskapet er ein kombinasjon av nye og gamle våningshus og 
driftsbygningar. I nokre tilfelle har ein fjerna det gamle og skreddarsydd bygningane ette
nye behova. I andre tilfelle har ein sett gamle hus i stand for å møta nye behov for bostandar
og moderne drift, men på ein slik måte at det tradisjonelle preget blir tatt vare på. I a
tilfelle er gamle hus så spesielle at dei ikkje høver til noko av dei behova bonden har i dag (t. 
d. kvernhus og høyløer). Nokre få av desse blir no tekne vare på sjølv om dei i dag ikkje fylle
nokon annan funksjon enn å minna oss om kultur og arbeidsmåtar som høyrer fortida til. 

omme gjer dette med statlege tilskot, andre utan, men det skjer alltid ut fS
verdisyn. 
 
På same måte er det med bevaring av naturtypar i kulturlandskapet, men vi har hittil h
mindre forståing for desse verdiane. Mange gamle driftsformer var så arbeidskrevande og 
lågproduktive at vi har forlate dei heilt, og "bygd nytt" i form av åker og eng tilpassa 
maskinell drift. Enkelte tradisjonelle naturtypar som seterbeite og kystbeite har framleis 
økonomisk interesse, og blir tekne vare på til ein viss grad, men med mindre ryddeinnsats e
før. Enkelte naturtypar som artsrike, lite gjødselpåvirka slåtteenger er no på det næra
fordi effektivitetskrava har fråteke dei omtrent all økonomisk verdi.  
 
Det er minst like viktig å spreia kunnskap og entusiasme for å ta vare på desse gamle 
kulturmarkstypane som det er å stimulera til restaurering av gamle høyløer og kvernhus. Dei 
fyller ofte ikkje daglege behov for rasjonell drift, men nokre av dei inneheld ei rekkje artar 
som no går sterkt attende. Dette er ikkje meir nostalgisk enn å ta vare på kulturminne. Tvert 
imot er det her tale om artar som er utvikla gjenn
in
er mellom 5 og 10 både i Møre og Romsdal (eigne undersøkingar) og i Hordaland 
pers. medd.), det burde derfor ha vore ei "vekking" om slåtteengene for 10-20 år sidan 
tilsvarande merksemda om "blommerna på ängen" hos svenskane på 1980-talet.  
 
Ein representant for ei av dei mange "hembygdsföreningerna" i Sverige som har teke på seg
slått av gamle naturenger uttalar i boka Ängar (Ekstam m. fl. 1988, s. 20): "Man har tagit itu 
med det största och viktigaste av minnena från den gamla bondekulturen: marken och dens
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växtlighet. Föreningen har inte hamnat i den tragiska situasjonen, som råder på många håll 
med liar, räfsor, brynebyttor och andra slåtterredskap hängande i hembygdsmuséet, men ingen
äng att vårda." 
 
Svara på spørsmåla som vart stilt i overskrifta, om ordinær drift eller kunstig anding, blir 
derfor etter vårt syn eit både og. Innlandsutmark og kystutmark kan truleg takast vare på 
gjennom ordinær drift, men for å sikra og styrka drifta kan det vera aktuelt med tilskot til 
gjerdehald, ferister, transport av dyr m.m. i særleg verdfulle område. På visse spesielle 
lokalitetar, da særleg av artsrike, lite gjødselpåverka slåtteenger, bør ein derimot gå in
årlig, tradisjonell skjøtsel der samfunnet tek ansvaret og meirkostnaden - alt

 

n med 
så kunstig anding. 

it av svært få eksempel på dette i Noreg er orkidémyrene på Sølendet i Røros, som har vore 

r i 

 

e meiner vi no å kunne dokumentera at Noreg har eit europeisk 
rvalteransvar for fleire artar som er på randa av utrydding i resten av Europa. Dette er nært 

ar bevart 

k i temaet biologisk 
ndskapet. Utviklinga i jordbruket har der vore meir dramatisk 

er 

idet 
tt 

s- och hagmarker" i Dalarne, med grundig 

 frå. Länsstyrelsen går no ut frå 
arksinventeringen", lagar skjøtselsplaner for dei prioriterte områda og 

anlegg 

E
slegne med statleg løyving i mange år. Eksempel finst også i Møre og Romsdal frå dei siste 
åra, men i liten målestokk. Ein kan ikkje vente at bønder med det effektivitetspresset som e
dag skal slå med ljå og dyrke høy med rive i kupert terreng som eit ledd i ordinær drift. Slike 
tiltak kan det ikkje bli tale om anna enn på lokalitetar med store, dokumenterte biologiske 
verdiar. Slike lokalitetar har vi funne nokre av i fylket. Det er no på tide at tiltak i slike 
område kjem inn i strukturert form med klare ansvarsforhold og med planer som styrer og
samordnar tiltaka. 
 
Bevaring av det rike biologiske mangfaldet i kulturlandskapet bør vera eit internasjonalt 
tilleggsargument for å oppretthalda det husdyrdominerte småskalajordbruket vårt med 
utstrekt utnytting av utmarksressursar. Etter tre års undersøkingar i Møre og Romsdal med 
nærliggjande områd
fo
knytta til vår langvarige bruk av store beiteareal i utmark, men skuldast også at vi h
eit småskalajordbruk lenger enn dei fleste andre stader. 
 

Kartlegging og skjøtsel i Sverige 
et kan vera av interesse å ta med litt om korleis ein har grepe taD

mangfald i det svenske kulturla
enn i Noreg, med sterkare rasjonalisering og avfolking, men så har også mottiltaka for å ta 
vare på restane vore meir målretta og effektive enn i Noreg. I 1987 gav Naturvårdsverket ut 
eit vegleiingshefte i registrering av "ängs- och hagmarker", med mellom anna ei liste ov
planteartar som skulle brukast som indikatorartar på verdfulle enger og beitemarker 
(Naturvårdsverket 1987). (I tabell 1 i denne rapporten er dette med i grunnlaget for utvalg av 
"naturengplanter" til bruk i Møre og Romsdal.) Sidan har "ängs- och hagmarker" vorte 
systematisk registrerte kommune for kommune under leiing av "länsstyrelsen". Dette arbe
har med opplæring og rapportering teke rundt 5-6 år. Eit eksempel på resultat finn ein i Bra
& Ljung (1993) som gjev ei brei oversikt over "äng
omtale av ei rekkje av dei mest verdfulle lokalitetane. Hovudvekta av registreringane ligg på 
planter, men sopp og insekt er også tekne med. 
 
Biologisk verdfulle lokalitetar i kulturlandskapet har tidlegare ofte vore lagt ut til 
naturreservat i Sverige, men dette har ein no gått meir bort i
"ängs- och hagm
deretter avtalar med grunneigarane knytt til "NOLA-stöd" (Naturvårdsåtgärder i 
odlingslandskapet). Dette liknar på "Tilskot til særskilte tiltak i kulturlandskapet" i Noreg, 
med den forskjell at det er knytt berre til naturverdiar, og at det er länsstyrelsen som pl
ut frå grundige, systematiske registreringar kva område som bør få tilskott. I 1993 var det 
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inngått 3900 NOLA-avtalar som omfatta 46 000 hektar med store, dokumenterte naturve
I 1990 kom i tillegg ei tilskottsordning for landskapsskjøtsel ("landskapsvårdande åtgärder"), 
som kan omfatta heile gardar og bygder. I 1993 gjaldt 13 000 slike avtalar som omfatta i alt 
310 000 hektar. Som resultat av dei omfattande länsvise registreringane har svenskane 
definert 1,2 millionar hektar jordbruksmark som verdt å bevara ut frå ei tverrfagleg vurdering
der både kultur- og naturomsyn er tekne med. Av dette er det rundt 200 000 hektar eng- og 
beitemark som har høg naturverdi. Sterkast tilbakegang er registrert for lite gjødselpåverka 
slåtteenger. Arealet av desse er redusert med heile 99,8 % frå 1,2 millio

rdiar. 

 

nar hektar i 1880 til 
a. 2400 hektar slåtteeng med høg naturverdi i 1990. Heile 60 % av desse resterande 

 

 i landet finst 
 

departementet bør derfor endra forskriftene for 
unktet slik at omsynet til biologisk mangfald kjem sterkare inn. 

ruk. 

v 
bruk. I fylket kjenner vi mindre enn 10 slike lokalitetar som framleis er i bruk. Dei biologisk 
sett mest interessante er: Skutholmen i Fræna, Jordalsøra i Sunndal, ei eng i Hafsåsen i 

g 
, har vi funne noko fleire, men også her 

er det ganske langt mellom dei verkeleg artsrike. Vi kan her nemna Saltkjelen på Tingvoll 
gard i Tingvoll, Gagnat i Gjemnes, Litj-Lauvøya og Vågsholmen i Averøy, Remmem og 
Syvergarden i Rauma, Oppistu Gravem i Sunndal, og frå tidlegare rapportar mellom andre 
Rønningan på Kuli i Smøla og Tautra i Midsund.  
 

For alle desse gjeld at bruken fram til i dag har bevart eit stort biologisk mangfald, men at 
drifta i framtida er meir usikker. Når ein vurderer bruken av tilskott til "særskilte tiltak i 
kulturlandskapet" bør lokalitetar som desse koma i første rekkje. Det er eit problem at somme 
av desse er bruk som står i fare for å gå ut av ordinær drift. 
Kystutmark 
Utmarka på kysten har i den seinare tid i betydeleg grad gått ut av bruk, og lyngheiene er ein 
naturtype som ikkje lenger blir skjøtta i særleg grad (Fremstad m. fl. 1991). Somme stader 
finst likevel kystgrasheier med eit godt beitetrykk og stort biologisk mangfald. Desse 
kystgrasheiene er truleg noko av det mest verdfulle og særmerkte i kulturlandskapet i fylket 

c
naturengene vart i 1993 skjøtta gjennom NOLA-kontraktar (Bernes 1994). 
 
I 1992 innførte ein i Sverige eit forbod mot å gjødsla natureng og naturbeitemark der flora og
øvrige opplysningar tyder på at det ikkje har vore gjødsla tidlegare (Pehrson 1994, Bernes 
1994). Dersom dette forbodet fører til særleg store vanskar i drifta kan det gjerast unntak frå 
forskrifta. I Noreg er det krav om gjødsling av beite for å få arealtilskot, og her
det eksempel på at brukarar har vorte fråteke arealtilskotet på artsrik beitemark som ikkje blir
gjødsla slik forskriftene krev. Landbruks
arealtilskot på dette p
 
I Sverige kan det gjevast tilskot til skjøtsel av verdfullt kulturlandskap som er gått ut av b
I Noreg er derimot tilskotsordningane knytt berre til areal i drift. Det er derfor eit uløyst 
problem i Noreg at biologisk verdfulle lokalitetar fell utafor tilskotsordningane dersom dei 
har gått ut av drift. 
 
I Sverige har ein også etter kvart laga ein del informasjonsmateriell om skjøtsel og 
restaurering av naturenger og naturbeitemarker (Ekstam m. fl. 1988, Johansson & Hedin 
1991). 
 

Kommentarar til særleg verdfulle lokalitetar 
 

Lokalitetar ved gardane 
I nærleiken av gardane er dei aller fleste restane av lite gjødselpåverka slåtteenger gått ut a

Sunndal, Drotninghaug i Sykkylven, og frå tidlegare rapportar mellom anna ei eng i Kamsvå
i Tingvoll. Når det gjeld naturbeitemarker nær gardane
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vårt. Det skal lite til av redusert beitetrykk før dei går over til å bli attgroande, forbuska 
lyngheier. Lokalitetar som Mulevika kan ein kanskje framleis finna på Færøyane, Orknøyane,
Shetland og Skottland, men jordbruket på kysten vår held ved like eit kulturlandskap som blir
stadig sjeldnare i Europa. Dei mest verdfulle er Mulevika i Herøy, beita nord for Sandshamn i 
Sande, Kvitnes i Hareid, nordaustsida av Skuløy

 
 

a i Haram, Skorpa i Herøy (i attgroing, men 
amleis med ein utryddingstruga vokssoppart) og frå tidlegare rapportar Alnes på Godøya i 

Giske og Blåsvær og Arnøya på Smøla. Nokre lokalitetar ser fine ut på avstand, men vi har 
enno ikkje fått høve til å undersøkja dei. Ein av desse er Riste i Sande. 
 
Vi rår til at Fylkesmannen prioriterer høgt å laga planer for korleis ein kan bevara desse 
lokalitetane i si noverande, grasdominerte form. Dette er vanskeleg utan å sikra beitetrykket, 
noko som igjen er avhengig av eit aktivt sauehald. Ein bør i alle høve støtta bruken gjennom 
tilskot til vedlikehald av gjerde og ferister, transport av dyr, sanking m.m. Den største faren 
for desse lokalitetane er sviktande økonomi som fører til at stadig fleire sluttar med sauehald. 
Vi har signal på at det er fare for reduksjon i dyretalet i fleire av dei verdfulle 
kystbeitemarkene. Verkemiddelbruken bør derfor ta sikte på å motverka dette i område med 
store, dokumenterte biologiske verdiar. 
 

Innlandsutmark 
I innlandet har vi store areal med utmark og seterområde som framleis blir beita. Særleg 
viktig er "fjellets slåttekar", sauen, men storfe, hestar og geit spelar også ei rolle mange 
stader. Vi har i liten grad hatt høve til å undersøkja desse områda, som både ligg spreidd og 
som ofte er vanskeleg tilgjengelege. Av dei vi har undersøkt til no peikar følgjande seg ut som 
biologisk verdfulle: setervollar i øvre Sunndal, særleg Grøvuvassdraget, Jordalsvøttu i 
Sunndal, setervollar på Nordmarka i Surnadal og setervollar i Brøstdalen i Rauma. 
 

rydda kratt og hogga ved i stor grad er opphøyrt. Figur 3 viser korleis seterdrifta i 
lket har endra seg dei siste to hundreåra. Ein ser mange stader ei forbusking og attveksing 

ka i tilstrekkeleg grad. Attveksing med skog 
ovudfagsoppgåve ved Universitetet i 

rmed grunn til å 

rbruket 
 til 

er 

fr

I mange av seterområda held beitetrykket seg oppe, medan andre driftsformer frå eldre tid 
som å 
fy
med skog som beitedyra ikkje maktar å motver
kan gå ganske fort. Dette er påvist i Surnadal (h
Trondheim, Bele 1993) og i Romsdalen (figur 4, Solheim 1989). Det er de
vera på vakt mot attgroing i seterområda sjølv om talet på beitedyr held seg relativt høgt.  

 
 
Figur 3. Utviklinga i sete
i Møre og Romsdal fra 1723
1979, gitt som bruk med set
(1723) og som seter i bruk til 
vanlig seterdrift (1850-1979). 
Kilde: Bele (1993). 
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Mange stader, som i Nordmarka i Surnadal, er beitetrykket tydeleg for lite til å motverka 
yddar skog og slår deler av utvalde setervollar for å gjera beitet 
 øvre Sunndal og i Brøstdalen i Rauma synest beitetrykket stort 

 

attgroing, og vi rår til at ein r
etre og bremsa attgroinga. Ib

sett å vera godt nok til å halda deler av landskapet ope og til å bevara vegetasjon og soppflora,
sjølv om det skjer ei viss forbusking i kantane. 
 

 
Figur 4. Tap av seterbeite og auke av fjellbjørkeskog i Romsdal 1900-1980 (kjelde: Gareth Fry ifølgje Solhe

9). 
im 

198

hagmarksinventeringen". Dette har vore ei planmessig regisstrering av alle kommunar styrt av 
"länsstyrelsen". Noko tilsvarande, med registreringsrapportar for kvar kommune, er i Noreg 

pla

rdiane i 

kysten, og i ein del jordbruksbygder i fylket. Verdsetting på grunnlag av soppfloraen vil også 
leg 
 

 til det 

 

Behov for vidare undersøkingar 
Som tidlegare nemnt har svenskane bruka 5-6 år på den store "ängs- och 

berre utført i Sogn og Fjordane. Etter vårt syn burde vi i heile Noreg ha utført ei liknande 
nmessig registrering for å få fram kunnskap om kva vi har att av biologisk verdfullt 

kulturlandskap. Da ville ein også kunne ha eit betre fagleg grunnlag for å styra bruken av 
tilskottsordninga for "særskilte tiltak i kulturlandskapet". Etter tre sesongar med 
undersøkingar her i fylket er vi på god veg til å få eit oversyn over dei biologiske ve
naturenger og naturbeitemarker. Dei største hola finst i store deler av seterområda, deler av 

kreva fleire sesongar. Ei planmessig registrering av fylket vil samtidig kunne gjera det mu
å samanlikna med tilhøva i andre land i Europa. Vi meiner for kvart år å ha fått stadig betre
dokumentasjon på internasjonale naturverdiar i kulturlandskapet her i fylket. På denne måten 
vil ein betre kunna dokumentera dei store biologiske verdiane som er knytt
husdyrdominerte småskalajordbruket som er særmerkt for distrikts-Noreg. Desse biologiske 

rdiane tek ein best vare på gjennom å oppretthalda det jordbruket vi har, og som har bevart ve
desse verdiane fram til no. 
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VEDLEGG 
d ein del registrerte funn som vi ikkje har tatt omsyn til i verdivurderingane 

denne omgang. 

 enn beite sopp 

 funne p  og Skuth en i .  

 

 
Nedafor tek vi me
i 
 

Andre sopp marks
 
Tabell 37. Andre soppartar
1 Skutholmen, Fræna 

å lokalitetar i Averøy olm  Fr naæ

2 Litj-Lauvøya, Averøy 
3 Vågsholmen, Averøy 
 

n Latinsk nam Norsk namn 1 2 3 
Arrhenia acerosa stilkmosekantarell 94 93,94  94
Clitocybe vibecina grå meltraktsopp 93   
Conocybe sp.   93,94  
Coprinus cordisporus  94   
Cystoderma amianthinum rynhatt 93,94  okergul g 93,94 94 
Cystoderma granulosum raudbrun grynhatt  93  
Entoloma conferendum stjernespora 

raudskivesopp 
94 93,94  

Fayodia leucophylla vrang tussehatt 92,94   
Galerina cf. pseudomycenopsis fjellklokkehatt 93 94  
Galerina vittiformis var. t  
pachyspora 

melet moseklokkehat 93   

Galerina sp.   93,94  
Laccaria laccata vanleg lakssopp 94   
Mycena epipterygia var. 
pipterygia 

flåhette 92,94   
e
Mycena filopes stripehette 92,93 93,94  
Mycena leucogala    94 
Panaeolus acuminatus 92,93,94 93,94 94 slank flekkskivesopp 
Panaeolus sphinctrinus pp    vanleg flekkskiveso 92
Psathyrella sp. 94    
Psilocybe semilanceata spiss fleinsopp 94 93,94 94 
Rickenella fibula gul nålehatt 94   
Rickenella swarzii fiolett nålehatt 94  94 
Russula nana fjellkremle 92   
Stropharia semiglobata  93 93,94 94 sitronkragesopp
 
 

92 



Tabell 38. Andre soppartar funne på lokalitetar i Haram kommune.  
1 Uri 
2 Halseberga 

 Kvernholmsundet 

Norsk namn 4 

3 Sandvika 
4
 
Latinsk namn 1 2 3 
Arrhenia acerosa stilkmosekantarell 9   9   4 3
Bolbitius titubans halmsopp  93   
Clitocybe sp.   93   
Conocybe semiglobata halvkulekjeglesopp 93    
Cystoderma amianthinum att  okergul grynh 94 93,94 93 
Cystoderma carcharias att   93  bleikraud grynh
Entoloma conferendum tjernespora 

udskivesopp 
9   s

ra
94 4  

Galerina pseudomycenopsis ellklokkehatt 93  fj   
Galerina sp.  94 9  9   3,94 3
Lycoperdon foetidum ørk vorterøyksopp  m  93  
Mycena cf. aetites gråhette   93  
Mycena chlorantha gulgrønhette  93   
Mycena epipterygia var. 
epipterygia 

flåhette  9   3,94  

Mycena leucogala 93     
Panaeolus acuminatus lank flekkskivesopp 93 4 9  93 s 94 ,9 3
Panaeolus fimiputris gjødselringsopp   93  
Panaeolus foenisecii slåttesopp   94  
Pseudoclitocybe cyathiformis affebrun traktsopp 93  k   
Psilocybe semilanceata spiss fleinsopp 94 93,94   
Rickenella swarzii tt  fiolett nåleha   93 
Stropharia semiglobata  94 93,94 93  sitronkragesopp
 
 
Tabell 39. Andre soppartar funne på Kvitnes i Hareid kommune.  

Norsk namn  
 
Latinsk namn 
Arrhenia acerosa stilkmosekantarell 94 
Cordyceps militaris raud åmeklubbe 93 
Cystoderma amianthinum okergul grynhatt 93 
Cystoderma carcharias t 93 bleikraud grynhat
Cystoderma granulosum hatt raudbrun gryn 93 
Entoloma conferendum stjernespora 

raudskivesopp 
94 

Entoloma minutum  94 
Galerina pseudomycenopsis 9  fjellklokkehatt 3
Galerina sp.  94 
Mycena epipterygia var. 93,94 
epipterygia 

flåhette 

Mycena filopes stripehette 9  3
Panaeolus acuminatus skivesopp 93,94 slank flekk
Psilocybe semilanceata nsopp 93 spiss flei
Rickenella fibula gul nålehatt 94 
Stropharia semiglobata sitronkragesopp 9  3,94
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Tabell 40. Andre soppartar funne på lokalitetar i Herøy kommune.  
1 Mulevika 
2 Myraneset 
3 Skorpa 
 
Latinsk namn Norsk namn 1 2 3 
Arrhenia acerosa rell stilkmosekanta 93 94  
Coprinus plicatilis julblekksopp 9  h  3  
Cystoderma amianthinum att 93 93,94 94 okergul grynh
Cystoderma carcharias bleikraud grynhatt  93,94  
Cystoderma granulosum raudbrun grynhatt  93  
Entoloma conferendum stjernespora 

raudskivesopp 
94 93,94 94 

Entoloma minutum  94   
Entoloma cf. tenellum 94 94   
Entoloma cf. turbidum    94 
Galerina pseudomycenopsis  93,94 94 fjellklokkehatt  
Galerina sp.  93 93 94 
Hygrophoropsis aurantiaca lsk kantarell 9  fa  4  
Lycoperdon foetidum mørk vorterøyksopp 9   4  
Mycena epipterygia va
epipterygia 

r. 93 4 94 flåhette ,9 94 

Mycena filopes 9  stripehette 3,94 93  
Mycena leucogala  9   4  
Panaeolus acuminatus slank flekkskivesopp 93,94 93,94 94 
Panaeolus foeniseci slåttesopp 9  4   
Psathyrella arthemisiae  93   
Psilocybe semilanceata p 93,94 93,94 spiss fleinsop 94 
Rickenella fibula 9  gul nålehatt 4  94 
Rickenella swarzii fiolett nålehatt  94  
Stropharia semiglobata sitronkragesopp 93,94 94 94 
 
 

re soppartar funne på lokalitetar i Molde kommune.  

sen 
leive 

4 

Tabell 41. And
1 Hjertøya 
2 Nesaplas
3 Langlisetra, K
4 Veøya 
 
Latinsk namn Norsk namn 1 2 3 
Arrhenia acerosa stilkmosekantarell 94    
Cordyceps militaris raud åmeklubbe     
Cystoderma amianthinum t  okergul grynhat 94   
Cystoderma jasonis rustoker grynhatt   94  
Entoloma conferendum stjernespora 

raudskivesopp 
94   94 

Galerina sp.   94   
Laccaria laccata  vanleg lakssopp  94  
Mycena cinerella mjølhette 9   4   
Mycena epipterygia flåhette  94   
Panaeolus acuminatus slank flekkskivesopp  94 94  
Psilocybe semilanceata spiss fleinsopp 94    
Rickenella fibula gul nålehatt 94    
Rickenella swarzii fiolett nålehatt 94    
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Tabell 42. Andre soppartar funne på lokalitetar i Romsdalen.  
(funn på Syvergarden og Gamlegar
1 Vengje i Romsdalen 

 Remmem i Romsdalen 
tdalen 

østdalen 
1 2 3 4 

den i Brøstdalen er omtala under områdebeskrivinga) 

2
3 Kabben i Brøs
4 Horgheimsetra i Br
Latinsk namn Norsk namn 
Clitocybe sp.     94 
Collybia dryophila bleik flathatt    94 
Cystoderma amianthinum 94    okergul grynhatt 
Cystoderma carcharias leikraud grynhatt  94   b
Cystoderma granulosum raudbrun grynhatt  94  94 
Cystoderma jasonis rustoker grynhatt  94   
Entoloma conferendum  94 94   stjernespora

raudskivesopp 
Galerina sp.  94 94 94 94 
Hemimycena delectabilis    94  lutvranghette
Laccaria laccata opp  94   vanleg lakss
Lycoperdon ericaceum  94    
Lycoperdon perlatum vorterøyksopp   94  
Marasmius oreades nelliksopp  94   
Mycena leptocephala lita luthette  94   
Panaeolus acuminatus slank flekkskivesopp 94 94  94 
Panaeolus fo secii slåttesopp  94   eni
Panaeolus sphinctrinus vanleg flekkskivesopp 94  94  
Psilocybe inquilina    grasfleinsopp 94  
Psilocybe semilanceata  94  94 spiss fleinsopp  
Rickenella fibula gul nålehatt 94 94 94  
Russula nana    fjellkremle 94 94 
Stropharia semiglobata sitronkragesopp 94 94 94 94 
 
 
Tabell 43. Andre soppartar funne p e kommune.  

n 

1 2 3 

å lokalitetar i Sand
1 Ulandsvika 
2 Nord for Sandsham
3 Helland 
Latinsk namn Norsk namn 
Arrhenia acerosa stilkmosekantarell 93,94  4 9
Cordyceps militaris ud åmeklubbe  93  ra
Cystoderma amianthinum 93 93 94 okergul grynhatt 
Cystoderma granulosum hatt  93  raudbrun gryn
Entoloma conferendum  94 94 94 stjernespora

udskivesopp ra
Galerina sp.  94 ,94  93
Hygrophoropsis aurantiaca 94   falsk kantarell 
Lycoperdon foetidum mørk vorterøyksopp 93   
Mycena epipterygia var. 93  3 
epipterygia 

flåhette 9

Mycena filopes stripehette   94 
Panaeolus acuminatus opp 93,94 93,94 93,94 slank flekkskives
Panaeolus fimiputris   gjødselringsopp 94 
Psilocybe semilanceata spiss fleinsopp 93,94 93,94 94 
Stropharia semiglobata 93,94 94 sitronkragesopp 93,94 
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Tabell 44. Andre soppartar funne i Geiranger og i utmarksbeite sør for Eidsvatnet, Norddal.  
1 Gjørva, lok. 1 3 Humlungsetra (¹berre funne på ei lysning ved stien før setra) 
2 Gjørva,lok. 2 4 Norddal: beite sør for Eidsvatnet 
 
Latinsk namn Norsk namn 1 2 3 4 
Agaricus campestris beitesjampinjong  94   
Cystoderma amianthinum okergul grynhatt 94   94 
Cystoderma granulosum hatt  94   raudbrun gryn
Cystoderma jasonis rustoker grynhatt   94  
Entoloma conferendum udskivesopp 94    stjernespora ra
Galerina sp.   94 94 94 
Hemimycena delectabilis tvranghette   94  lu
Melanoleuca cf. cognata vårmunkehatt   94  
Mycena filopes stripehette  94   
Panaeolus acuminatus sopp 94  94¹ 94 slank flekkskive
Psilocybe semilanceata piss fleinsopp  94 94 94 s
Rickenella fibula gul nålehatt 94    
Russula nana fjellkremle    94 
Stropharia semiglobata opp 94   94 sitronkrages
 
 
Tabell 45. Andre soppar
1 Jordalsvøttu 

tar funne på dalsgren nndal ommun

 Jordalsøra 
 Skrødalssetra 
atinsk namn Norsk namn 1 2 3 

 lokalitetar i Jor d ua i S k e.  

2
3
L
Calocybe carnea rosafagerhatt  86,94  
Clitocybe sp.   93  
Conocybe tenera vanleg kjeglesopp   92,94 
Conocybe magnicapitata   93  
Coprinus cordisporus   93  
Coprinus semitalis gråpudra blekksopp 92   
Cystoderma amianthinum tt 92,93,94 92,93,94 okergul grynha 92 
Cystoderma granulosum udbrun grynhatt 94 92,93  ra
Entoloma cetratum oker-raudskivesopp 92    
Entoloma conferendum stjernespora raudskivesopp 92,94 92,93,94 92,93 
Galerina clavata kølleklokkehatt 93   
Galerina pseudomycenopsis  92 fjellklokkehatt  
Galerina sp. 94 93,94    
Laccaria laccata vanleg lakssopp 93 94 92 
Laccaria proxima stor lakssopp  93 92 
Mycena filopes stripehette 92,93 4 92 ,9 93 
Mycena leucogala  92  94 
Mycena vulgaris klisterhette 92   
Panaeolus acuminatus 93 92,93 92 slank flekkskivesopp 
Pseudoclitocybe cyathiformis kaffebrun traktsopp 92,94   
Psilocybe inquilina grasfleinsopp   94 
Psilocybe semilanceata pp 92 92,93,94 92 spiss fleinso
Rickenella fibula  4 gul nålehatt  9
Rickenella mellea honningnålehatt 92  92 
Rickenella swarzii fiolett nålehatt  92,93 94 
Russula nana fjellkremle  92,93,94  
Stropharia cyanea blågrøn kragesopp   92 
Stropharia semiglobata sitronkragesopp 94 92,93,94 92,93,94 
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Tabell 46. Andre soppartar funne på lokalitetar i øvre deler av Sunndal kommune. Følgjande lokalitetar hadde i 
1994 få soppfunn, som er omtala i områdebeskrivinga: Hovensetra og Mælesetra i Grødalen, eng ved vegen på 

melsetra i Lindalen, Liin i Svisdalen, Sveen gard, Langbakksetra ved Gjøra. 
 Vangsetra, Grødalen 

istu 
a 

1 3 

Hafsåsen, Gam
1
2 Gravem, Opp
3 Vollansetra, Gjør
 
Latinsk namn Norsk namn 2 
Agaricus campestris beitesjampinjong  94  
Calvatia utriformis 93   ruterøyksopp 
Clitocybe sp. 93    
Conocybe sp.    94 
Collybia dryophila   94 bleik flathatt 
Entoloma conferendum 93   stjernespora 

raudskivesopp 
Galerina sp.  93  ,94  
Hemimycena delectabilis  93,94   lutvranghette
Laccaria laccata vanleg lakssopp 9   4 
Mycena pura reddikhette   94 
Panaeolus fimiputris gjødselringsopp 93   
Panaeolus sphinctrinus vanleg flekkskivesopp 93,94   
Russula nana fjellkremle 93  94 
Stropharia semiglobata sitronkragesopp 93,94   
 
 
 
Tabell 47. Andre soppartar funne p ordmarka, Sur dal kom une.  

Latinsk namn orsk namn 1 2 3 4 

å lokalitetar i N na m
1 Vaulen 
2 Austergardsetra 
3 Erkgarden 
4 Tellesbøsetra 
 

N
Conocybe sp.  94   94 
Cystoderma amianthinum 93 93 okergul grynhatt   
Entoloma cetratum oker-raudskivesopp 94    
Galerina sp.  94  93 93,94  
Helvella macropus rkel 93 lodden begermo    
Laccaria bicolor tofargelakssopp   93 93 
Laccaria laccata vanleg lakssopp   93 94 
Laccaria proxima  stor lakssopp 94    
Lycoperdon foetidum mørk vorterøyksopp   93  
Mycena filopes stripehette   93  
Panaeolus acuminatus slank flekkskivesopp   94  
Psilocybe inquilina grasfleinsopp   94  
Psilocybe semilanceata spiss fleinsopp   93,94 93 
Rickenella swarzii fiolett nålehatt   93  
Russula nana fjellkremle  93   
Stropharia semiglobata sitronkragesopp   93 94 
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Tabell 48. Andre soppartar funne på lokalitetar i Tingvoll kommune.  
1 Tingvoll Gard, Saltkjelen 
2 Tingvoll-lia 
 
Latinsk namn Norsk namn 1 2 
Arrhenia acerosa stilkmosekantarell  92 
Coprinus sp.   93 
Cystoderma amianthinum okergul grynhatt 94 92,93,94 
Entoloma conferendum stjernespora 

raudskivesopp 
94 94 

Galerina sp.  94 92,93,94 
Mycena filopes stripehette  93 
Panaeolus acuminatus slank flekkskivesopp 94 94 
Panaeolus fimiputris gjødselringsopp 94  
Panaeolus sphinctrinus vanleg flekkskivesopp  94 
Psilocybe semilanceata spiss fleinsopp 94 92,93 
Rickenella fibula gul nålehatt 94 94 
Rickenella swarzii fiolett nålehatt 94  
Stropharia semiglobata sitronkragesopp 94 94 
 
 
 

en.  

mn 3 

Tabell 49. Andre soppartar funne i Norangsdal
1 Nordlegaste setrene 
2 Urdasetra 
3 Rasmark Strandasida 
Latinsk namn Norsk na 1 2 
Cystoderma amianthinum nhat  94 94 okergul gry t  
Cystoderma carcharias n t 9  bleikraud gry hat 4  
Entoloma cetratum oker-raudskivesopp 9   4  
Entoloma conferendum pora 

ivesopp 
94  94 stjernes

raudsk
Galerina sp.  94 94  
Laccaria laccata nleg lakssop 94 va p   
Panaeolus acuminatus ekkskiv op 94 94 slank fl es p  
Panaeolus sphinctrinus ekkski so  9  vanleg fl ve pp  4  
Pseudoclitocybe cyathiformi  trakts pp 9s kaffebrun o  4  
Psilocybe semilanceata spiss fleinsopp 94 94 94  
Stropharia semiglobata sit 94  ronkragesopp 94 
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Mosar og lav 
Mosar og lav er registrerte berre unntaksvis. Først og fremst har dette skjedd i samband med 
ruteanalysar for NINA i øvre Sunndal. Her har forskar Jarle Holten, NINA hjelpt til med 
bestemming av artane. Den dominerande mosearten i beitemark i fylket er engkransmose, 
som førekjem på omtrent alle lokalitetar frå innland til kyst, oftast dominerande. Denne arten 
er også gjødslingstolerant, og forsvinn berre på tørrbakkar, ved stor trampslitasje i tørre strok, 
og ved attgroing. Særmerkt for kalkhaldige tørrbakkar i øvre Sunndal er putehårstjerne og 
grantujamose. Putehårstjerne vart også notert ved Syvergarden og Gamlegarden i Brøstdalen, 
Rauma.  
 
Av lav synest bikkjenever å vera vanlegast i naturbeitemarker i fylket. 
 
Tabell 50. Mosar og lav på nokre utvalde lokalitetar: 
1. Sunndal: Langbakksetra 7. Sunndal: Fahlesetra 
2. Sunndal: Vollansetra 8. Sunndal: Gravem, Oppistu 
3. Sunndal: Lindalen, Gammelsetra 9. Fræna: Skutholmen 
4. Sunndal: Svisdalen, Liin 10. Sykkylven: Drotninghaug 
5. Sunndal: Sveen 11. Norddal: sør for Eidsvatnet 
6. Sunndal: Hafsåsen  
 
Latinsk namn norsk namn 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Barbilophozia lycopodioides gåsefotskjeggmose  x          
Brachythecium glareosum gull-lundmose  x   x       
Brachythecium reflexum sprikelundmose x x          
Brachythecium salebrosum lilundmose x           
Bryum capillare skruevrangmose    x        
Cetraria ericetorum smal islandslav    x        
Cetraria islandica islandslav   x    x     
Cladonia sp. traktlav-art x   x        
Climacium dendroides palmemose   x    x x   x 
Hylocomium splendens etasjehusmose x        x x x 
Mnium spinosum strøtornemose  x          
Peltigera canina bikkjenever    x x    x   
Peltigera cf. venosa årenever x           
Peltigera sp. never-art  x x         
Polytrichum commune storbjørnemose  x     x   x  
Polytrichum juniperinum einerbjørnemose   x x    x    
Racomitrium canescens sandgråmose        x    
Rhytidiadelphus squarrosus engkransmose x x x  x x x x x x x 
Rhytidium rugosum labbmose    x        
Sanionia uncinata bleikklo  x      x   x 
Thudium abietinum grantujamose    x x   x    
Tortula ruralis putehårstjerne    x x x  x    
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	Brøstdalen: Syvergarden
	Brøstdalen: Kabben
	Brøstdalen: Horgheimsetra
	Tabell 17. Planter funne på Vengje og Remmem i Romsdalen, Ra
	1. Vengje 15.9.94
	2. Remmem 16.9.94
	Tabell 18. Planter funne på lokalitetar i Brøstdalen i Rauma
	1. Syvergarden 16.9.94 og Hagen & Holten (1976)
	2. Horgheimsetra 16.9.94
	3. Kabben 16.9.94
	Tabell 19. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Romsdalen, 
	V+ = hensynskrevande.
	1 Vengje i Romsdalen
	2 Remmem i Romsdalen
	3 Kabben i Brøstdalen
	4 Horgheimsetra i Brøstdalen






	Sande, Sandsøya
	Nord for Sandshamn
	Ulandsvika
	Helland
	Tabell 20. Planter funne på lokalitetar i Sande kommune, San
	Tabell 21. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Sande kommu
	E = direkte truga, V = sårbar og V+ = hensynskrevande.
	1 Ulandsvika
	2 Nord for Sandshamn
	3 Helland






	Stranda og Norddal, Geiranger og Eidsvatnet
	Gjørva
	Humlungsetra
	Skageflå
	Norddal: beite sør for Eidsvatnet
	Tabell 22. Planter funne på Skageflå i Geiranger 15.9.94. ¹n
	Tabell 23. Planter funne i Geiranger og i utmarksbeite sør f
	2. Norddal: sør for Eidsvatnet 15.9.94
	Tabell 24. Beitemarkssopp funne i Geiranger og i utmarksbeit
	1 Gjørva, lok. 1
	2 Gjørva, lok. 2
	3 Humlungsetra (¹berre funne på ei lysning ved stien før set
	4 Norddal: beiter sør for Eidsvatnet






	Sunndal, Jordalsgrenda
	Jordalsvøttu
	Jordalsøra
	Skrødalssetra
	Tabell 25. Planter funne på lokalitetar i Jordalsgrenda, Sun
	1. Jordalsvøttu
	2. Kalvhusvøttu
	3. Skrødalssetra 27.6.93
	Tabell 26. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Jordalsgren
	1 Jordalsvøttu
	2 Jordalsøra
	3 Skrødalssetra






	Sunndal, øvre deler m. Grøvuvassdraget
	Svisdalen: Liin
	Sveen
	Grøvudalen: Hallen
	Grødalen: Vangan
	Grødalen: Hovensetra
	Grødalen: Mælesetra
	Hafsåsen
	Geitådalen: Hafsåssetra
	Geitådalen: Fahlesetra
	Lindalen: Gammelsetra
	Gjøra: Vollansetra
	Gjøra: Langbakksetra
	Gjøra: Gravem, Oppistu
	Tabell 27. Planter funne på lokalitetar i øvre Sunndal. ¹nat
	1. Hafsåsen, på Åsen 28.6.94
	2. Hallen nedst i Grøvudalen, 31.7.94
	3. Vangan i Grødalen, 23.8.94
	4. Hovensetra, Grødalen, 26.8.94
	5. Mælesetra, Grødalen, 26.8.94
	6. Fahlesetra i Geitådalen, 17.8.94
	7. Hafsåssetra i Geitådalen, 18.8.94
	8. Svisdalen, Liin, 28.6.94
	9. Sveen, 28.6.94
	10. Gammelsetra, Lindalen, 25.8.94
	11. Vollansetra, Gjøra, 5.8.94
	12. Langbakksetra, Gjøra, 5.8.94
	13. Gravem, Oppistu 30.8.94
	Tabell 28. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i øvre Sunnda
	Lokalitetar som er med i tabellen:
	1 Vangan, Grødalen
	2 Gravem, Oppistu
	3 Vollansetra, Gjøra






	Surnadal, Nordmarka
	Vaulen
	Austergardssetra
	Erkgarden
	Tellesbøsetra
	Tabell 29. Planter funne på lokalitetar i Nordmarka, Surnada
	1. Austergardssetra 28.7.94
	2. Vaulen 28.7.94
	Tabell 30. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Nordmarka, 
	1 Vaulen
	2 Austergardsetra
	3 Erkgarden
	4 Tellesbøsetra






	Sykkylven, Velledalen
	Drotninghaug
	Tabell 31. Planter funne på Drotninghaug i Sykkylven 14.9.94
	Tabell 32. Sopp funne på Drotninghaug i Sykkylven, med artsp



	Tingvoll, Tingvoll Gard og Tingvoll-lia
	Tingvoll gard: Saltkjelen
	Tingvoll-lia
	Tabell 33. Planter funne på på Saltkjelen, Tingvoll Gard i T
	Tabell 34. Beitemarkssopp funne på lokalitetar i Tingvoll ko
	1 Tingvoll Gard, Saltkjelen
	2 Tingvoll-lia





	Ørsta/Stranda, Norangsdalen
	Dei nordlegaste setrene
	Urdasetra
	Rasmark Strandasida
	Tabell 35. Planter funne i Norangsdalen 14.9.94. ¹naturengpl
	Tabell 36. Beitemarkssopp funne i Norangsdalen, med artspoen
	1 Dei nordlegaste setrene
	2 Urdasetra
	3 Rasmark Strandasida
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